
Vysokou 
rychlostí 
rokem 
2021

Výroční zpráva



Správa železnic, státní organizace 
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským  
soudem v Praze, spisová značka A 48384

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 
IČ: 709 94 234  DIČ: CZ 709 94 234 
spravazeleznic.cz

Výroční
zpráva
2021



Rychlá jízda
2021 

Přehled klíčových kroků na cestě k efektivním 
inovacím a moderní síti vysokorychlostních 
tratí v České republice.

Leden 
Podoba terminálu vysokorych
lostní trati Praha východ ofi
ciálně zveřejněna. 
Zahájena stavba nové odbočky Rajhrad 
a rekonstrukce výpravní budovy 
ve stanici Písek.

Začínají projekční práce na prvním 
úseku vysokorychlostní trati v Polabí.

Březen 
Končí modernizace traťových úseků 
Beroun – Králův Dvůr a Křižanov –  
Sklené nad Oslavou.

Zahájení devítiměsíční rekon
strukce mostu přes Sázavu  
na trati Havlíčkův Brod – 
Pardubice.

Duben 
Začíná celková rekonstrukce historické 
výpravní budovy na plzeňském hlavním 
nádraží.

Dokončení stavby „Zvýšení 
traťové rychlosti v úseku 
Valašské Meziříčí – Hustopeče 
nad Bečvou“.

Infocentrum Správy železnic na Hlavním 
nádraží v Praze se otevírá prvním 
návštěvníkům.

Únor 
Startuje přestavba jednoho z posledních 
úseků I. koridoru Ústí n. Orlicí – Brandýs 
nad Orlicí.

Květen 
Začíná rekonstrukce a zdvoukolejnění trati 
Pardubice-Rosice nad Labem – Stéblová. 

Zabezpečovací systém ETCS instalován 
v úseku Praha-Uhříněves – Votice.

Červen 
Rekonstruovaná výpravní 
budova v Třebíči opět otevřena.

Zahájeny opravy II. koridoru z Břeclavi do 
Hodonína, který vážně poškodilo tornádo.

Červenec  
Vítězný architektonický 
návrh hlavního nádraží v Brně 
představen veřejnosti. 
Opravy nádražní budovy na zastávce 
Litoměřice město jsou u konce. 

Podepsána smlouva na dokumentaci pro 
územní řízení pro Krušnohorský tunel. 
Projekční práce tak běží již na dvou 
úsecích budoucí vysokorychlostní sítě.

Září 
Nově otevřená stanice Praha
Zahradní Město a podchod 
na pražském Hlavním nádraží 
ulehčí život cestujícím. 
Start rekonstrukce úseku Adamov – 
Blansko a finalizace rozsáhlé akce mezi 
Rumburkem a Velkým Šenovem.

První stanice dostávají nový mobiliář.

Uzavřena smlouva na dokumentaci pro 
územní řízení a zahájení projekčních prací 
na úseku vysokorychlostní trati 
Jižní Morava.

Říjen  
Náročná rekonstrukce 
Vilémovského viaduktu  
úspěšně završena.

Nová diagnostická vozidla Správy železnic 
představena na pražském hlavním 
nádraží.

Spolupráce s francouzskými 
státními drahami (SNFC) na přípravě 
vysokorychlostních tratí v Česku 
pokračuje. Správa železnic uzavřela novou 
smlouvu s SNCF Réseau  
na příštích osm let.

Listopad 
Stanice Vsetín bude součástí 
přestupního terminálu. Celková 
rekonstrukce začíná.

Vypsána veřejná zakázka na dokumentaci 
pro územní řízení vysokorychlostní tratě 
Podřipsko.

Prosinec 
Nové zastávky BrnoStarý  
Lískovec a Ostopovice otevřeny 
cestujícím.

Dokončení rekonstrukce stanice Pačejov, 
novotou září i výpravní budova.  

Vypsána veřejná zakázka na dokumentaci 
pro územní řízení vysokorychlostní tratě 
Střední Čechy a Vysočina fáze I.

Srpen 
Rekonstrukce zahájeny: Renovací  
projdou nejen traťové úseky Děčín  
východ – Děčín-Prostřední Žleb, Brno-
-Maloměřice – Adamov, ale i stanice 
Roudnice nad Labem, Holešov  
a Adamov.

01 02

03 04

05 06

07

08 09

10 11

12

Hlavní události roku 2021 Hlavní události roku 2021



Obsah

ObsahTerminál VRT – Praha východ

Největší milník 2021…

V průběhu uplynulého roku byly 
zahájeny projekční práce ke třem 
úsekům nových vysokorychlostních 
železnic. Jde o Krušnohorský 
tunel, který zajistí napojení české 
vysokorychlostní infrastruktury na 
západoevropskou, trať Jižní Morava 
mezi Modřicemi a Šakvicemi a trať 
Polabí mezi Prahou a Poříčany. 

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ M
P

+o
v 

N
eh

vi
zd

y 
20

20
 / 

V
iz

ua
liz

ac
e 

D
ou

se
k–

Za
bo

rs
ký

Úvodní slovo 6

Profil organizace 8

Základní údaje o organizaci 8

Představení členů vedení organizace 9

Správa a řízení organizace 10

Strategie 14

Výzkum, vývoj a inovace 16

Činnost organizace 22

Výročí tratí 22

Provozuschopnost železniční dopravní cesty 23

Modernizace a rozvoj železniční dopravní cesty 26 

Provozování železniční dopravní cesty 30

Výkony dopravců na síti Správy železnic 31 

Mezinárodní spolupráce 32

Hospodaření organizace 38

Interní audit a řízení rizik  40

Lidské zdroje  44

Společenská odpovědnost 48

Finanční část 50

Zpráva auditora  52

Rozvaha 54

Výkaz zisku a ztráty 56

Přehled o změnách vlastního kapitálu 58

Přehled o peněžních tocích 59

Příloha v účetní uzávěrce 60

Osoby odpovědné za výroční zprávu 78

Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací 79

Náležitosti dle § 21 zákona o účetnictví v platném znění 80

Seznam zkratek 81

Správa železnic

5

Výroční zpráva 2021



Úvodní slovo

dokončení 92 kilometrů zmodernizovaných tratí, zahájení a pokračování moderni-
zací tratí i stanic, další kroky v přípravě výstavby prvních úseků VRT nebo rekon-
strukce a opravy nádražních budov s důrazem na jejich bezbariérovost. To je jen 
krátký výčet nejdůležitějších počinů Správy železnic v roce 2021. Samozřejmě se 
k nim řadí i nepřetržitý každodenní provoz na české železnici. V kontextu vnějších 
podmínek, které ovlivňovaly i naši činnost, jsme obstáli, a proto se uplynulých 
dvanáct měsíců zařadí mezi nejúspěšnější v historii státní organizace.

Hospodařili jsme s rekordním rozpočtem 60 miliard Kč, z něhož 37 miliard bylo 
určeno na investice. Díky připraveným projektům Správa železnic velmi úspěšně 
čerpala finanční prostředky z fondů EU, jejich podíl na investicích překročil částku 
20 miliard Kč. Pro modernizaci železniční infrastruktury v České republice jsme 
využili 99,9 % všech evropských dotačních prostředků, které byly k dispozici.

Zahájili jsme další tři projekty z programu Blending Call, a to v úsecích Ústí 
nad Orlicí – Brandýs nad Orlicí, Brno -Maloměřice – Adamov a Adamov – Blansko. 
Kvůli rozsáhlým stavebním pracím se od poloviny prosince 2021 zastavil na rok 
provoz všech vlaků mezi Brnem a Blanskem. Do realizace postoupila rekonstrukce 
stanice Vsetín, stejně jako modernizace a zdvoukolejnění železniční trati mezi 
Pardubicemi -Rosicemi nad Labem a Stéblovou. Druhým rokem pokračovaly 
stavební práce na přestavbě uzlu Pardubice, na koridoru mezi Velimí a Poříčany 
a výrazně se posunuly stavby na čtvrtém koridoru Votice – Sudoměřice a Sobě-
slav – Doubí u Tábora.

Česká železniční síť má od září 2021 novou stanici. Praha -Zahradní Město se 
nachází na traťové přeložce, kterou Správa železnic vybudovala v rámci moder-
nizace úseku Praha -Hostivař – Praha hl. n., a to včetně kapacitnější čtyřkolejné 
trati. V prosinci prakticky skončila rekonstrukce mezi Lysou nad Labem a Čelá-
kovicemi, jejíž klíčovou částí byla výměna mostu přes řeku Labe v Čelákovicích. 
Ukončili jsme modernizaci části třetího koridoru z Berouna do Králova Dvora 
včetně celkové přestavby stanice Beroun a rekonstrukci úseku Valašské Mezi-
říčí – Hustopeče nad Bečvou. Zprovoznili jsme trať z Olomouce do Uničova, která 
je nově elektrifikovaná. V projektu Praha – Kladno s odbočkou na pražské letiště 
jsme první dva úseky přiblížili ke stavebnímu zahájení.

Na podzim jsme otevřeli prodloužený severní podchod na největším českém osob-
ním nádraží, díky kterému se zkrátí cesta z centra Prahy do přilehlých městských 
částí. Už krátce po zprovoznění jej využívaly desítky tisíc lidí týdně.

Dámy a pánové, 
vážení obchodní 
partneři,

Úvodní slovo

Správa železnic

6 7

Úvodní slovo

Výroční zpráva 2021

Pokročili jsme v přípravě vysokorychlostních tratí. Nejdůležitějším milníkem 
roku 2021 je zahájení projekčních prací. Projektanti pracovali na dokumentacích 
pro územní rozhodnutí ke třem úsekům nových železnic. Jde o Krušnohorský 
tunel, který zajistí napojení české vysokorychlostní infrastruktury na západo-
evropskou, VRT Jižní Morava mezi Modřicemi a Šakvicemi a VRT Polabí mezi 
Prahou a Poříčany. Významným posunem v přípravách i z hlediska budoucího 
financování je návrh Evropské komise na zařazení většiny nových tratí do trans-
evropské sítě TEN -T Core. Svou podobu získal také historicky první připravovaný 
terminál vysokorychlostní železnice Praha východ nedaleko Nehvizd. Vyhlásili jsme 
i soutěž na architektonicko -urbanistické řešení dalšího terminálu VRT u Roudnice 
nad Labem.

Důležitým krokem bylo rovněž uzavření nové smlouvy o spolupráci mezi Správou 
železnic a SNCF Réseau na příštích 8 let. Zástupci francouzských státních drah 
budou s českými experty konzultovat následující stupně přípravy VRT.

Pokračovala stabilizace a zlepšování technického stavu železniční dopravní 
cesty a podařilo se realizovat řadu významných opravných akcí, které probíhaly 
na tratích ve všech krajích. Zrealizovaly se opravy trakčního vedení v železničním 
uzlu Praha, výraznou proměnou prošla infrastruktura ve Šluknovském výběžku, 
dále například v úsecích Nymburk – Mladá Boleslav, Horažďovice – Žichovice nebo 
Vysoké Mýto – Litomyšl.

V souladu s přijatou strategií obnovy speciálních vozidel určených k diagnostice, 
údržbě a opravám železniční dopravní cesty jsme rozšířili vozový park o měřicí vůz 
pro železniční svršek MVŽSv2 a měřicí drezínu EM100. V závěru roku jsme pak 
převzali vícesystémovou lokomotivu Siemens Vectron, kterou budeme využívat 
pro diagnostiku tuzemské i zahraniční železniční sítě včetně traťové části ETCS.

Úspěšně jsme dokončili projekt mimořádné kontroly mostů z předpjatého betonu. 
Podrobnou diagnostikou a statickým posouzením prošlo celkem 63 objektů. 
Výsledky ukázaly, že žádný z posuzovaných mostů nevykazuje kritické závady, které 
by vyžadovaly akutní stavební zásah nebo zásadní snížení provozních parametrů.

Správa železnic v roce 2021 kompletně zrekonstruovala 73 výpravních budov. 
Finanční náklady, které byly na stavební a údržbové akce vynaloženy, přesáhly 
částku 2 miliardy Kč. Hotové jsou budovy v Šumperku, Havířově, Hanušovicích, 
Strakonicích, Třebíči, Křižanově, Lounech a na dalších místech. Byla dokončena 
rekonstrukce fasády a střechy Fantovy budovy pražského hlavního nádraží 
a práce se přesunuly do interiéru památkově chráněné budovy.

Pokračovali jsme ve zvyšování zabezpečení přejezdů. I díky tomu už nejsou na síti 
Správy železnic žádná křížení tratí se silnicemi 1. třídy zabezpečená pouze 
výstražnými kříži. Poslední byl přejezd na regionální trati Čáslav – Třemošnice, 
který je nově zabezpečen výstražnými světly a závorami z kompozitního materiálu 
s LED svítidly.

Zaměřili jsme se i na komunikaci s veřejností a rozšířili její možnosti. V květnu 
jsme zahájili provoz Informačního centra Správy železnic v dolní části nového 
vestibulu na pražském hlavním nádraží a zároveň spustili informační linku 
pro veřejnost 800 21 00 21.

V Praze dne 18. března 2022

 

Bc. Jiří Svoboda, MBA 
generální ředitel



Profil organizaceProfil organizace

Generální ředitel

Bc. Jiří Svoboda, MBA

(věk 51 let, absolvent Evropského polytechnického institutu, s. r. o., v Kunovicích 
a absolvent Ústavu práva a právní vědy, o. p. s., v Praze, ve funkci od 23. 3. 2018)

Zástupce generálního ředitele

Ing. Mojmír Nejezchleb

(věk 58 let, absolvent Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně,  
generálního ředitele v případě jeho nepřítomnosti zastupuje od 23. 3. 2018)  

Představení členů  
vedení organizace

STATUTÁRNÍ ORGÁN 
k 18. 3. 2022

VEDENÍ SPRÁVY ŽELEZNIC
 k 18. 3. 2022

Náměstek generálního ředitele pro ekonomiku

Ing. Aleš Krejčí

(věk 62 let, absolvent Fakulty výrobně-ekonomické Vysoké školy ekonomické  
v Praze, ve funkci od 1. 6. 2012)

Náměstek generálního ředitele pro modernizaci dráhy

Ing. Mojmír Nejezchleb

(věk 58 let, absolvent Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně,  
ve funkci od 1. 7. 2013)

Náměstek generálního ředitele pro provozuschopnost dráhy

Ing. Marcela Pernicová

(věk 49 let, absolventka Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně,  
ve funkci od 1. 5. 2018) 

Náměstek generálního ředitele pro řízení provozu

Ing. Miroslav Jasenčák

(věk 59 let, absolvent Vysoké školy dopravní v Žilině, ve funkci od 1. 11. 2018)

Profil organizace

PRÁVNÍ POSTAVENÍ 
 
Organizace vznikla k 1. 1. 2003 na základě zákona č. 77/2002 Sb., o akciové 
společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železnic a o změně zákona 
č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů (zákon o dráhách),  
a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů (zákon 
o transformaci), jako jeden z právních nástupců státní organizace České dráhy 
(ČD, s. o.). Vznikla bez založení, funkci zakladatele vykonává za stát Ministerstvo 
dopravy ČR (MD).

PŘEDMĚT ČINNOSTI

 — provozování železniční dopravní cesty,
 — provozuschopnost železniční dopravní cesty,
 — údržba a opravy železniční dopravní cesty,
 — rozvoj a modernizace železniční dopravní cesty,
 — příprava podkladů pro sjednávání závazků veřejné služby,
 — kontrola užívání železniční dopravní cesty, provozu a provozuschopnosti dráhy. 

HOSPODAŘÍME

 — s majetkem státu, který tvoří železniční dopravní cestu,
 — s majetkem uvedeným v příloze zákona o transformaci,
 — s vymezenými závazky a pohledávkami ČD, s. o., existujícími k 31. 12. 2002.

 
PODNIKÁME

 — v souladu se zákonem o živnostenském podnikání. 

NAŠE STRATEGICKÉ CÍLE

 — spolehlivý, bezpečný, plynulý a k životnímu prostředí šetrný provoz železnice,
 — rozvoj a modernizace se zřetelem na zvyšování rychlosti a kapacity železniční 
infrastruktury,

 — zefektivnění správy, kontroly, údržby a oprav železniční infrastruktury,
 — zajištění interoperability – zavádění moderních interoperabilních systémů 
a technologií,

 — posílení prozákaznické orientace a aktivní komunikace,
 — zelená tranzice a zvýšení tržního podílu železniční dopravy,
 — posílení pozice Správy železnic jako významného a atraktivního zaměstnavatele. 

Správa železnic se zapojuje do řady projektů vědy a výzkumu, především jako 
aplikační garant.

 

Základní údaje  
o organizaci

Správa železnic, státní organizace 
(Správa železnic), plní na základě 
platné právní úpravy funkci 
provozovatele a vlastníka dráhy.

KDO JSME 

Správa železnic

8 9

Výroční zpráva 2021



Profil organizaceProfil organizace

Správní rada dohlíží na výkon působnosti 
generálního ředitele, uskutečňování 
činnosti organizace a na soulad činnosti 
organizace s právními předpisy. Správní 
rada schvaluje na návrh generálního 
ředitele zásadní otázky koncepce 
organizace. Dále projednává výroční zprávu, 
výsledky hospodaření a schvaluje roční 
plán hospodaření.

SPRÁVNÍ RADASTATUTÁRNÍ ORGÁN VEDENÍ SPRÁVY ŽELEZNIC

Správa a řízení  
organizace

Statutární orgán organizace řídí její  
činnost a jedná jejím jménem. Rozhoduje 
o všech záležitostech organizace, pokud 
nejsou vyhrazeny do působnosti správní 
rady nebo MD.

Složení k 31. 12. 2021

Generální ředitel

Bc. Jiří Svoboda, MBA

Zástupce generálního ředitele

Ing. Mojmír Nejezchleb

Složení k 18. 3. 2022

Generální ředitel

Bc. Jiří Svoboda, MBA

Zástupce generálního ředitele

Ing. Mojmír Nejezchleb

Během let 2021 a 2022 nedošlo ke změnám.

Složení k 31. 12. 2021

Náměstek generálního ředitele pro ekonomiku

Ing. Aleš Krejčí

Náměstek generálního ředitele pro modernizaci dráhy

Ing. Mojmír Nejezchleb

Náměstek generálního ředitele pro provozuschopnost dráhy

Ing. Marcela Pernicová

Náměstek generálního ředitele pro řízení provozu

Ing. Miroslav Jasenčák

Složení k 18. 3. 2022

Náměstek generálního ředitele pro ekonomiku

Ing. Aleš Krejčí

Náměstek generálního ředitele pro modernizaci dráhy

Ing. Mojmír Nejezchleb

Náměstek generálního ředitele pro provozuschopnost dráhy

Ing. Marcela Pernicová

Náměstek generálního ředitele pro řízení provozu

Ing. Miroslav Jasenčák

Během let 2021 a 2022 nedošlo ke změnám.

Složení k 31. 12. 2021

Předseda

Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.

Místopředseda

Ing. Martin Kolovratník

Členové

Ing. Ladislav Němec

Jaroslav Foldyna 

Doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D.

Ing. Vít Janoš, Ph.D.

Ing. Dan Ťok

Složení k 18. 3. 2022

Předseda

Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.

Místopředseda

Ing. Martin Kolovratník

Členové

Ing. Ladislav Němec 

Jaroslav Foldyna

Doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D.

Ing. Vít Janoš, Ph.D. 

Ing. Dan Ťok

Změny během roku 2021 a 2022

Funkce Období Změna

člen do 31. 1. 2021 Ing. Tomáš Čoček, Ph.D.

člen od 30. 3. 2021 Ing. Dan Ťok

Správa železnic

10 11

Výroční zpráva 2021



Profil organizaceProfil organizace

Výbor pro strategii a rozvoj zaujímá 
stanoviska, případně zpracovává poziční 
dokumenty, zejména ke strategickým 
materiálům Správy železnic, ke 
strategickým návrhům MD legislativního 
i nelegislativního charakteru s dopadem 
na železniční sektor, k návrhům uspořádání 
železničního sektoru, ke strategickým 
návrhům dopravní politiky Evropské 
unie (EU) a ke směrnicím přímo ovlivňujícím 
činnost Správy železnic, k systému řízení 
Správy železnic, k organizační struktuře 
Správy železnic a k jejím změnám.

VÝBOR PRO STRATEGII A ROZVOJ

Výbor pro audit sleduje postup sestavování 
účetní závěrky, hodnotí účinnost vnitřní 
kontroly organizace, interního auditu 
a případně systémů řízení rizik. Sleduje 
proces povinného auditu účetní závěrky, 
posuzuje nezávislost statutárního auditora 
a auditorské společnosti a zejména 
poskytování doplňkových služeb organizaci, 
doporučuje auditora k ověření účetní 
závěrky organizace. V této souvislosti 
je oprávněn nahlížet do účetních knih 
nebo jiných dokladů a kontrolovat v nich 
obsažené údaje.

VÝBOR PRO AUDIT Složení k 31. 12. 2021

Předseda

Ing. Eva Janoušková

Členové

Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.

Ing. Lenka Hlubučková

Ing. Dan Ťok

Složení k 18. 3. 2022

Předseda

Ing. Eva Janoušková

Členové

Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.

Ing. Lenka Hlubučková

Ing. Dan Ťok

Změny během roku 2021 a 2022

Funkce Období Změna

člen do 28. 2. 2021 Ing. Tomáš Čoček, Ph.D.

člen od 16. 4. 2021 Ing. Dan Ťok

Složení k 31. 12. 2021

Předseda

Ing. Ladislav Němec

Členové

Ing. Martin Kolovratník

Doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D.

Ing. Vít Janoš, Ph.D.

Ing. Dan Ťok

Složení k 18. 3. 2022

Předseda

Ing. Ladislav Němec

Členové

Ing. Martin Kolovratník

Doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D.

Ing. Vít Janoš, Ph.D.

Ing. Dan Ťok

Změny během roku 2021 a 2022

Funkce Období Změna

člen do 28. 2. 2021 Ing. Tomáš Čoček, Ph.D.

člen od 16. 4. 2021 Ing. Dan Ťok

Správa železnic

12 13

Výroční zpráva 2021



StrategieTerminál VRT – Roudnice nad Labem

Strategie

Vizi a strategické cíle Správy železnic 
formuluje dokument Strategie Správy 
železnic, státní organizace, který vychází 
z dopravní politiky ČR a EU pro sektor 
železniční dopravy. Strategické cíle 
se vztahují průřezově ke všem oblastem 
činnosti a mají i mezinárodní přesah. 

 
JEDNOTNÝ EVROPSKÝ ŽELEZNIČNÍ PROSTOR

Železnice má své nezastupitelné místo v dopravním systému. Za účelem zvýšení 
výkonnosti železniční dopravy byl vymezen jednotný evropský železniční prostor, 
který má stanovené základní podmínky a pravidla pro fungování všech zainte-
resovaných subjektů včetně správců železniční infrastruktury. Správa železnic 
proto ve své činnosti vychází z povinnosti naplnit ustanovení Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2012/34/EU, která tyto podmínky a pravidla upravuje. Stěžej-
ním tématem je provozní propojitelnost evropského železničního systému. V rámci 
jejího zajištění aktivně přistupujeme k harmonizaci parametrů infrastruktury 
a implementaci nových technologií, především v oblasti nasazení vlakového zabez-
pečovacího systému ERTMS/ETCS a telematických aplikací.

STRATEGICKÉ PROJEKTY

Projektové řízení je v prostředí Správy železnic běžně využívaným nástrojem 
pro podporu efektivního dosahování strategických cílů organizace. Strategické 
projekty mají na tyto cíle přímou vazbu a zpravidla je jejich realizace i nutnou pod-
mínkou pro jejich dosažení. Mezi nejvýznamnější projekty bezesporu patří příprava 
vysokorychlostních tratí (VRT), kde Správa železnic pokračovala v předprojektové 
přípravě na hlavním tahu Drážďany – Praha – Brno – Ostrava/Břeclav. Kromě 
přípravy VRT probíhá realizace dalších projektů zasahujících průřezově do všech 
oblastí činnosti Správy železnic.

Zásadní význam pro budoucnost železnice má program Implementace ERTMS/
ETCS u Správy železnic. Cílem programu je zvýšení bezpečnosti železničního 
provozu a zajištění interoperability. Rok 2021 byl pro pokrok v implementaci ETCS 
velice významný. V rámci Správy železnic byly ustáleny verze ETCS, jež budou 
na jednotlivých tratích v celé síti nasazeny. Jedná se o ETCS Level 2 včetně sta-
novení principů s tím související optimalizace infrastruktury pro zlepšení kapacity 
dráhy pro nejzatíženější tratě a dvě varianty provedení označované jako tzv. ETCS 
Regional pro méně zatížené regionální tratě. Vláda i na základě podkladů Správy 
železnic schválila Plán moderního zabezpečení české železnice – implementace 
evropského vlakového zabezpečovacího zařízení ETCS, který jasně nastiňuje 
harmonogram implementace ETCS. V rámci Správy železnic vzniklo nové oddělení 

specializující se na ETCS a nové technologie v automatizační a zabezpečovací tech-
nice, do budoucna Správa železnic počítá s větším zapojením do mezinárodních 
aktivit – vstup do ERTMS Users Group (EUG) a plánované přistoupení k iniciativě 
EULYNX. V rámci vozidlového parku bylo zasmluvněno vybavení 98 speciálních 
drážních vozidel pro údržbu infrastruktury s termínem dodání do roku 2024 
tak, aby i vozidlový park Správy železnic byl připravený na výhradní provoz pod 
dohledem ETCS. Správa železnic také pořídila vícesystémovou lokomotivu Vectron 
vybavenou mobilní částí ETCS podle nejnovější verze specifikací, která díky tech-
nologické výbavě může prověřovat správnou činnost jednotného zabezpečovacího 
systému ETCS.

V roce 2021 byly splněny plánované milníky projektu Implementace Building Infor-
mation Modeling/Management (BIM) v prostředí Správy železnic. Pro další reali-
zaci projektu byla nastavena dlouhodobá a podrobná strategie implementačního 
procesu. Správa železnic zvýšila počet realizovaných a připravovaných pilotních 
projektů, na kterých je ověřován jak interní digitalizační progres, tak metodický 
servis od Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). Během roku 2021 byla 
aktualizována vzorová dokumentace pro zadávání staveb v režimu BIM a zahájena 
systematická práce na doplňování sektorového datového standardu o potřeby 
organizace tak, aby bylo možné využívat BIM modely staveb v celém průběhu jejich 
životního cyklu. Klíčovým milníkem, jehož dosažení bude jedním z hlavních témat 
projektu pro následující období, je pořízení a implementace společného datového 
prostředí (Common Data Environment) do organizace.

Pokračuje projekt Vznik a rozvoj digitálních technických map (DTM) a mapování 
technické infrastruktury. Hlavním výstupem tohoto projektu bude funkční infor-
mační systém Digitální technické mapy železnice (DTMŽ), integrovaný do informač-
ních systémů DTM na úrovni Českého úřadu zeměměřického a katastrálního (ČÚZK) 
a krajů. Byl realizován pilotní projekt zaměřený na ověření hromadného sběru dat 
mobilním mapováním v prostředí železnice. Byly dokončeny podrobné technické 
specifikace pro implementaci informačního systému a pro pořizování dat technické 
a dopravní infrastruktury.

Byla realizována 1. fáze projektu Identifikace úzkých hrdel, jehož výstupem je určit 
kapacitní hrdla, tj. segmenty infrastruktury, které jsou omezující pro železniční 
provoz. Předmětem projektu jsou jak tratě, tak dopravny s kolejovým rozvětve-
ním. V dopravnách se samostatně analyzují zhlaví (kolejová rozvětvení) a kolejové 
skupiny. Projekt se zaměřuje na plně disponibilní infrastrukturu, tj. infrastrukturu, 
jejíž kapacita není omezována výlukami.

Nově byla v roce 2021 zahájena realizace programu Kybernetická bezpečnost 
Správy železnic, jehož cílem je ochrana perimetru Správy železnic implementací 
technických opatření směřujících proti vektoru pravděpodobných kybernetických 
útoků, jež by v případě úspěchu mohly ohrozit velké množství lidských životů nebo 
způsobit značné ekonomické ztráty ČR.

Za strategické téma považujeme zvyšování bezpečnosti. Projekt Koncepce snižo-
vání nehodovosti na železničních přejezdech vychází z analýzy příčin vzniku nehod 

a navrhne nástroje na snížení nehodovosti. K tomuto 
cíli se využije široké spektrum nástrojů – od tech-
nologických možností zvýšení stupně zabezpečení 
přes úpravy pozemních komunikací až po další rozvoj 
nástrojů pro nahrazování přejezdů.

Projektové portfolio Správy železnic zahrnuje 
v současné době celkem 29 strategických projektů 
s přímými opatřeními pro dosažení strategických cílů 
a 28 významných projektů. V roce 2021 byly dokon-
čeny tři strategické a čtyři významné projekty.

AKTUALIZACE STRATEGIE SPRÁVY 
ŽELEZNIC

Ve druhém pololetí roku 2020 proběhla aktualizace 
Strategie a v návaznosti na její schválení byl při-
praven Akční plán 2021–2022 ve struktuře nových 
strategických cílů: 

1. Zajistit realizaci politiky TEN -T.
2. Zvýšit bezpečnost, rychlost a kapacitu na vybra-

ných tratích mimo síť TEN -T.
3. Zajistit realizaci vládního Programu rozvoje 

rychlých železničních spojení v ČR.
4. Zahájit výstavbu 1. úseku vysokorychlostní tratě 

do roku 2025.
5. Odstranit omezení rychlosti na železniční síti.
6. Snížit počet úzkých hrdel na železniční síti.
7. Sjednotit trakční napájecí soustavy a zvýšit podíl 

elektrizovaných tratí.
8. Racionalizovat rozsah železniční sítě.
9. Snížit počet mimořádných událostí na želez-

niční síti.
10. Zlepšit parametry vybraných tratí pro nákladní 

dopravu.
11. Přizpůsobit osobní nádraží požadavkům současné 

železniční dopravy.
12. Posílit síťový charakter železniční osobní dopravy.
13. Zajistit plnou provozuschopnost železniční sítě 

v majetku státu.

ZELENÁ DOHODA PRO EVROPU A STRATEGIE 
PRO UDRŽITELNOU A INTELIGENTNÍ 
MOBILITU

V závěru roku 2019 vydala Evropská komise (EK) 
Zelenou dohodu pro Evropu, ve které formuluje 
odhodlání řešit problémy způsobené změnou klimatu 
a životního prostředí. Jednou z priorit bude přesu-
nout významnou část vnitrozemské nákladní přepravy 
(75 %) ze silnic na železnici a vodní cesty. EK hodlá 
zrevidovat pokyny pro státní podporu tak, aby odrá-
žely politické cíle Zelené dohody pro Evropu, podpořily 
nákladově efektivní přechod ke klimatické neutralitě 
do roku 2050 a usnadnily postupné ukončování použí-
vání fosilních paliv.

V závěru roku 2020 vydala EK Strategii pro udržitel-
nou a inteligentní mobilitu – nasměrování evropské 
dopravy do budoucnosti. Ke stěžejním iniciativám 
patří Podpora využívání vozidel s nulovými emisemi, 
obnovitelných a nízkouhlíkových paliv a související 
infrastruktury, Zajištění udržitelnější a zdravější 
meziměstské a městské mobility, Ekologizace 
nákladní dopravy, Stanovení cen uhlíku a poskytování 
lepších pobídek pro uživatele, Realizace propojené 
a automatizované multimodální mobility, Inovace, 
data a umělá inteligence pro inteligentnější mobilitu, 
Posílení jednotného trhu, Zajištění slušné a spra-
vedlivé mobility pro všechny a Zlepšení bezpečnosti 
a zabezpečení dopravy.

Klíčovým dokumentem EU ve vztahu k železniční 
dopravě bylo pro rok 2021 Rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady EU 2020/2228 ze 23. 12. 2020 
o Evropském roku železnice (2021). Mimo jiné i na 
jeho základě uspořádala Správa železnic spolu s Hos-
podářskou komorou ČR v červnu 2021 na Fakultě 
dopravní Českého vysokého učení technického v Praze 
(ČVUT) odborné fórum Zelená železnice pro Evropu. 
Základem pro plnění role železniční infrastruktury 
v oblasti udržitelného rozvoje je přímé snížení zátěže 
přepočteného CO2 na jednotky přepravních výkonů 
(liniová elektrizace, sjednocení trakční napájecí sou-
stavy, rekuperace), ale zejména v souladu s požadavky 
evropské legislativy umožnění převodu podstatné 
části silniční nákladní dopravy a části osobní dopravy 
na železnici, s přímým dopadem na zvýšení kapacity 
dopravní cesty. Fórum přesně popsalo souvislost 
těchto požadavků s realizovanými projekty a připra-
vovanými změnami na české železniční síti a zpřesnilo 
směr dalšího postupu.

V souvislosti se svojí účastí na projektech výzkumu, 
vývoje a inovací Technologické agentury ČR uspo-
řádala Správa železnic ve spolupráci s Fakultou 
dopravní ČVUT, Vysokou školou báňskou – Tech-
nickou univerzitou Ostrava, Ústavem jaderného 
výzkumu, výrobci kolejových vozidel a za účasti 
dopravců a objednatelů osobní dopravy v závazku 
veřejné služby v červnu 2021 expertní workshop 
Vodík na železnici. Odborníci diskutovali o otázkách 
alternativních paliv na české železnici, udržitelné 
mobilitě ve smyslu nevratného posunu k mobilitě 
s nulovými emisemi a především o problematice 
vodíku jako paliva budoucnosti.

Správa železnic zahájila v září 2021 formulaci 
Koncepce udržitelnosti a Zprávy o udržitelnosti za 
období let 2020–2021. Pozornost je věnována ESG, 
které označuje nefinanční kritéria měřící dopad na 
životní prostředí (E – environment), respekt k sociál-
ním hodnotám a prioritu bezpečnosti (S – social/
safety) a aspekty prospěšné správy a řízení organi-
zace (G – governance). Překonávání krize způsobené 
pandemií covidu-19 by mělo být využito k urychlení 
dekarbonizace a modernizace celého systému 
dopravy a mobility, k omezení jeho negativního 
dopadu na životní prostředí a zlepšení bezpečnosti 
a zdraví občanů ČR i ke splnění závazků ČR vyplý-
vajících z členství v EU. Souběžná zelená a digitální 
transformace by měla dopravu přetvořit, nově konci-
povat konektivitu a dát ekonomice energii.

STRATEGIE OBCHODNÍCH ČINNOSTÍ

S cílem zintenzivnit a zefektivnit obchodní činnosti 
primárně ve vazbě na využití výpravních budov osob-
ních nádraží začala organizace systémově analyzovat 
současné obchodní portfolio a možnosti jeho dalšího 
rozvoje. Pod vedením strategie byla nastavena komu-
nikační platforma, v rámci které jsou strategicky 
koordinovány priority v rámci jednotlivých oblastních 
ředitelství a současně dochází k intenzivnímu sdílení 
rozvojových aktivit. Právě týmová kultura je jedním 
z předpokladů umožňujících efektivně využívat 
nové příležitosti. Velký důraz byl kladen na realizaci 
pilotních projektů, které umožní vyhodnotit inovační 
aktivity ještě před jejich plošným nasazením. V tomto 
režimu byly provedeny:

 — celorepublikový Průzkum spokojenosti a poten-
ciál dalšího rozvoje českých nádraží, jehož cílem 
bylo zmonitorovat potřeby cestujících a nastavit 

prioritně aktivity, které zvyšují jejich spokojenost,

 — testování technologií pro měření toku cestujících 
v rámci nádražních budov s cílem zvýšit atrakti-
vitu prostor pro potenciální partnery.

Výpravní budovy musí nejen architektonicky odpo-
vídat současným trendům, ale zároveň reflektovat 
nové způsoby chování veřejnosti, jako např. využívání 
výdejních boxů, možnost práce na počítači nebo 
uspořádání pracovní schůzky. V roce 2021 byla také 
akcelerována koncepční příprava severního křídla 
Fantovy budovy ve stanici Praha hl. n. Využití prostor 
bylo v kombinaci s původním kulturním sálem nasmě-
rováno na vytvoření klidové zóny pro cestující, a to 
v reakci na výsledky již zmíněného průzkumu spoko-
jenosti. Nové trendy uspořádání výpravních budov 
jsou čerpány i ze zahraničí, zejména v Evropě, kde je 
v současné době několik zajímavých projektů.

Zároveň dochází ke koordinaci procesů a jejich 
optimalizaci při správě a obnově nemovitého majetku 
a jsou předkládány návrhy vhodných strategických 
doporučení s cílem zefektivnit činnost organizace 
a její další rozvoj.

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ R
us

in
a 

Fr
ei

 a
rc

hi
te

kt
i /

 V
iz

ua
liz

ac
e 

m
on

ol
ot

Správa železnic

14 15

Výroční zpráva 2021



StrategieStrategie

Státní organizace vydává Vědeckotechnický sborník Správy železnic, který je 
platformou pro šíření poznatků o nejmodernější technice a technologiích. Sborník 
poskytuje možnost sdílet objevy, zjištění a zkušenosti, jeho prostřednictvím mohou 
nové informace čerpat nejen lidé z každodenního provozu, ale také odborníci 
ze spolupracujících podniků a organizací i perspektivní budoucí zaměstnanci z řad 
studentů odborných středních a vysokých škol.

MEZINÁRODNÍ PROJEKTY S ÚČASTÍ SPRÁVY ŽELEZNIC

Správa železnic v roce 2021 pokračovala v rámci konsorcia řešitelů v účasti 
na projektu S2R -OC -IP2-02-2019: Podpora vývoje demonstrační platformy pro 
řízení provozu, financovaného ze společné technologické iniciativy Shift2Rail 
rámcového programu EU Horizont 2020.

Správa železnic se v roli aplikačního garanta účastní mezinárodního projektu 
výzkumu a vývoje Regionální vodíkové vlaky TO01000324 řešeného v programu 
KAPPA Technologické agentury ČR, který je realizovaný v letech 2021–2024 se 
státní podporou a zaměřením na oblast Energy and fuels. Cílem projektu je analýza 
železničních tratí a lokalizování oblastí, kde by vodíkové vlaky byly technickým, 
ekonomickým a environmentálním řešením oproti jiným technologiím. Výsledky 
umožní identifikovat preferované oblasti pro nasazení vodíkových vlaků a nahradit 
budoucí vyřazené dieselové vlaky z provozu na neelektrifikované železnici.

Správa železnic se stala v roce 2021 členem EUG, které sdružuje většinu nejvý-
znamnějších manažerů infrastruktury v rámci EU (dále také Švýcarsko a Velkou 
Británii) a jeho cílem je být partnerem pro Evropskou komisi. Správa železnic tak 
získala možnost využívat expertního týmu EUG za účelem konzultací technických 
požadavků a navržených technických řešení. Členství ve sdružení státní organizaci 
současně umožní pochopit specifikace ERTMS včetně výrazně větší možnosti 
prosadit vlastní představy o jejich budoucí podobě, být rovnoprávným partnerem 
průmyslu a také čerpat zkušenosti s implementací od dalších manažerů infrastruk-
tury na expertní bázi.

Správa železnic se účastnila projektu C -Roads Czech Republic, ukončeného 
k 31. 12. 2021. Jako první manažer infrastruktury v EU nechala pilotně otes-
tovat zvyšování bezpečnosti na železničních přejezdech cestou standardizova-
ného kooperativního systému fungujícího na základě přímého zasílání informací 
do silničních vozidel o tom, zda probíhá na přejezdovém zabezpečovacím zařízení 
výstraha. Správa železnic poskytla dva přejezdy v Pardubickém kraji, na nichž 
proběhlo testování komunikace řídicí jednotky se silničními vozidly.

Výzkum, vývoj  
a inovace

Díky centrální koordinaci výzkumu a vývoje 
realizuje Správa železnic aktivity v této 
oblasti optimální formou řešení projektů 
napříč organizací s cíleným využitím 
synergií a disponibilních zdrojů. Důraz 
je kladen především na oblasti a témata 
s výrazným aplikačním potenciálem 
a s rostoucím důrazem také na snižování 
environmentálních dopadů provozování 
dráhy. Výzkumné a vývojové aktivity 
přirozeně reflektují aktuální i očekávané 
trendy v digitalizaci a smartifikaci.

NÁRODNÍ PROJEKTY

Správa železnic je aktivním členem Národní technologické platformy Interopera-
bilita železniční infrastruktury, jejímž cílem je aktivní a konkrétní podíl na dosažení 
souladu výstavby, výroby a údržby železniční infrastruktury s požadavky právních 
předpisů EU. Stěžejní projekt s názvem Vysokorychlostní tratě – budoucnost 
udržitelné mobility ČR je financován z Operačního programu Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost (OP PIK).

V roce 2021 se dále rozvíjelo dlouhodobé partnerství mezi Dopravní fakultou Jana 
Pernera a Fakultou elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice a Správou 
železnic, a to zejména v rámci společných aktivit v projektu PosiTrans – spolu-
práce Univerzity Pardubice a aplikační sféry. Výzkumné aktivity byly soustředěny 
do oblasti kapacity železniční infrastruktury a mikroskopické stochastické simu-
lace železničního provozu. Konkrétně byly zaměřeny například na problematiku 
ovlivnění kapacity při umístění nástupišť na záhlaví železničních stanic, na možnost 
částečného zdvoukolejnění mezistaničního úseku ve formě prodlouženého zhlaví, 
na kolejové spojky mezi traťovými kolejemi uprostřed dvoukolejných mezistanič-
ních úseků nebo na zabezpečovací zařízení umožňující svazkování pro jednoko-
lejné tratě. Výzkumný tým Univerzity Pardubice v roce 2021 využíval především 
možnosti odborných konzultací s pracovníky Správy železnic a dříve poskytnutých 
podkladových dat o vybrané infrastruktuře jako podporu tvorby simulačních 
modelů. Dosažené výsledky společného výzkumu byly průběžně publikovány 
ve formě výstupů v časopisech nebo na odborných konferencích a fórech.

Správa železnic zadala zpracování expertní studie zavedení chytrých technologií 
v železniční stanici s představením technologií a technologických řešení v členění 
podle do okruhů Management neobsazených stanic, Rozvoj služeb pro cestující 
i necestující veřejnost a Integrace železniční stanice (zastávky) do chytrého města. 
Studie zhotovitele ITS – Intelligent Transport Systems ve spolupráci s Fakultou 
dopravní ČVUT se zaměřila na 3 kategorie osobních nádraží s představením 
konkrétních technologií a se zpracováním do konkrétních lokalit Kralupy nad Vlta-
vou, Křivoklát a Praha -Podbaba.

V rámci 2. veřejné soutěže Programu na podporu aplikovaného výzkumu, experi-
mentálního vývoje a inovací v oblasti dopravy – DOPRAVA 2020+ Technologické 
agentury ČR se Správa železnic v roli aplikačního garanta účastní projektu 
Predikce pádu stromů pro zajištění bezpečnosti železničního provozu.

Správa železnic zadala Fakultě dopravní ČVUT veřejnou zakázku Studie bezpeč-
nostní problematiky v železničním sektoru. Zpracování je inspirované Vizí 0 
v silniční dopravě, tj. eliminací úmrtí vlivem provozu na dopravní infrastruktuře. 
Bezpečnost dopravy je jedním ze strategických cílů vládní Dopravní politiky ČR 
pro období 2021–2027 s výhledem do roku 2050 z 8. 3. 2021. Minimalizace úmrtí 
a těžkých zranění vlivem dopravního provozu je jedním z cílů vládní Strategie 
rozvoje inteligentních dopravních systémů 2021–2027 s výhledem do roku 2050 
ze 4. 1. 2021.

V říjnu 2021 byly vyhlášeny výsledky 4. veřejné soutěže Programu na podporu apli-
kovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací THÉTA TK04010081. Správa 
železnic uspěla společně s Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava 
s projektem Snížení energetické náročnosti a negativních vlivů na životní prostředí 
u železniční dopravy prostřednictvím přípravy infrastruktury pro vlaky na alterna-
tivní pohon.

V oblasti bezpečné dopravy v rámci programu veřejných zakázek v aplikovaném 
výzkumu a inovacích pro potřeby státní správy BETA2 Technologické agentury ČR 
předložila Správa železnic MD iniciační záměr pro aktualizace postupů a digitali-
zace procesu posuzování psychické způsobilosti pro výkon vybraných zaměstnání 
u Správy železnic.

Velký potenciál pro budoucí spolupráci spatřuje Správa železnic ve sdílení vysoké 
odborné erudice v oblasti výzkumu, vývoje a inovací v zájmu urychlení transpozice 
nejnovějších poznatků do provozní praxe. Jedná se o využití exaktních znalostí 
v oblasti modelování toků v sítích a aparátu optimalizačních úloh, které mohou 
pomoci s udržením potřebné propustné výkonnosti sítě během náročných výluko-
vých staveb na úsecích páteřních koridorových tratí. Správa železnic v rámci svého 
strategického rozvoje počítá s uplatněním moderních řešení, prediktivní diagnosti-
kou, automatizací se schopností samoopravných funkcí či stabilizací při degradaci. 
Jedná se o špičkové inovativní high -tech technologie, ve kterých využijeme sdílení 
know -how a odbornou erudici s institucemi výzkumu a vývoje.

Dvě kategorie rychlovlaků…

Na vysokorychlostních tratích budou jezdit vlaky 
dvou kategorií: high-speed express a regional high-
-speed. První budou zajišťovat expresní spojení 
mezi hlavními centry rychlostí až 320 km/h. Druhé 
pak obslouží širší regiony a budou přejíždět mezi 
současnou železniční sítí a tou vysokorychlostní. 
Jejich maximální rychlost bude okolo 250 km/h. 
Záležet ale bude na typu spoje. Jejich rychlost  
se tak může pohybovat mezi 200 až 320 km/h.

230 km/h

320 km/h

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

Správa železnic

16 17

Výroční zpráva 2021



Praha východTerminál VRT

Zrychlení až na 320 km/h... 

Vzdálenost, kterou vysokorychlostní 
vlak potřebuje k dosažení rychlosti 
320 km/h, je závislá na stoupání 
nebo klesání trati. Moderní soupravy 
k tomu obvykle potřebují vzdálenost 
20 až 25 km. K zastavení je pak 
potřeba ujet přibližně 7 km.  

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ M
P

+o
v 

N
eh

vi
zd

y 
20

20
 / 

V
iz

ua
liz

ac
e 

D
ou

se
k–

Za
bo

rs
ký

Správa železnic Výroční zpráva 2021



Výběr z činnosti 
Správy železnic 
v roce 2021

01

02

Správa železnic zabezpečuje opravy a údržbu 
tratí celostátních a regionálních drah. Pečuje 
o stavby železničního spodku, mosty a tunely, 
budovy, pozemní stavby, elektrotechniku, 
energetiku a sdělovací a zabezpečovací techniku. 
Dále zajišťuje opravy a údržbu nemovitostí 
v železničních stanicích včetně úklidu a ostrahy 
v těchto objektech.

V roce 2021 byla financována příprava či realizace 
528 adresných opravných akcí, z toho 164 akcí 
s náklady přesahujícími 10 mil. Kč. V celkovém počtu 
bylo zahrnuto i 151 akcí oprav výpravních nebo 
provozních budov. Na opravy, údržbu a zajištění 
provozu budov byla vynaložena 1,1 mld. Kč.

ZLEPŠOVÁNÍ STAVU MOSTŮ 
A ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDŮ POKRAČUJE

Bylo prokázáno, že žádný železniční most s nosnou 
konstrukcí z předpjatého betonu není v havarijním 
stavu. Byla také zvýšena bezpečnost 123 železničních 
přejezdů.

UZAVŘENÍ RÁMCOVÉ DOHODY NA NOVÝ 
MOBILIÁŘ PRO ŽELEZNIČNÍ STANICE

Dohoda zahrnuje dodávky lavic, nádob na odpadky, 
vývěsek, informačních panelů a stojanů na kola.

NOVÁ TECHNIKA PRO HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ 
SBOR SPRÁVY ŽELEZNIC

Druhá vlna obnovy techniky je úspěšně dokončena. 
Celkové náklady dosáhly 257,557 mil. Kč (v součtu 
s první etapou pak 552,453 mil. Kč).

Celkové náklady na zajištění provozuschopnosti 
v roce 2021: 19,273 mld. Kč bez odpisů.

04

Vzrostly výkony jak v osobní, tak i v nákladní 
dopravě. Celkový počet dopravců vzrostl v roce 
2021 ze 122 na 126.

V osobní dopravě vzrostl oproti roku 2020 počet 
vlakových kilometrů (vlkm) o 2 % a hrubých 
tunových kilometrů (hrtkm) o 3 %. Rozhodující podíl 
na výkonech v osobní dopravě si i nadále udržují  
České dráhy, a. s.

V nákladní dopravě vzrostly výkony ve srovnání 
s rokem 2020 o 5 %. Rozhodující podíl na výkonech 
i nadále náleží dopravci ČD Cargo, a. s.

Pokračuje modernizace tranzitních železničních 
koridorů I. až IV., což se výrazně promítne do zkrá‑
cení jízdní doby. Modernizují se také ostatní tratě 
zařazené do evropského železničního systému.

VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE UŽ NENÍ 
HUDBOU BUDOUCNOSTI 
 
Investice do přípravy rychlých spojení a výstavby 
nových vysokorychlostních tratí jsou v plném proudu. 
Byly zahájeny práce na dokumentaci pro územní 
řízení a dokumentaci vyhodnocující vliv na životní 
prostředí u prvních čtyř úseků vysokorychlost-
ních tratí.

DO NĚMECKA I DO POLSKA RYCHLE 
A POHODLNĚ 
 
V rámci přípravy přeshraničního Krušnohorského 
tunelu již probíhá zadávání i realizace zakázek. 
Pracuje se také na studii proveditelnosti 
vysokorychlostní tratě z Prahy přes Hradec Králové 
do Wrocławi.

PRVNÍ ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ 
DOKONČENA, DALŠÍ PROBÍHAJÍ 
  
Pro všechny stanice vysokorychlostních tratí jsou 
vypisovány architektonicko -urbanistické soutěže. 
Dokončena již byla první soutěž na podobu terminálu 
Praha  východ.

INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ 
I PŘÍMĚSTSKÉ DOPRAVY 
 
Připravuje se modernizace, elektrizace a zdvouko-
lejnění trati Praha – Kladno s připojením na Letiště 
Václava Havla.

Nejnákladnějšími probíhajícími stavbami jsou rekon-
strukce výpravních budov např. v Českých Budějo-
vicích, Pardubicích, Berouně, Praze -Vysočanech, 
Havířově a také rekonstrukce fasády výpravní budovy 
hlavního nádraží v Praze.

05

V roce 2021 se dařilo nejen úspěšně pokračovat 
ve spolupráci se všemi zahraničními partnery, ale 
také rozvinout zcela nové mezinárodní aktivity 
a projekty. Správa železnic získala podporu řady 
zkušených partnerů pro rychlejší rozvoj železnice 
v ČR po vzoru evropských lídrů.

KONFERENCE A VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ 
BERLÍN – PRAHA – VÍDEŇ

Ostravu, Brno a Prahu v září navštívil tzv. Expres 
propojující Evropu (CEE). V Praze byla u této 
příležitosti uspořádána mezinárodní konference, 
na které se řešila i otázka vysokorychlostní želez-
nice mezi Berlínem, Prahou a Vídní. I díky tomu 
Evropská komise zařadila celý český úsek této trasy 
do návrhu revize hlavní celoevropské sítě Trans-
-European Transport Network, stejně jako celý úsek 
Brno – Přerov – Ostrava. Pro nákladní dopravu 
byla zařazena do revize trať Velký Osek – Choceň. 
To umožní budoucí spolufinancování významných 
projektů z prostředků EU.

SPOLUPRÁCE S SNCF RÉSEAU PŘI BUDOVÁNÍ 
VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVY

Nově uzavřená smlouva na příštích osm let umožní 
Správě železnic využívat služby francouzských 
expertů na vysokorychlostní železniční infrastrukturu.

VÝZNAMNÝ POKROK V PŘÍPRAVÁCH 
PŘESHRANIČNÍHO ÚSEKU – 
KRUŠNOHORSKÉHO TUNELU

Probíhají výběrová řízení na dodavatele veřejných 
zakázek s cílem připravit dokumentaci pro vydání 
územního rozhodnutí k budování přeshraničního 
úseku – Krušnohorského tunelu. Tato část spojení 
Drážďany – Praha již od poloviny roku 2021 vzniká 
ve spolupráci se silnými evropskými společnostmi.

VÝMĚNA KNOW ‑HOW SE ŠPANĚLSKOU 
SPOLEČNOSTÍ ADIF

Cílem těsnější spolupráce se španělskými experty 
je výměna informací ohledně výstavby, provozu 
a údržby zabezpečovacího systému ETCS, vysoko-
rychlostních tratí a nových technologií.

03

Systém bezpečnosti provozování dráhy je aktu‑
ální a plně funkční. V roce 2021 nebyly ze strany 
dozorového orgánu státní správy shledány žádné 
nedostatky. Bezpečnost provozování dráhy 
a drážní dopravy má trvale velmi vysokou úroveň 
a bezpečnostní cíle jsou plněny.

OTEVŘENÁ KOMUNIKACE VEDE KE 
SPOKOJENOSTI DOPRAVCŮ 
 
Dlouhodobá omezení provozování dráhy jsou 
s dostatečným předstihem hlášena a konzultována 
se zástupci dopravců a objednavatelů dopravy. 
Otevřenější přístup se osvědčil a většina připomínek 
je vypořádána ke spokojenosti dopravců.

SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ DÁLE ROZVÍJÍ 
ODBORNOST ZAMĚSTNANCŮ 
 
V roce 2021 byl nadále zdokonalován systém vzdělá-
vání zaměstnanců. Pokračovala také příprava stavby 
nového cvičného sálu centrálního dispečerského 
pracoviště (CDP) v Praze. Jedná se o maximálně 
věrnou simulaci reálného provozu.

NOVÝ DISPEČERSKÝ SÁL A PRACOVIŠTĚ 
DISPEČERA ZABEZPEČOVACÍHO SYSTÉMU 
ETCS V PRAZE 
 
Na CDP Praha byl aktivován nový dispečerský sál pro 
dálkové ovládání traťového úseku Praha -Uhříněves – 
Lysá nad Labem. Dále bylo uvedeno v provoz pracovi-
ště dispečera ETCS (European Train Control System, 
Evropský vlakový zabezpečovací systém). Z budovy 
CDP Praha je řízen provoz na 525 km železniční sítě. 
 
V PŘEROVĚ SPUŠTĚNO PRACOVIŠTĚ 
PROVOZNÍHO DISPEČERA A DISPEČERA ETCS

Jedná se o pracoviště provozního dispečera pro 
zajištění projektu veřejné postrkové služby. Dále bylo 
aktivováno pracoviště dispečera ETCS. Z budovy 
CDP Přerov je řízen provoz na 550 km železniční sítě.

Celkové náklady bez odpisů na zajištění 
provozování železniční dopravní cesty v roce 2021: 
6,734 mld. Kč.

Zajištění 
provozuschopnosti 
dráhy je klíčové 
pro plynulou 
a bezpečnou 
dopravu

Modernizace  
železnic  
akceleruje

Provozování 
železniční 
dopravní cesty 
ke spokojenosti 
dopravců  
i cestujících

Rostou výkony  
i počet dopravců 
na síti Správy 
železnic

Rozšiřování 
mezinárodní 
spolupráce 
úspěšně  
pokračuje

Výběr z činnosti Správy železnic v roce 2021 Výběr z činnosti Správy železnic v roce 2021



Interaktivní mapa 
Správy železnic

Interaktivní mapa 
Správy železnic

Významné 
stavby zahájené 
v roce 2021

Významné 
stavby dokončené 
v roce 2021

U-21
Revitalizace a elektrizace trati 
Oldřichov u Duchcova – Litvínov

ON-35
Rekonstrukce výpravní 

budovy v žst. Písek

S-14
Optimalizace trati Beroun 

(včetně) – Králův Dvůr

ON-44
Rekonstrukce výpravní budovy 

v žst. Hanušovice

ON-34
Rekonstrukce a optimalizace 

budovy v žst. Hrušovany 
nad Jevišovkou

ON-58
Rekonstrukce výpravní budovy 

v žst. Sklené nad Oslavou

ON-79
Rekonstrukce výpravní budovy 

v žst. Olomouc-Řepčín

ON-39
Rekonstrukce výpravní 

budovy v žst. Třebíč

U-41
Rekonstrukce nástupišť 

v žst. Šluknov

ON-32
Rekonstrukce a optimalizace 

budovy žst.Křižanov

J-05
Kolejové úpravy v žst. Žďár 

nad Sázavou

Z-03
Zvýšení traťové rychlosti 

v úseku Valašské Meziříčí – 
Hustopeče nad BečvouP-11

Peronizace v žst. Pačejov 
a zvýšení rychlosti v km 

299,650 – 304,009

U-11
Zvýšení traťové rychlosti v úseku 

Oldřichov u Duchcova – Bílina

U-27
Rekonstrukce mostu 

v km 21,502 trati 
Rumburk (mimo) – Sebnitz (DBAG)

S-33
ETCS Praha-Uhříněves – 

Votice

U-10
Rekonstrukce žst. Řetenice

ON-63
Rekonstrukce výpravní 

budovy v Přerově

C-07
Přestupní terminál 

Strakonice

S-51
Rekonstrukce mostu 

v km 20,054 trati 
Čerčany – Světlá 

nad Sázavou

ON-93
Ivanovice na Hané ON – 
rekonstrukce (zateplení 
a bezbariérový přístup)

J-15
Rekonstrukce mostu 
v km 0,989 na trati 

Havlíčkův Brod –
Pardubice – Rosice n/L.

J-04
Rekonstrukce žst. 

Sklené nad Oslavou

J-03
Rekonstrukce traťového úseku 

Křižanov – Sklené nad Oslavou (mimo)

B-21
Modernizace a elektrizace trati 

Šakvice – Hustopeče u Brna

J-19
Rekonstrukce tunelu 

ev. č. 124 Podhradského 
na trati TÚ 1733 Kácov –

 Světlá nad Sázavou

B-19
Výstavba odbočky 

Rajhrad

ON-01
Rekonstrukce výpravní 

budovy v žst. Praha hl. n.

C-12
ETCS+DOZ Votice – České 

Budějovice

S-37
ETCS Beroun – Plzeň

S-20
Zajištění bezbariérového 

přístupu na nástupiště 
v žst. Roztoky u Prahy

U-30
GSM-R Chomutov – Cheb

U-29
GSM-R Ústí 

n. L. – Chomutov
U-19

Rekonstrukce nástupišť 
a zřízení bezbariérových 
přístupů v žst. Roudnice 

nad Labem

E-11
Výstavba TNS 

Stéblová

B-51
Zvýšení trakčního 
výkonu TNS Čebín

S-158
Prodloužení podchodu 

v žst. Benešov

C-06
Rekonstrukce mostu 

v km 41,791 trati 
Tábor – Písek

A-15
Zvýšení trakčního 

výkonu 
TNS Balabenka

S-52
Rekonstrukce mostů 
v km 46,057 a 46,015 

trati Ledečko – Čerčany

Z-08
Rekonstrukce 
žst. Holešov

B-33
Rekonstrukce nástupišť 

v žst. Adamov

U-05
Optimalizace traťového úseku 

Děčín východ (mimo) – 
Děčín – Prostřední Žleb (mimo)

M-09
Elektrizace 

a zkapacitnění trati 
Libina – Uničov

U-37
Rekonstrukce mostu 

km 200,916 trati 
Plzeň – Žatec

E-07
Modernizace trati Hradec 

Králové – Pardubice – Chrudim, 
3. stavba, zdvoukolejnění 

Pardubice – Rosice nad 
Labem – Stéblová

H-12
Zřízení výhybny 

Bartoušov

E-04
Ústí n. O. – Brandýs n. O. – 

původní stopa, BC

Z-04
Rekonstrukce 

žst. Vsetín

B-23
Adamov – Blansko, BC

B-22
Brno-Maloměřice 

St. 6 – Adamov, BC

ON-05
Rekonstrukce 

výpravní budovy v žst. 
Plzeň hl. n.

ON-23
Rekonstrukce 

výpravní budovy 
v žst. Tachov

ON-22
Opava západ ON – 

revitalizace

ON-11
Rekonstrukce 

výpravní budovy 
v žst. Beroun

ON-69
Moravský Beroun 

ON – rekonstrukce

ON-72
Rekonstrukce výpravní 

budovy v žst. Planá 
u Mariánských Lázní

ON-31
Rekonstrukce výpravní 

budovy v žst. 
Veselí nad Lužnicí

U-24
Revitalizace trati 

Lovosice – Česká Lípa

E-09
Rekonstrukce 

žst. Moravská Třebová

M-08
Elektrizace a zkapacitnění

trati Šumperk – Libina (mimo)

U-41
Rekonstrukce nástupišť 

v žst. Šluknov

P-34
Rekonstrukce 

zastávky Kornatice

U-25
Mosty v km 11,314 
a 11,559 na trati 

Louny – Libochovice

J-15
Rekonstrukce mostu v km 
0,989 na trati Havlíčkův 

Brod – Pardubice – Rosice 
nad Labem



Činnost organizaceTerminál VRT – Roudnice nad Labem

Činnost  
organizace

Výročí tratí

09. 11. 1871 Březno u Chomutova – Ostrov nad Ohří 150

01. 12. 1871 Rybník – Horní Dvořiště st. hr. 150

09. 12. 1871 Tršnice – Františkovy Lázně 150

14. 12. 1871 Praha hl. n. – Praha-Vršovice – Čerčany 150

17. 12. 1871 Ostroměř – Jičín 150

17. 12. 1871 Trutnov hl. n. – Svoboda nad Úpou 150

18. 08. 1881 Kaštice – Krásný Dvůr 140

15. 11. 1881 Jičín – Veleliby 140

20. 12. 1881 Chodov – Nejdek 140

20. 11. 1891 České Budějovice – Kájov 130

09. 05. 1901 Chlumec nad Cidlinou – Městec Králové 120

31. 05. 1901 Bruntál – Malá Morávka 120

06. 08. 1901 Kácov – Ledečko – Čerčany 120

07. 12. 1901 Loket – Krásný Jez 120

16. 02. 1911 Kuřim – Veverská Bítýška 110

14. 05. 1931 odb. Chotěbuz – Albrechtice u Českého Těšína 90

27. 06. 1991 Praha-Braník – Praha-Modřany zastávka (přeložka) 30

Zahájení veškeré dopravy

01. 05. 1841 Břeclav – Staré Město u Uherského Hradiště 180 

01. 09. 1841 Staré Město u Uherského Hradiště – Hulín – Přerov 180 

17. 10. 1841 Olomouc hl. n. – Přerov 180 

08. 04. 1851 Ústí n. L. jih – Děčín hl. n. – Dolní Žleb 170 

15. 10. 1861 Plzeň-Skvrňany – Domažlice – Česká Kubice st. hr. 160 

01. 01. 1871 Ostrava střed – Ostrava-Kunčice – Frýdlant nad Ostravicí 150

08. 01. 1871 Český Těšín – Jablunkov st. hr. 150 

25. 01. 1871 Jihlava – Havlíčkův Brod 150 

04. 02. 1871 Rakovník zastávka – Lužná – Žatec – Chomutov 150 

01. 04. 1871 České Budějovice – Kaplice – Rybník 150 

23. 04. 1871 Znojmo – Jihlava 150

01. 06. 1871 Havlíčkův Brod – Chrudim – Rosice nad Labem 150 

01. 06. 1871 Ostroměř – Stará Paka – Kunčice nad Labem 150 

03. 09. 1871 Benešov u Prahy – Veselí nad Lužnicí – České Velenice 150 

20. 09. 1871 Plzeň hl. n. – Klatovy – Nýrsko 150 

01. 10. 1871 Zábřeh na Moravě – Šumperk – Petrov nad Desnou – Sobotín 150 

01. 10. 1871 Kunčice nad Labem – Vrchlabí 150 

01. 11. 1871 Znojmo – Šatov st. hr. 150

V rámci vnitřní organizační struktury Správy železnic tyto aktivity koordinuje 
úsek provozuschopnosti dráhy. Ten stanovuje metodiku pro zajištění řádného 
technického stavu, rozvoje a úprav železniční infrastruktury a pozemních staveb, 
které zahrnují jak nádražní budovy, tak budovy provozního nebo administrativního 
charakteru. Do agendy úseku náleží také schvalování použití nových materiálů, 
výrobků a technologií. Úsek provozuschopnosti dráhy dále koordinuje oblast 
centrálního nákupu, veřejných zakázek, telematiky, diagnostiky a železniční 
geodézie. Do jeho organizační struktury náleží také Hasičský záchranný sbor (HZS) 
Správy železnic.

Měření a diagnostiku parametrů železniční dopravní cesty provádí speciálními 
kolejovými vozidly Centrum telematiky a diagnostiky, organizační jednotka úseku 
provozuschopnosti dráhy. V regionálním měřítku probíhá zajišťování provozu-
schopnosti dráhy prostřednictvím kontrolní a dohledací činnosti zaměstnanců 
provozních středisek odborných správ jednotlivých oblastních ředitelství.

Podle analýzy výstupů diagnostiky jsou sestavovány plány oprav a údržby s cílem 
zajistit všechny povinnosti provozovatele dráhy. Jedním z ukazatelů provozuschop-
nosti dráhy je nepřekročení limitních hodnot omezení traťové rychlosti, tzv. poma-
lých jízd. Mezi hodnocené pomalé jízdy patří zejména ty, které byly zavedeny 
z důvodu nevyhovujícího technického stavu infrastruktury. Cílový limit stanovený 
k 31. 12. 2021 v délce 7 km byl s významnou rezervou splněn, když skutečná délka 
hodnocených pomalých jízd k tomuto datu dosáhla 1,976 km.

V roce 2021 byla z prostředků určených na zajištění provozuschopnosti finan
cována příprava či realizace 528 adresných opravných akcí, z toho bylo 164 akcí 
s náklady přesahujícími 10 mil. Kč. V celkovém počtu bylo zahrnuto i 151 staveb 
týkajících se oprav výpravních nebo provozních budov. Cílem těchto opravných 
akcí je odstranění nevyhovujícího stavu infrastruktury či udržení jejích stávají
cích parametrů.

Mezi nejvýznamnější opravné akce roku 2021 patřila skupina akcí se zaměřením 
na opravu zabezpečovacího zařízení a výstroje tratí provozovaných podle předpisu 
D3 s cílem zvýšit jejich zabezpečení. Tyto úpravy proběhly např. v úsecích Havlíč
kův Brod – Humpolec, Zadní Třebaň – Liteň či Březnice – Strakonice. Na opravy 
bude navazovat investiční část zahrnující implementaci prvků ETCS.

Z dalších významných akcí roku 2021 lze jmenovat např. Opravu nástupišť 
č. 5 a 6 v žst. Brno hl. n. nebo Opravu mostu v km 32,544 trati Ostrava
Kunčice – Ostrava Vítkovice. Opraveny byly traťové úseky nebo jejich části 
Horažďovice – Žichovice, Nymburk – Mladá Boleslav, Kladno – Krupá a Vysoké 
Mýto – Litomyšl. V uzlu Praha a v úseku Polepy – Hošťka byla provedena 
komplexní oprava trakčního vedení. Opravné práce byly zaměřeny také na 
staniční zabezpečovací zařízení, např. ve stanicích Nymburk město, Dolní Lipka, 
Miroslav či Liběchov.

Významným přínosem oprav tratí je odstraňování propadů rychlosti. Spočívá 
v možnosti využití traťové rychlosti podle tabulek traťových poměrů v mezista-
ničním úseku nebo dopravně, kde vlivem nevyhovujícího stavu došlo k omezení 
rychlosti jízdy vlaku. Plánovaný limit v minimální délce 20 km byl v roce 2021 
výrazně překročen, když se podařilo odstranit propady rychlosti v celkové délce 
126,272 km, což oproti roku 2020 představuje více než 60% nárůst. Toho bylo 

Provozuschopnost  
železniční dopravní  
cesty

Zajištění provozuschopnosti dráhy je 
nezbytnou zákonnou podmínkou k jejímu 
provozování pro potřeby plynulé a bezpečné 
drážní dopravy a představuje tak jednu 
ze základních činností Správy železnic.

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ R
us

in
a 

Fr
ei

 a
rc

hi
te

kt
i /

 V
iz

ua
liz

ac
e 

m
on

ol
ot

Správa železnic

22 23

Výroční zpráva 2021



Činnost organizaceČinnost organizace

Tab. 1 – Tabulka vybraných činností

Ukazatel Měrná 
jednotka

Množství
2020

Množství
2021

Úprava geometrické polohy kolejí km 1 830 1 406

Úprava geometrické polohy výhybek ks 1 404 1 245

Čištění lože – koleje km 285 133

Čištění lože – výhybky ks 348 414

Bezstyková kolej, svařování – koleje km 801 473

Bezstyková kolej, svařování – výhybky ks 438 380

Výměna kolejnic km 673 484

Výměna pražců ks 341 005 310 747

Tab. 2 – Základní charakteristika železniční sítě

Ukazatel Měrná 
jednotka

Množství
2020

Množství
2021

Délka tratí celkem km 9 377 9 358

Délka elektrizovaných tratí km 3 217 3 215

     – trakční systém 3 kV DC km 1 796 1 784

     – trakční systém 25 kV AC 50 Hz km 1 383 1 393

     – trakční systém 1,5 kV DC km 24 24

     – trakční systém 15 kV AC km 14 14

Délka tratí normálního rozchodu km 9 354 9 335

Délka úzkorozchodných tratí km 23 23

Délka jednokolejných tratí km 7 337 7 324

Délka dvou a vícekolejných tratí km 2 039 2 033

Stavební délka kolejí celkem km 15 189 15 091

Počet výhybkových jednotek ks 22 240 21 445

Počet mostů ks 6 719 6 719

Počet tunelů ks 166 166

Celková délka mostů m 154 422 154 845

Celková délka tunelů m 54 072 54 072

Počet železničních přejezdů ks 7 784 7 734

Tab. 3 – Základní charakteristika budov ve Správě železnic

Ukazatel Měrná 
jednotka

Množství
2020

Množství
2021

Počet budov ks 8 108 8 070

Zastavěná plocha m2 1 723 045 1 722 965

Obestavěný prostor m3 12 848 527 12 787 916

dosaženo i přesto, že opravné akce prvoplánově necílily na odstranění propadů 
rychlosti, avšak díky příznivým finančním zdrojům, realizovanému rozsahu 
a vhodné skladbě portfolia opravných akcí bylo dosaženo výrazného zvýšení oproti 
předchozím rokům.

V roce 2021 pokračovala implementace principu cyklické údržby v podmínkách 
Správy železnic. Proběhla realizace pilotních projektů mezi železniční stanicí 
Děčín -Prostřední Žleb a státní hranicí se Spolkovou republikou Německo. V rámci 
postupující implementace probíhalo ověření nastavení systému z hlediska sledování 
životního cyklu vybraných prvků infrastruktury, četnosti závad a poruch. Pro tato 
ověření byl detailně vyhodnocován I. tranzitní koridor.

V oblasti kolejové mechanizace byly v průběhu roku 2021 ukončeny dodávky 
plošinových a sklopných přívěsných vozíků ze stokusové série. Na základě 
výsledků zadávacího řízení byly uzavřeny smlouvy se zhotoviteli na vybavení 
98 drážních vozidel Správy železnic palubní částí ETCS. V průběhu roku 2021 
běžela příprava na povinnou certifikaci subjektu odpovědného za údržbu vozidel 
(Entity in Charge of Maintenance).

Pokračovaly také projekty přípravy dodávek nových vozidel pro diagnostiku 
železniční dopravní cesty. Pro zajištění kontinuity činnosti na dráze celostátní 
proběhla dodávka nového měřicího vozu pro železniční svršek MVŽSv2 pro rychlost 
měření až 200 km/h, resp. měřicí drezíny pro diagnostiku železničního svršku 
regionálních drah EM 100. V závěru roku došlo k rozšíření parku diagnostických 
vozidel o elektrické vícesystémové hnací vozidlo řady Vectron MS pro diagnostiku 
závislé trakce, s možností ověřování korektního chování traťové části systému 
ETCS a pro zajištění výkonu diagnostických vozů Správy železnic.

Správa železnic se v roce 2021 intenzivně věnovala také aktivitám v oblasti před-
cházení vzniku nehod na železničních přejezdech. Vedle průběžného zvyšování 
úrovně zabezpečení přejezdů pokračovaly také související inovativní projekty 
v oblasti zabezpečovací a telekomunikační techniky (detektory překážek, dokon-
čení přípravy a realizace rozšíření využití kamerových systémů o automatickou 
detekci přestupků atd.). V roce 2021 bylo realizací stavebních akcí investičního 
charakteru dosaženo zvýšení bezpečnosti na 123 přejezdech, vedle toho proběhla 
také celá řada oprav. Ke snížení rizika vzniku mimořádné události přispělo dále 
zrušení 52 nadbytečných železničních přejezdů. Díky změně právní úpravy účinné 
od 1. 1. 2021, která přinesla žádoucí narovnání a usměrnění podmínek pro proces 
rušení zbytných přejezdů, lze očekávat zvýšení dynamiky tohoto procesu v následu-
jících letech.

V roce 2021 proběhla aktualizace a doplnění přehledu nestabilních úseků z hlediska 
železničního spodku, vytvořeného v období 2018–2019. Byl zefektivněn a syste
matizován způsob vyhodnocování nestabilních úseků. Poruchy železničního 
spodku se projevují nejen závadami geometrických parametrů koleje, ale i nesta-
bilitou celých náspů. Zásadní příčinou těchto nestabilit je dlouhodobá degradace 
náspových těles vlivem poruch jejich odvodnění. Ve druhém čtvrtletí 2021 byla 
dokončena oprava havarijního stavu náspu v úseku 178,850–179,000 trati Hájek – 
Dalovice s velmi komplikovanými geotechnickými podmínkami ve vztahu ke stabilitě 
vysokých náspů. Bylo zahájeno také řešení obdobného havarijního stavu v lokalitě 
Lidečko na železniční trati Vsetín – Horní Lideč.

Postupné zlepšování stavu mostů pokračovalo snížením podílu mostních 
objektů hodnocených nejhorším stupněm 3. To sice nemusí být důvodem pro 
okamžitou změnu podmínek provozuschopnosti, ale je vážným indikátorem pro 
správce neprodleně řešit další perspektivu objektu včasným zařazením do pláno-
vacího procesu staveb. Byl zpracován Program stabilní provozuschopnosti 
železničních mostů, který stanovil cíle a trendy v oblasti zlepšování jejich stavu 
v letech 2021–2025. V roce 2021 byl dokončen projekt Diagnostika a statické 
posouzení železničních mostů s nosnou konstrukcí z předpjatého betonu. 
Bylo prokázáno, že žádný železniční most s takovou konstrukcí není v havarij
ním stavu.

V průběhu roku 2021 vrcholily přípravy projektu Vznik a rozvoj digitálních 
technických map a mapování technické infrastaruktury. Tato akce vede také 
k naplnění požadavků vyplývajících ze zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví, 
který vymezuje podobu digitální technické mapy a podkladů pro její vedení.

V průběhu roku 2021 probíhal ověřovací provoz zařízení VNPN GSM -R STOP 
(výstraha nedovoleného projetí návěstidla). Jedná se o funkcionalitu umožňující 
na tratích vybavených funkcí STOP její využití také v rámci systému GSM -R. Ten 
automaticky vyšle signál k zastavení vlaku při projetí návěstidla v poloze Stůj. 

Vozidla vybavená modulem GSM-R STOP zastaví a strojvedoucímu je vozidlovou 
radiostanicí přehrána akustická slovní výstraha.

Správa železnic připravila podklady pro Plán moderního zabezpečení české 
železnice – Implementaci evropského vlakového zabezpečovacího systému 
ETCS, který byl schválen Usnesením vlády ČR č. 795 ze 13. 9. 2021. Plán řeší 
instalaci ETCS na celé síti Správy železnic do roku 2040.

Během roku 2021 pokračovala implementace Koncepce zvyšování bezpeč
nosti na tratích se zjednodušeným řízením drážní dopravy, jejímž cílem je 
dosazení komponent systému ETCS na tratě řízené podle předpisu D3. První 
tratě, na kterých bude tento koncept vyzkoušen, jsou Studénka – Bílovec (ETCS 
REGIO NAL varianta D3 STOP) a Nepomuk – Blatná (ETCS REGIONAL varianta 
D1 STOP). Kromě toho také probíhala příprava a realizace na dalších tratích, kde 
je prováděna úprava zabezpečovacího zařízení pro pozdější instalaci ETCS REGIO-
NAL nebo přímo jeho instalace. Tato problematika má silnou vazbu na opravy 
zabezpečovacích zařízení a výstrojí tratí v rámci opravných a údržbových prací.

V roce 2021 byla vynaložena částka 1,1 mld. Kč na opravy, údržbu a zajištění 
provozu budov. Proběhlo vyhodnocení stavebně -technického stavu a priorit 
v rámci celé sítě železničních stanic a zastávek, byl vytvořen a Centrální komisí 
MD také schválen nový střednědobý Plán rekonstrukcí a revitalizací osobních 
nádraží pro období let 2022–2026. Nejvýznamnější rekonstrukce nebo opravy 
budov osobních nádraží byly v roce 2021 dokončeny např. v Havířově, Strako
nicích, Křižanově, Hanušovicích, Třebíči, Mnichově Hradišti nebo Horažďovi
cích. Pokračovala také modernizace toalet ve více než 30 nádražních budovách 
zahrnující vylepšení jejich stavebně-technického stavu včetně vybavení zařízeními 
pro vstup a výběr poplatku. Základním cílem při provozu veřejných toalet je celkové 
zkvalitnění prostředí pro cestující především zajištěním technického i estetického 
stavu, který odpovídá současným nárokům.

Správa železnic se v roce 2021 kromě stavebních akcí na nádražních budovách 
zaměřila také na další zvýšení standardu úklidových prací ve veřejně přístupných 
prostorech, kde došlo ke kompletnímu přenastavení systému nejen z pohledu 
sjednocení úklidových prací, ale také díky využití moderních nástrojů na kontrolu 
prací a kvalitu služby.

Významným krokem ke standardizaci ve veřejně přístupných prostorách bylo 
uzavření rámcové dohody na mobiliář pro železniční stanice a zastávky, která 
zahrnuje dodávky nových lavic, nádob na odpadky, vývěsek, informačních 
panelů a stojanů na kola. Nový mobiliář odpovídá požadavkům na designovou 
příbuznost a díky parametrům technického i estetického zpracování před
stavuje kvalitativní posun v pohledu na vybavení našich nádraží. V oblasti 
rozšiřování moderních a inovativních technologií přinesla posun studie zabývající 
se možnostmi využití smart technologií v malých a středně velkých železničních 
stanicích a zastávkách, např. v podobě informačních kiosků, úschovních a výdejních 
boxů nebo zabezpečení vstupu do vnitřních prostor.

Důležitou událostí roku 2021 v oblasti přístupnosti železniční dopravy bylo 
zorganizování dalšího jednání platformy složené ze zástupců Národní rady osob 
se zdravotním postižením ČR, osobních dopravců a Správy železnic. Díky pokra-
čujícímu zapojení Správy železnic v Systému jednotného tarifu, který umožňuje 
objednání pomoci pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace (OOSPO), 
poskytli její zaměstnanci v roce 2021 přes 9 000 asistencí. I v této souvislosti lze 
jako klíčové hodnotit rozhodnutí o pořízení 65 mobilních zdvihacích plošin pro 
OOSPO do 37 lokalit. Přehledné zobrazení informací o přístupnosti železničních 
stanic a zastávek nově poskytuje také tematická mapová vrstva s údaji o bezbarié-
rové přístupnosti a pomoci zahrnutá do Interaktivní mapy Správy železnic.

Také v roce 2021 zajišťovala Správa železnic dodávky trakční elektřiny pro všechny 
železniční dopravce využívající závislou trakci. K vyúčtování spotřeby trakční elek-
třiny byl nadále používán tzv. Hybridní model umožňující využít i data z měření na 
palubě vlaku. V roce 2021 bylo osazeno 196 hnacích vozidel či elektrických jedno-
tek dopravců systémem měření spotřeby trakční elektřiny a celkem je již osazeno 
a provozováno 552 takových vozidel (jednotek). Nadále pokračuje aktivní výměna 
těchto energetických dat s ÖBB -Infrastruktur AG pro potřeby fakturace trakční 
elektřiny. Správa železnic také zajišťovala v rámci centrálního zadávání dodávky 
zemního plynu a elektřiny pro resort dopravy prostřednictvím nákupu na komoditní 
burze Power Exchange Central Europe.

Správa železnic v roce 2021 úspěšně absolvovala dohledový audit po recertifikaci 
systému managementu hospodaření s energií podle normy ISO 50001.

V rámci projekční přípravy a realizace staveb pokračuje proces elektrizace tratí 
a naplňování strategie postupného přechodu na jednotnou trakční napájecí 
soustavu 25 kV AC 50 Hz.

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR

V roce 2021 byla završena druhá vlna obnovy techniky HZS, jejíž celkové 
náklady dosáhly 257,557 mil. Kč (v součtu s první etapou pak 552,453 mil. Kč). 
Byly dodány dva typy cisternových automobilových stříkaček (celkem 7 vozidel), 
čtyři kusy vyprošťovacích automobilů, dále pět automobilových jeřábů, devět nosičů 
kontejnerů a třináct technických kontejnerů.

V roce 2021 probíhala realizace stavebních úprav na dvou objektech HZS. 
V objektu stanice HZS Brno byla v červenci 2021 dokončena přístavba garáží 
v podobě nové haly s kapacitou 6 stání a v objektu hasičské stanice Ostrava 
probíhala kompletní rekonstrukce s předpokládaným dokončením stavebních 
prací v březnu 2022. Kromě zmíněných akcí jsou ve fázi intenzivní přípravy stavby 
nových hasičských stanic v Nymburce, Chebu, České Třebové, Přerově nebo Plzni.

NOVÉ STEJNOKROJOVÉ SOUČÁSTI PRO ZAMĚSTNANCE 
VE VYBRANÝCH PROFESÍCH

Rok 2021 byl milníkem z hlediska vrcholící obměny stejnokrojových součástí pro 
vybrané profese Správy železnic. Nové stejnokroje splňují požadavky inovované 
korporátní identity a provozním zaměstnancům poskytují větší pohodlí při každo-
denním použití.

PŘÍPRAVA ZAVEDENÍ SYSTÉMU KVALIFIKACE

V roce 2021 pokračovaly práce na zavedení Systému kvalifikace v prostředí Správy 
železnic, v první fázi především pro sektorové podlimitní veřejné zakázky reali-
zované oblastními ředitelstvími v segmentu opravných a údržbových stavebních 
prací. Systém má být spuštěn v průběhu roku 2022, kdy dojde k zahájení příjmu 
žádostí dodavatelů o zařazení do systému. Realizace prvních veřejných zakázek 
prostřednictvím systému se předpokládá na přelomu let 2022 a 2023, a to 
v návaznosti na stav naplnění jednotlivých kategorií systému dodavateli. Kvalitně 
nastavený a dobře fungující systém kvalifikace napomůže Správě železnic 
k dalšímu úspěšnému rozvoji prostředí zadávání veřejných zakázek.

NÁKLADY NA ZAJIŠTĚNÍ PROVOZUSCHOPNOSTI

Správa železnic zabezpečuje opravy a údržbu celostátních a regionálních 
drah, a to v odvětvích železničních tratí (svršku a spodku), staveb železničního 
spodku, mostů a tunelů, budov a pozemních staveb, zařízení elektrotechniky, 
energetiky a sdělovací a zabezpečovací techniky. Dále zajišťuje opravy a údržbu 
nemovitostí v železničních stanicích včetně úklidu a ostrahy v těchto objektech. 
K tomu využívá jak vlastní personální, strojní či technické kapacity (především 
prostřednictvím organizačních jednotek – oblastních ředitelství a specializova-
ných jednotek), tak smluvní vztahy s dodavateli působícími na příslušném trhu. 
Jejich výběr probíhá formou veřejných zakázek. Zajištění zmíněných činností bylo 
v roce 2021 hrazeno z rozpočtu SFDI, který poskytuje Správě železnic neinvestiční 
prostředky, a z tržeb realizovaných za nájemné z pozemků, staveb a nebytových 
prostor či z tržeb za služby a externí výkony související s tímto segmentem.

Celkové náklady bez odpisů vynaložené na zajištění provozuschopnosti,  
včetně příslušného podílu centrálně vedených nákladů, dosáhly v roce 2021 
výše 19,273 mld. Kč.

Správa železnic

24 25

Výroční zpráva 2021



Činnost organizaceČinnost organizace

MODERNIZACE TRANZITNÍCH ŽELEZNIČNÍCH KORIDORŮ

Modernizace tranzitních železničních koridorů představuje kvalitativní zlep
šení železniční dopravy v ČR a výrazné zkrácení jízdních dob na důležitých 
dopravních relacích, zejména Praha – Ostrava a Praha – Brno. Na dokončenou 
modernizaci I. koridoru v trase Břeclav – Brno – Česká Třebová – Praha – Děčín 
a II. koridoru v trase Břeclav – Přerov – Ostrava – Petrovice u Karviné navázala 
modernizace III. a IV. koridoru.

III. koridor je veden v trase Mosty u Jablunkova, st. hr. SR/ČR – Dětmarovice – 
Ostrava – Přerov – Česká Třebová – Praha – Plzeň – Cheb – st. hr. ČR/SRN. Úsek 
Česká Třebová – Praha byl realizován v rámci I. koridoru a úsek Přerov – Dětma-
rovice v rámci II. koridoru. V Tab. 4 jsou uvedeny zatím nedokončené úseky III. 
koridoru, které jsou ve fázi realizace nebo projektové přípravy.

Modernizace a rozvoj  
železniční dopravní cesty

IV. koridor je veden v trase Horní Dvořiště – České Budějovice – Praha – Děčín – 
st. hr. SRN. Úsek Praha – Děčín – st. hr. ČR/SRN byl realizován v rámci I. koridoru. 
V Tab. 5 jsou uvedeny stavby v úseku Horní Dvořiště – České Budějovice – Praha, 
které jsou ve stadiu realizace nebo projektové přípravy.

Tab. 4 – Přehled staveb III. koridoru

Stavba Délka 
stavby (km)

Stav Zahájení 
realizace

Ukončení 
realizace

Optimalizace trati Praha-Smíchov – Černošice 8,8 realizace 8/2019 7/2022

Optimalizace trati Černošice – Odb. Berounka 5,9 příprava 2024 2026

Optimalizace trati Odb. Berounka – Karlštejn 15,5 příprava 2024 2027

Optimalizace trati Karlštejn – Beroun 5,7 příprava 2022 2025

Tab. 5 – Přehled staveb IV. koridoru

Stavba Délka 
stavby (km)

Stav Zahájení 
realizace

Ukončení 
realizace

Modernizace trati Sudoměřice – Votice 17,0 realizace 3/2018 9/2023

Modernizace trati Veselí n. L. – Tábor, II. část, 
úsek Veselí n. L. – Doubí, 2. etapa Soběslav – 
Doubí

8,6 realizace 9/2019 4/2023

Modernizace trati Nemanice I – Ševětín 17,1 příprava 2023 2031

Nad rámec výše uvedeného zahájila Správa železnic v roce 2021 rekonstrukci 
osmi nejvíce zatížených koridorových úseků s cílem zamezit snižování traťové 
rychlosti, zajistit parametry interoperability a zvýšit spolehlivost a bezpečnost 
provozu. Tyto akce budou spolufinancovány z prostředků Evropské investiční 
banky (EIB) a fondu Connecting Europe Facility (CEF). V realizaci jsou již úseky 
Velim – Poříčany, Dětmarovice – Petrovice u Karviné, Brno -Maloměřice St. 6 – 
Adamov, Adamov – Blansko a Ústí nad Orlicí – Brandýs nad Orlicí.

V oblasti modernizace a rozvoje železniční 
dopravní cesty je činnost Správy železnic 
dlouhodobě zaměřena především na 
přípravu a realizaci investičních akcí 
s důrazem na následující priority:

 — modernizace tranzitních železničních koridorů,
 — modernizace železničních uzlů,
 — modernizace ostatních tratí zařazených do evropského  
železničního systému,

 — zajištění interoperability vybraných tratí,
 — investice do železniční infrastruktury pro rozvoj příměstské  
dopravy a integrovaných dopravních systémů,

 — investice do nemovitostí osobních nádraží,
 — investice do přípravy rychlých spojení.

MODERNIZACE ŽELEZNIČNÍCH UZLŮ

V návaznosti na modernizaci koridorových tratí procházejí přestavbou také 
důležité železniční uzly v jejich trase. Dokončeny jsou již průjezdy uzly Děčín, 
Ústí nad Labem, Kolín, Choceň, Ústí nad Orlicí, Břeclav, Přerov (1. stavba), 
Olomouc, Bohumín a Cheb a některé úseky v železničním uzlu Plzeň. V pražském 
uzlu byly již dokončeny úseky Úvaly – Praha -Běchovice – Praha -Libeň a Praha-
-Holešovice – Praha -Bubeneč, jejichž zprovozněním byl dokončen průjezd I. kori-
doru tímto uzlem. Ukončena byla i rekonstrukce Negrelliho viaduktu. Dokončuje 
se realizace v úseku Praha -Hostivař – Praha -Vršovice, která zajistí zaústění IV. 
koridoru do pražského uzlu. Skončily také modernizační práce ve stanici Brno hl. n. 
Pokračuje přestavba uzlů Plzeň a Pardubice, v realizaci je druhá část rekonstrukce 
uzlu Přerov. Dále probíhají přípravné práce pro stavbu Praha hl. n. – Praha-
-Smíchov, která zapojí do pražského uzlu III. koridor. Pokračuje rovněž další projek-
tová příprava pro průjezdy uzly Brno, Ostrava a Česká Třebová.

MODERNIZACE OSTATNÍCH TRATÍ ZAŘAZENÝCH DO EVROPSKÉHO 
ŽELEZNIČNÍHO SYSTÉMU

Postupně probíhá rekonstrukce a modernizace trati Kolín – Havlíčkův Brod – 
Křižanov – Brno, kde již byly některé úseky dokončeny a uvedeny do provozu, 
pokračuje modernizace úseku Lysá nad Labem – Čelákovice – Praha -Vysočany 
a realizují se investice za účelem zvýšení rychlosti mezi Hranicemi na Moravě 
a Horní Lidčí. Připravovány jsou modernizace tratí Kolín – Nymburk – Všetaty – 
Ústí nad Labem – Děčín a Plzeň – Domažlice. Dále se připravují stavby v úsecích 
Ústí nad Labem – Most – Cheb a České Budějovice – Plzeň. V projektové přípravě 
je i výstavba nových tratí Ústí nad Orlicí – Choceň a Brno – Přerov.

ZAJIŠTĚNÍ INTEROPERABILITY VYBRANÝCH TRATÍ

Mezi další významné investiční akce patří stavby zajišťující interoperabilitu 
železniční sítě v oblasti sdělovací a zabezpečovací techniky. S výjimkou úseku IV. 
koridoru z Votic do Českých Budějovic, kde nejsou dokončeny modernizační 
práce, jsou již všechny tranzitní koridory pokryty signálem GSM R. Dále jsou 
dokončeny úseky Kolín – Všetaty – Děčín, Praha – Lysá nad Labem, Kolín – Havlíč-
kův Brod – Křižanov – Brno, Ústí nad Orlicí – Lichkov, České Velenice – České 
Budějovice – Horní Dvořiště a Plzeň – České Budějovice. V realizaci jsou stavby 
mezi Ústím nad Labem a Chebem a úsek Pardubice – Hradec Králové – Jaroměř.

Po ukončení pilotního projektu evropského vlakového zabezpečovacího zařízení 
ETCS v úseku Poříčany – Kolín byla dokončena a předána do provozu instalace 
systému ETCS v úseku Kolín – Břeclav – st. hr. Rakousko/Slovensko. Ukončena 
byla realizace na II. koridoru Petrovice u Karviné – Ostrava – Přerov – Břeclav, 
pokračují práce v úsecích Přerov – Česká Třebová, Kralupy nad Vltavou – Praha – 
Kolín, Praha -Uhříněves – Votice, Ústí nad Orlicí – Lichkov, Mosty u Jablunkova – 
Dětmarovice a Beroun – Plzeň – Cheb.

INVESTICE DO ŽELEZNIČNÍ INFRASTRUKTURY PRO ROZVOJ 
PŘÍMĚSTSKÉ DOPRAVY A INTEGROVANÝCH DOPRAVNÍCH SYSTÉMŮ

Pro zkvalitnění příměstské dopravy v uzlu Praha se připravuje modernizace, 
elektrizace a zdvoukolejnění trati Praha – Kladno s připojením na Letiště 
Václava Havla. Celý projekt je rozdělen na několik samostatných staveb, z nichž 
první, rekonstrukce Negrelliho viaduktu, je již dokončena. Další zlepšení příměst-
ské dopravy přinesou optimalizace tratí Praha -Vysočany – Lysá nad Labem 
a Praha hl. n. – Praha -Smíchov – Beroun nebo již zprovozněné prodloužení 
podchodů na pražském Hlavním nádraží. V realizaci je první etapa elektrizace 
úseku Brno – Zastávka u Brna a postupně probíhá zdvoukolejnění trati Pardubice – 
Hradec Králové, kde již v úseku Stéblová – Opatovice nad Labem proběhla moder-
nizace spojená s výstavbou druhé koleje.

INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ OSOBNÍCH NÁDRAŽÍ

Investice do nemovitostí osobních nádraží představují důležitou prioritu v činnosti 
Správy železnic. Při jejich uskutečňování je vždy akcentována snaha o efektivní 
a hospodárné využití jednotlivých objektů a zároveň zvýšení komfortu cestování 
a nabízených služeb, které je vnímáno širokou veřejností. Pro dosažení těchto cílů, 
sjednocení závazných postupů v přípravě staveb a rovněž pro zajištění účelnosti 

vynaložení veřejných finančních prostředků se postupuje podle aktualizované 
Koncepce při nakládání s nemovitostmi osobních nádraží, schválené MD. Inves
tice do výpravních budov a dalších nemovitostí osobních nádraží překročily 
v roce 2021 částku 1,2 mld. Kč.

Z rozsáhlejších investic byly dokončeny rekonstrukce výpravních budov 
ve stanicích Hrušovany nad Jevišovkou Šanov, Hanušovice nebo Křižanov. 
Nejnákladnějšími probíhajícími stavbami jsou rekonstrukce výpravních budov 
v Českých Budějovicích, Pardubicích hl. n., Berouně, Praze Vysočanech, Haví
řově a také rekonstrukce fasády Fantovy budovy na Hlavním nádraží v Praze.

Zahájena byla řada dalších významných akcí, například ve stanicích Plzeň hl. n. 
a Opava západ, a v neposlední řadě rekonstrukce vnitřních prostor výpravní 
budovy pražského hlavního nádraží. Nově byly pro tyto investice čerpány evropské 
dotační prostředky zejména z Nástroje pro oživení a odolnost – Recovery and 
Resilience Facility (RRF), v menší míře pak také z Operačního programu Životní 
prostředí (OPŽP).

INVESTICE DO PŘÍPRAVY RYCHLÝCH SPOJENÍ

Na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013, o hlavních 
směrech Unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě, se Česká republika zavázala 
podporovat rozvoj železniční infrastruktury, a to i výstavbou nových tratí v hlav-
ních směrech transevropských koridorů sítě TEN -T. Následně bylo v roce 2017 
vydáno Usnesení vlády ČR č. 389 o Programu rozvoje rychlých železničních spojení 
v České republice, jehož podstatou je mj. výstavba nových vysokorychlostních tratí. 
Správa železnic tak byla z pozice manažera železniční infrastruktury na základě 
výše zmíněných dokumentů pověřena přípravou a výstavbou nových VRT.

Od roku 2019 spolupracuje Správa železnic na přípravě VRT s holdingem 
francouzských státních drah (SNCF Réseau), který má téměř 50leté zkuše-
nosti s návrhem, výstavbou, provozem a údržbou vysokorychlostní železniční sítě. 
V roce 2021 byla tato spolupráce potvrzena novou smlouvou s platností 8 let.

Studie proveditelnosti (SP) jednotlivých ramen rychlých spojení, resp. VRT byly 
dokončeny již v roce 2020. Jde o úseky Praha – Drážďany, Praha – Brno – Břeclav 
a Brno – Přerov – Ostrava. Od začátku roku 2021 jsou postupně zahajovány 
práce na zhotovení DÚR a dokumentací vyhodnocujících vliv na životní prostředí 
(EIA) pro dílčí úseky VRT. Na základě spolupráce s polskou stranou je také 
zpracovávána SP posledního z ramen VRT v trase z Prahy přes Hradec Králové 
do polské Wrocławi.

Pro urychlení přípravy jsou v předstihu prováděny přírodovědné průzkumy nebo 
rešerše archivních geologických průzkumů. Geodety je podrobně mapován terén 
v budoucích trasách VRT. Správa železnic také žádá příslušné kraje o zanesení 
VRT do jejich územně plánovacích dokumentací (zásad územního rozvoje) a záměry 
intenzivně projednává a představuje samosprávám. Aktuální stav příprav zároveň 
pravidelně prezentuje také široké veřejnosti. Pro tento účel jsou využívány i sociál-
 ní sítě.

Na základě výstupů ze SP byly zahájeny práce na zhotovení DÚR a dokumentací 
pro posouzení EIA prvních čtyř úseků VRT. Konkrétně pro VRT Polabí z Prahy-
-Běchovic do Poříčan, první část VRT Moravská brána z Prosenic k Hranicím 
na Moravě, druhou část VRT Moravská brána od Hranic na Moravě do Ostravy-
-Svinova a VRT Jižní Morava z Modřic do Šakvic. V rámci přípravy přeshraničního 
Krušnohorského tunelu probíhá zadávání i realizace zakázek společně s Deut
sche Bahn (DB), a to včetně zpracování DÚR.

Příprava dalších úseků VRT ve fázi DÚR bude plynule pokračovat v následujících 
letech. Pro všechny navrhované železniční stanice ležící na připravovaných 
VRT jsou postupně vypisovány architektonicko urbanistické soutěže, které se 
nezabývají pouze samotným nádražím, ale také návaznostmi na ostatní druhy 
dopravy. Dotčeným samosprávám pak nabízí koncepční představu o podobě širšího 
okolí a možnostech jeho využití. Dokončena již byla první soutěž na podobu 
terminálu Praha východ, který leží na VRT Polabí. V roce 2021 pak byla vyhlášena 
druhá soutěž na dopravní uzel VRT u Roudnice nad Labem.

Zahájení výstavby prvních úseků VRT se předpokládá v roce 2025.

Správa železnic

26 27

Výroční zpráva 2021



Činnost organizaceČinnost organizace

OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA 2 (OPD2)

V průběhu roku 2021 Správa železnic úspěšně pokračovala v čerpání dotačních 
prostředků z OPD2 v probíhajícím evropském programovém období 2014–2020. 
Čerpání zdroje OPD2 v roce 2021 dosáhlo téměř 4,9 mld. Kč, z toho nejvyšší 
částka byla vyčerpána v rámci modernizace trati Sudoměřice – Votice (v roce 2021 
bylo využito ze zdroje OPD2 celkem 883 mil. Kč). V roce 2021 čerpalo zdroj OPD2 
celkem 28 projektů Správy železnic. Celkový objem prostředků OPD2, určených 
na modernizaci železniční infrastruktury na programové období 2014–2020 
v rámci specifického cíle 1.1, byl v průběhu roku 2021 navýšen ze strany MD na 
částku 43,1 mld. Kč. Podstatným ukazatelem je, že Správě železnic byly schváleny 
projekty v celkovém finančním objemu značně překračujícím tuto částku, naše 
organizace je tak plně připravena na případné navýšení disponibilních prostředků 
OPD2. V případě nenavýšení alokace budou některé akce doplaceny z národních 
zdrojů. Dočerpání prostředků OPD2 se předpokládá v roce 2022.

43,1 42,3

100 % alokace pro projekty Správy železnic Vyčerpáno ke dni 31. 12. 2021

Graf 1 – Čerpání celkové alokace OPD2 (v mld. Kč)

21,4 16,4

100 % alokace pro projekty Správy železnic Vyčerpáno ke dni 31. 12. 2021

Graf 2 – Čerpání celkové alokace CEF (v mld. Kč)

CONNECTING EUROPE FACILITY (CEF)

V rámci programu CEF je možné financovat výhradně projekty na hlavní evropské 
železniční síti (Core network). Kromě modernizace tratí jsou prostředky směřovány 
rovněž do modernizace vybraných uzlů a staveb implementace evropského zabez-
pečovacího systému ETCS včetně jejich přípravy. Čerpání těchto prostředků v roce 
2021 dosáhlo výše 5,5 mld. Kč, z toho nejvyšší čerpání zajistila modernizace želez-
ničního uzlu Pardubice (v roce 2021 využito ze zdroje CEF celkem 950 mil. Kč). 
Celkem se z tohoto zdroje za probíhající programové období 2014–2020 vyčerpalo 
k 31. 12. 2021 již 16,4 mld. Kč. V průběhu roku 2021 bylo financováno celkem 
17 projektů.

Tab. 6 – Přijaté investiční dotace za rok 2021 (v mil. Kč)

Investiční dotace 2021

SFDI na výstavbu a modernizaci, nár. podíl, OPD, CEF, EIB, RRF 37 108

Fondy EU 3

Příspěvky od měst, obcí, krajů a dalších subjektů 32

Investiční dotace celkem 37 143

Dotace ze SFDI na výstavbu a modernizaci zahrnují finanční prostředky z OPD, RRF, infrastrukturního 
fondu CEF a úvěru EIB.

DALŠÍ VÝVOJ

Správa železnic v roce 2022 dočerpá zbývající prostředky z OPD2 (viz Graf 1), 
zároveň již probíhá realizace několika projektů, u kterých se předpokládá, že budou 
schváleny k financování z OPD3 pro nové programové období EU 2021–2027. 
Obdobná situace je v čerpání prostředků CEF (viz Graf 2), kde již také začínají 
první realizace akcí, které by v průběhu roku 2022 měly být schváleny EU pro 
spolufinancování z nového programu CEF2. V plné míře bude pokračovat čerpání 
zdrojů z RRF a EIB. Ty následně doplní využití i objemově menších dotačních titulů, 
např. OPŽP, případně nových zdrojů z OP PIK, resp. nový Operační program Tech-
nologie a aplikace pro konkurenceschopnost.

Pro využití dotačních zdrojů se předpokládá upřednostnit v zadávání nových akcí 
do realizací projekty s nejvyšší prioritou, předpokládá se např. zahájení moder
nizace trati Praha Bubny – Praha Výstaviště, stavby pro dokončení železnič
ních koridorů, elektrizace vybraných tratí a také investice do interoperability 
či zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech (u kterých se v roce 2022 
očekává nejvyšší čerpání dotačních zdrojů v historii Správy železnic) a také 
příprava výstavby rychlých spojení. Správa železnic má dlouhodobě dostateč
nou připravenost projektů k zahajování realizací a to se zaměřením na prioritní 
cíle modernizace. Pro pokrytí potřeb modernizace Správa železnic aktivně využívá 
stávající i nové dotační tituly, vč. možnosti uplatnění partnerství soukromého 
a veřejného sektoru – projektů PPP.

V oblasti sledovaného sjednocení železniční napájecí soustavy v ČR budou 
postupně realizována jednotlivá opatření pro přechod na jednotnou střídavou 
napájecí soustavu.

Modernizace železniční infrastruktury na hlavní síti TEN -T bude i v dalších letech 
pokračovat podle výkonnostních parametrů technických specifikací pro interopera-
bilitu (TSI). Pozornost bude věnována také aplikaci standardů TSI Energie a napl-
ňování Evropského implementačního plánu pro subsystém řízení a zabezpečení.

Zavádění uvedených standardů je cílem prioritních směrů pro nákladní dopravu – 
tzv. nákladních koridorů zřízených podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
č. 913/2010 (EU). V této souvislosti se Správa železnic zaměří na budování struk-
tur a uvedení těchto koridorů do provozu v souladu s uvedeným nařízením. V rámci 
svých dalších mezinárodních aktivit předpokládá Správa železnic aktivní podporu 
nové struktury sítě TEN -T a zapojení do procesu celkové revize všech TSI v rámci 
nového přístupu EU.

Graf 3 – Vývoj čerpání investičních zdrojů v období let 2017–2021 (v mil. Kč)

14 878 19 012 19 603 29 639 37 143

2017 2018 2019 2020 2021

Graf 4 – Čerpání finančních prostředků na přípravu staveb v období let 2017–2022 (v mil. Kč)

757 959 1 439 1 194 2 031 2 170

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Pozn.: Předpoklad čerpání v roce 2022 uveden dle rozpisů globálních položek přípravy schválených MD

CEF BLENDING CALL

Dalším významným dotačním titulem je kombinovaná podpora z prostředků CEF 
společně s využitím úvěru EIB a národních zdrojů (CEF Blending Call). V rámci 
těchto tzv. smíšených projektů CEF byly v roce 2021 poprvé čerpány také zdroje 
nástroje RRF. Prostředky jsou využívány pro investiční opatření na níže uvedených 
úsecích transevropské dopravní sítě TEN -T v České republice:

 — Dětmarovice – Petrovice u Karviné – st. hr.,
 — Velim – Poříčany,
 — Ústí nad Orlicí – Brandýs nad Orlicí – původní stopa,
 — Adamov – Blansko,
 — Brno -Maloměřice St. 6 – Adamov,
 — Polom – Suchdol nad Odrou,
 — Lipník nad Bečvou – Drahotuše,
 — Choceň – Uhersko.

V roce 2021 pokračovala realizace staveb Dětmarovice – Petrovice u Karviné – 
st. hr. a Velim – Poříčany. Zahájeny byly stavby v úsecích Ústí nad Orlicí – Brandýs 
nad Orlicí (původní stopa), Adamov – Blansko a Brno -Maloměřice St. 6 – Adamov. 
U zbývajících tří akcí probíhá projektová příprava.

RECOVERY AND RESILIENCE FACILITY (RRF)

Novým evropským dotačním titulem je Nástroj pro oživení a odolnost (RRF), který 
prostřednictvím Národního plánu obnovy České republiky poskytuje prostředky 
k zajištění obnovy ekonomických následků vyvolaných pandemií covidu-19. 
Prostředky jsou určeny k uskutečnění projektů pro splnění reformních a investič-
ních požadavků (např. nové technologie, elektrizace tratí, zvýšení bezpečnosti) 
a jsou široce uplatnitelné na investičních projektech Správy železnic. Již v prvním 
roce jeho čerpání byla využita celková částka 9,7 mld. Kč, z toho 3 mld. Kč činila 
zpětná podpora za rok 2020 a 6,7 mld. Kč přímá podpora projektů realizovaných 
v roce 2021. Podpořeno bylo celkem 259 projektů.

INVESTIČNÍ DOTACE

Financování investiční výstavby probíhalo především z veřejných zdrojů (viz Tab. 6). 
Objemově nejvýznamnějším zdrojem finančních prostředků v roce 2021 v oblasti 
investiční výstavby byly národní zdroje z rozpočtu SFDI (15,1 mld. Kč). Druhým 
nejvýznamnějším zdrojem se stal nový evropský dotační titul RRF, ze kterého se 
podařilo vyčerpat více než 9,7 mld. Kč. Dále se významnou měrou na financování 
výstavby a modernizace železniční dopravní cesty v roce 2021 podílely dotace 
z infrastrukturních fondů CEF (5,5 mld. Kč) a OPD2 (4,8 mld. Kč). Pokračovalo 
rovněž čerpání úvěru EIB, a to ve výši 1,9 mld. Kč. V oblasti železniční infrastruk-
tury je Správa železnic hlavním subjektem odpovědným za využívání fondů EU v ČR 
v roli konečného příjemce a současně i investora.

V rámci přípravy a realizace investičních akcí na železniční dopravní cestě 
činil v roce 2021 celkový objem přijatých investičních dotací částku více než 
37 mld. Kč. Navzdory veškerým opatřením spojeným s vyhlášeným nouzovým 
stavem v důsledku šíření onemocnění covid19 se tak Správě železnic podařilo 
uskutečnit investice v nejvyšším ročním objemu od svého založení. Oproti roku 
2020 je částka využitých prostředků vyšší o 7,5 mld. Kč.

Správa železnic

28 29

Výroční zpráva 2021



Činnost organizaceČinnost organizace

OBLAST SYSTÉMU BEZPEČNOSTI PROVOZOVÁNÍ DRÁHY

Správa železnic je držitelem platného Osvědčení o bezpečnosti provozovatele 
dráhy a Osvědčení dopravce. Systém zajišťování bezpečnosti provozování dráhy 
a drážní dopravy zahrnuje vyhláškou MD č. 376/2006 Sb. určené zpracování 
výročních zpráv o bezpečnosti provozování dráhy a drážní dopravy, a to včetně 
každoročního stanovení a vyhodnocení bezpečnostních cílů a vyhotovení evidenč-
ních přehledů o nehodovosti.

V systému bezpečnosti provozování dráhy a provozování drážní dopravy u Správy 
železnic nebyly v roce 2021 ze strany dozorového orgánu státní správy shledány 
žádné nedostatky, systém bezpečnosti je aktuální a plně funkční. Bezpečnost 
provozování dráhy a drážní dopravy má trvale velmi vysokou úroveň, stanovené 
bezpečnostní cíle jsou plněny.

Oblast systému bezpečnosti provozování dráhy je řízena v souladu s požadavky 
normy ISO 9001:2015. Certifikát ISO 9001:2015, vydaný mezinárodně uznávanou 
certifikační autoritou, dokladuje zavedení a účinné uplatňování systému řízení 
kvality a potvrzuje správnost postupů v oblasti systému bezpečnosti provozování 
dráhy a šetření mimořádných událostí.

VÝLUKOVÁ ČINNOST

V roce 2021 probíhalo upřesňování plánu výluk 4, 3 a 2 měsíce předem s možností 
uplatnění dodatečných požadavků do Ročního výlukového plánu v časovém hori-
zontu 6 a více měsíců.

Nově, po vzoru brennerské trati, byla s DB Netz založena pracovní skupina 
Údolí Labe, ve které jsou dlouhodobá omezení provozování dráhy předhlašována 
a konzultována se zástupci dopravců a objednavatelů dopravy společně. Tento 
otevřenější přístup se v rámci nového modelu projednávání osvědčil a většina 
připomínek je vypořádávána ke spokojenosti dopravců.

ZAŘÍZENÍ SLUŽEB

V průběhu roku 2021 byly aktualizovány seznamy zařízení služeb provozovaných 
Správou železnic. Informace o nich byly po celý rok 2021 zveřejňovány i na evrop-
ském portálu zařízení služeb (Rail Facilities portal – https://railfacilitiesportal.eu/). 
Dále probíhaly přípravy na zpoplatnění užití zařízení služeb Odstavná kolej a Místo 
nakládky a vykládky. V prosinci 2021 byly zveřejněny popisy těchto zařízení služeb 
s cenami platnými od 1. 1. 2023.

OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

V roce 2021 byl rozvíjen nový způsob vzdělávání zaměstnanců, a to jak v oblasti 
základní přípravy, tak i při udržování nezbytné odborné způsobilosti. Strukturu 
činností ve vzdělávání podstatně ovlivnila i pandemie koronaviru. Během ní bylo 
z důvodu dodržování distančních karanténních opatření maximálně využíváno elek-
tronického způsobu výuky zaměstnanců na dálku. Systém, který byl naplánován 
a připravován v předchozím roce, byl v roce 2021 dále rozvinut a precizován právě 
s ohledem na možnosti distančního zajištění výuky.

Pokračovalo zpracovávání dokumentace stavby zaměřené na rozvoj cvičných 
sálů na obou centrálních dispečerských pracovištích. Nový cvičný sál na CDP 
Praha, který vzejde z této stavby, se po aktivaci vyrovná výměrou podlahové 
plochy velkému dispečerskému sálu a bude umístěn v prostorách 5. podlaží budovy 
CDP Praha. Mimo stavební části bude tato akce zahrnovat vybavení pracovišť 
mobiliářem a výpočetní technikou s aplikačním softwarem (SW), a to za účelem 

Provozování železniční 
dopravní cesty

V souladu se zákonem o dráhách je Správa 
železnic povinna zajistit provozování dráhy 
ve veřejném zájmu. Tím se rozumí činnosti, 
kterými se zabezpečuje a obsluhuje dráha 
a organizuje drážní doprava. Pravidla 
a postupy k zabezpečování těchto činností 
stanovují vnitřní předpisy Správy železnic. 

zajištění maximálně věrné simulace reálného provozu včetně zpětné odezvy 
v konkrétních dopravních situacích od profesí, se kterými personál zajišťující 
řízení provozu běžně komunikuje. Takto nově vzniklé školicí prostory budou určeny 
především pro účely periodického školení provozních zaměstnanců CDP, dále 
k výcviku nových zaměstnanců a ke školení pohotovostních výpravčích, pracov
níků provozní kontroly a vedoucích zaměstnanců provozních obvodů.

I nadále bylo rozvíjeno vzdělávání z hlediska zajišťování jednotlivých předepsaných 
druhů školení vlastními zaměstnanci CDP. V květnu 2021 byl úspěšně zakončen 
další kurz pro traťové dispečery z řad zaměstnanců CDP Praha, realizovaný 
přímo v prostorách CDP, kdy po následném vykonání předepsaných zkoušek byli 
absolventi kurzu zařazeni k samostatnému výkonu dopravní služby. Současně 
kontinuálně probíhala i individuální příprava uchazečů o práci traťového dispečera.

OBLAST ŘÍZENÍ PROVOZU

V prosinci roku 2021 byl vydán nejdůležitější dopravní předpis Správy železnic: 
SŽ D1 ČÁST PRVNÍ Dopravní a návěstní předpis pro tratě nevybavené evrop
ským vlakovým zabezpečovačem, s účinností od 1. 7. 2022. Takto rozsáhlá 
novelizace byla provedena poprvé od roku 2012, kdy byl vydán předchozí 
předpis SŽDC D1. V následujících měsících roku 2022 budou aktualizovány i další 
navazující dopravní předpisy a ostatní související dokumenty.

V roce 2021 byla dále rozvíjena konsolidace informačních systémů pro cestující 
v železničních stanicích a zastávkách. Došlo rovněž k precizaci poskytovaných 
souhrnných dat o omezeních na provozovaných dráhách a o jízdách jednotli-
vých vlaků pro přepravu cestujících prostřednictvím interaktivních map Správy 
železnic. Byla také vylepšena aplikace Infotabule, která je dostupná zdarma jak 
pro platformu Android (Obchod Play), tak i pro iOS (App Store). V této aplikaci jsou 
dostupné on   -line informace o jízdách vlaků pro všechny stanice a zastávky.

CDP PRAHA

V CDP Praha byl v roce 2021 aktivován nový dispečerský sál pro dálkové ovládání 
úseku Praha -Uhříněves – Lysá nad Labem (mimo), do kterého byl zapojen dílčí 
úsek Praha -Uhříněves – Praha -Hostivař. Dále bylo uvedeno v činnost pracoviště 
dispečera ETCS.

Současně probíhaly práce na přípravě staveb pro zapojení určených traťových 
úseků do dálkového ovládání z CDP Praha v roce 2022. Konkrétně jde o rozšíření 
dispečerského sálu Praha -Uhříněves – Lysá nad Labem (mimo) o úsek Praha-
-Zahradní Město – Praha -Vršovice a rozšíření dispečerského sálu Říčany – Horní 
Dvořiště o úsek Červený Újezd – České Budějovice (mimo), v rámci kterého 
dojde k vybavení nového dispečerského sálu a přesunu úseku Říčany – Olbramo-
vice (Votice) z náhradních prostor v budově CDP do tohoto sálu.

V současné době je z budovy CDP Praha řízen provoz na 525 km železniční sítě.

CDP PŘEROV

V roce 2021 bylo spuštěno pracoviště provozního dispečera pro zajištění 
projektu veřejné postrkové služby Správy železnic. Dále bylo v provizorních 
prostorách budovy CDP aktivováno pracoviště dispečera ETCS. Rovněž probíhaly 
práce na DÚR stavby Rozšíření budovy CDP Přerov.

V současné době je z budovy CDP Přerov řízen provoz na 550 km železniční sítě.

NÁKLADY NA ZAJIŠTĚNÍ PROVOZOVÁNÍ ŽDC

Zaměstnanci Správy železnic zajišťují operativní řízení železničního provozu, 
dispečerské řízení, obsluhu zabezpečovacího zařízení a informačních systémů 
pro cestující, tvorbu jízdního řádu a přidělování kapacity ŽDC dopravcům. Náklady 
na tuto činnost byly v roce 2021 hrazeny zejména neinvestiční dotací ze SFDI 
na zajištění provozování dráhy a z vlastních zdrojů Správy železnic. Celkové 
náklady bez odpisů vynaložené na zajištění provozování ŽDC zahrnují zejména 
výkony zaměstnanců řízení provozu zajišťované oblastními ředitelstvími a cent
rálními dispečerskými pracovišti. Včetně příslušného podílu centrálně vede
ných nákladů úseku náměstka generálního ředitele pro řízení provozu dosáhly 
v roce 2021 výše 6,734 mld. Kč.

Výkony dopravců na síti 
Správy železnic

Počet dopravců, kteří mají se Správou 
železnic uzavřenou Smlouvu o provozování 
drážní dopravy na dráze celostátní 
a regionální ve vlastnictví státu, vzrostl 
v roce 2021 na 126.

Graf 6 – Výkony dopravců na síti provozované Správou železnic v letech 2017–2021 (v mil. hrtkm)

Hrubý tunový kilometr (hrtkm) je dán součinem mezi hrubou hmotností železničních kolejových vozidel 
(hnacích vozidel, železničních vozů a jiných vozidel na vlastních kolech) zařazených do vlaku a ujetou 
vzdáleností v kilometrech.

2021

59 939

25 405

34 53435 118 36 461 35 713 32 830

25 720 26 660 27 331 24 579

60 838 63 121 63 044 57 409

2017 2018 2019 2020

Celkemmil. hrtkm Osobní doprava Nákladní doprava

Graf 5 – Výkony dopravců na síti provozované Správou železnic v letech 2017–2021 (v tis. vlkm)

Vlakový kilometr (vlkm) je dán ujetou vzdáleností vlaku v kilometrech 

2021

172 304

134 738

37 56637 691 38 821 38 878 35 865

130 020 134 151 136 107 132 049

167 711 172 972 174 985 167 914

2017 2018 2019 2020

Celkemtis. vlkm Osobní doprava Nákladní doprava

Tab. 8 – Procentní podíl dopravců na výkonech osobní dopravy v roce 2021

Dopravce/ukazatel % vlkm % hrtkm

České dráhy, a. s. 83,88 % 84,57 %

ARRIVA vlaky, s. r. o. 5,30 % 2,41 %

RegioJet, a. s. 4,81 % 10,32 %

GW Train Regio, a. s. 1,92 % 0,64 %

Leo Express, s. r. o. 1,18 % 1,06 %

Die Länderbahn CZ, s. r. o. 0,91 % 0,21 %

RegioJet ÚK, a. s. 0,75 % 0,31 %

Leo Express Tenders, s. r. o. 0,47 % 0,22 %

Die Länderbahn GmbH DLB 0,32 % 0,12 %

Ostatní 0,44 % 0,14 %

Tab. 7 – Vývoj počtu dopravců (údaje k 31. 12. příslušného roku)

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet 
dopravců 79 84 89 94 96 99 103 107 122 126

Tab. 9 – Procentní podíl dopravců na výkonech nákladní dopravy v roce 2021

Dopravce/ukazatel % vlkm % hrtkm

ČD Cargo, a. s. 57,55 % 56,38 %

METRANS Rail, s. r. o. 6,16 % 9,16 %

PKP CARGO INTERNATIONAL, a. s. 5,49 % 6,49 %

ORLEN Unipetrol Doprava, s. r. o. 3,63 % 4,53 %

Rail Cargo Carrier – Czech Republic, s. r. o. 3,15 % 4,75 %

IDS CARGO, a. s. 2,58 % 2,83 %

DB Cargo Czechia, s. r. o. 1,36 % 1,88 %

LOKORAIL, a. s. 1,32 % 2,04 %

Cargo Motion, s. r. o. 1,14 % 1,09 %

Ostatní 17,60 % 10,85 %

Tab. 10 - Počet vlakových tras v jízdním řádu podle kategorie (bez ohledu na dopravce)

Ukazatel 2020 2021

Osobní vlaky (Os) 8 842 10 574

Spěšné vlaky (Sp) 591 749

Rychlíky (R) 507 724

Vlaky vyšší kvality (EC, EN, Ex, IC, LE, SC, railjet) 264 347

Nákladní expresy (Nex) 471 703

Průběžné nákladní vlaky (Pn) 766 899

Manipulační a vlečkové vlaky (Mn, Vleč) 1 278 926

Soupravové vlaky (Sv) 1 269 1 532

Lokomotivní vlaky (Lv) 626 557

Katalogové (nabídkové) trasy Správy železnic 865 549

Na síti Správy železnic v roce 2021 vzrostly výkony v osobní dopravě. Ve srov
nání s rokem 2020 se počet vlakových kilometrů (vlkm) zvýšil o 2 % a hrubých 
tunových kilometrů (hrtkm) o 3 %. Rozhodující podíl na výkonech v osobní 
dopravě si i nadále udržuje dopravce České dráhy, a. s.

Významný růst výkonů v osobní dopravě zaznamenali dopravci ARRIVA 
vlaky, s. r. o., a RegioJet, a. s.

V nákladní dopravě vzrostly výkony v hrubých tunových kilometrech (hrtkm) 
na síti Správy železnic ve srovnání s rokem 2020 o 5 %. Rozhodující podíl 
na výkonech v nákladní dopravě si i nadále udržuje dopravce ČD Cargo, a. s. 
Významný růst výkonů v nákladní dopravě zaznamenali dopravci METRANS 
Rail, s. r. o., a Rail Cargo Carrier – Czech Republic, s. r. o.

Od 12. 12. 2021 byl významně upraven výpočet ceny za použití dráhy jízdou vlaku.

Správa železnic

30 31

Výroční zpráva 2021



Terminál VRT – Roudnice nad Labem Činnost organizace

Železniční doprava má jako celek globální 
charakter a v zájmu zachování její účinnosti 
a udržitelnosti, ale také rozvoje je nutná 
spolupráce na mezinárodní úrovni. 
Železniční doprava je segmentem s vysokou 
mírou regulace právem EU a současně 
i potřebou technické harmonizace. 
V důsledku transformačního procesu, 
jenž je realizován na úrovni EU s cílem 
vytvořit jednotný evropský železniční 
prostor, se Správa železnic aktivně účastní 
také celé řady dalších iniciativ, programů 
a projektů EU, spolupracuje s institucemi 
a agenturami EU, partnerskými manažery 
infrastruktury a mezinárodními 
organizacemi.

Mezinárodní 
spolupráce

EVROPSKÁ UNIE

Rok 2021 byl vyhlášen Evropskou unií Evropským rokem železnice, neboť byl 
prvním celým rokem, kdy byla uplatňována pravidla čtvrtého železničního balíčku. 
Ostravu, Brno a Prahu postupně ve dnech 23. až 25. září navštívil tzv. Expres 
propojující Evropu (Connecting Europe Express – CEE), jenž po celé EU prezen-
toval význam a budoucnost železnice. V Praze byla při této příležitosti za účasti 
zástupců EK, MD, spolkové země Sasko a Správy železnic řešena mj. otázka 
vysokorychlostní železnice mezi Berlínem, Prahou a Vídní (tzv. Via Vindo
bona) v kontextu dopravní politiky EU. Také s přispěním tohoto úsilí nakonec EK 
v prosinci zařadila celý český úsek této plánované trasy VRT do návrhu revize 
hlavní sítě TEN T, stejně jako celý úsek Brno – Přerov – Ostrava, což mj. umožní 
budoucí spolufinancování významných projektů z prostředků EU. Nově byla 
zařazena do revidovaného návrhu hlavní sítě TEN T pro nákladní dopravu také 
trať Velký Osek – Choceň.

Správa železnic se společně se svými partnery v EU aktivně zapojovala do přípravy 
dokumentů v rámci aktivit týkajících se Zelené dohody pro Evropu a souvisejících 
legislativních dokumentů EU pro podporu udržitelné a chytré mobility za účelem 
dekarbonizace dopravy. Šlo o tzv. balíček Fit for 55, tedy plán ekologické transfor-
mace s cílem snížit emise skleníkových plynů do roku 2030 alespoň o 55 %, či Stra-
tegii pro udržitelnou a chytrou mobilitu, která má zajistit udržitelnější, inkluzivní, 
inteligentní, bezpečný a odolný dopravní systém.

V roce 2021 byl založen nástupce společného podniku Shift2Rail nazvaný Evrop-
ský železniční společný podnik (Europe’s Rail Joint Undertaking, ERJU), jenž je 
součástí rámcového programu EU pro výzkum a inovace Horizon Europe. Správa 
železnic je do ERJU zapojena prostřednictvím společenství CER, které je členem 
tzv. systémového pilíře.

STRATEGIE MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

V roce 2021 Správa železnic naplňovala svou vizi v oblasti mezinárodních vztahů – 
být moderní a aktivní organizací, která je schopna prosazovat své zájmy na 
úrovni EU, být sebevědomým partnerem manažerů infrastruktury a dopravců 
na liberalizovaném železničním trhu EU a důsledně obhajovat své pozice v mezi
národních organizacích s ohledem na požadavky platné právní úpravy ČR a EU.

Správa železnic v mezinárodní oblasti působila v roce 2021 zejména prostřed-
nictvím odboru mezinárodních vztahů. Nadále se intenzivně zaměřovala na 
prosazování zájmů české železniční infrastruktury ovlivňováním rozhodujících 
technických a technologických parametrů a související relevantní legislativy.

Mezi klíčové činnosti tak v tomto roce patřilo formulování pozic Správy železnic 
k připravovaným aktualizacím předpisů EU, například nařízení (EU) č. 913/2010 
o evropské železniční síti pro konkurenceschopnou nákladní dopravu. Významná 
byla rovněž podpora MD při tvorbě pozic členského státu a následném vyjedná-
vání o konkrétních návrzích EK, například nařízení (EU) č. 1315/2013 o hlavních 
směrech Unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě, kde klíčovou roli sehrála 
konference organizovaná Správou železnic ve vlaku Connecting Europe Express 
za účasti vysokých představitelů EK. Zmínit je třeba i přípravu na proces revize 
TSI v roce 2022. Byly navázány přímé vztahy mezi Správou železnic a ředitelem 
DG MOVE pro politiku TEN T Heraldem Ruijtersem, se kterým se uskutečnilo 
několik jednání. 

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ R
us

in
a 

Fr
ei

 a
rc

hi
te

kt
i /

 V
iz

ua
liz

ac
e 

m
on

ol
ot

Správa železnic

32 33

Výroční zpráva 2021



Činnost organizaceČinnost organizace

COVID-19

Přestože mezinárodní aktivity byly nadále jednou z nejvíce zasažených oblastí 
pandemií covidu-19 a většina jednání byla pořádána v distančním režimu formou 
telekonferencí, v roce 2021 se podařilo nejen úspěšně pokračovat v jednáních se 
všemi zahraničními partnery, ale také rozvinout zcela nové mezinárodní aktivity 
a projekty. Správa železnic byla pochopitelně nadále zapojena do výměny informací 
a zkušeností s pandemií covidu-19 na železnici.

FRANCIE

Správě železnic se v roce 2021 dařilo prohlubovat spolupráci nejen se svými 
protějšky v sousedních zemích, ale i s dalšími silnými evropskými partnery, a to 
v oblasti technického a technologického rozvoje a ve vývoji, projektování a provozo-
vání vysokorychlostních železničních tratí.

V říjnu 2021 Správa železnic uzavřela s francouzským protějškem SNCF 
Réseau smlouvu o spolupráci při přípravě VRT, která na příštích osm let Správě 
železnic umožní využívat technické konzultační a poradenské služby francouz
ských expertů týkající se rozvoje vysokorychlostní železniční infrastruktury 
v dalších stupních přípravy. Půjde především o spolupráci v oblasti zpracování 
dokumentací pro územní rozhodnutí či tvorbu interních předpisů Správy železnic 
pro provoz na VRT. Smlouva rovněž přepokládá pravidelnou komunikaci a supervizi 
při samotné výstavbě tratí, jejich zprovozňování, údržbě a kontrole. V rámci této 
spolupráce se odborníci Správy železnic v roce 2021 zúčastnili několika tematic-
kých školení a exkurzí ve Francii.

NĚMECKO

Existující spolupráce s německou společností DB byla dále prohlubována 
v oblasti výměny know how digitalizace železnic, která je v rámci DB zajišťována 
prostřednictvím dceřiné společnosti Digitale Schiene Deutschland, ale také navá-
záním těsnějších vztahů se zástupci vedení skupiny DB pro regiony sousedící s ČR 
(Sasko a Bavorsko). V oblasti řízení provozu byl zřízen nový pracovní formát pro 
pravidelná jednání odborníků pod názvem Skupina údolí Labe (Elbtalgruppe) 
s cílem optimalizace provozu na nejvytíženějším přeshraničním spojení v ČR.

Na základě Smlouvy o spolupráci v oblasti projektové přípravy stavby nového 
železničního spojení Drážďany – Praha, uzavřené s německým manažerem 
infrastruktury DB Netz v roce 2019, významně pokročila projektová příprava 
přeshraničního úseku – Krušnohorského tunelu. Rok 2021 byl ve znamení 
realizace výběrových řízení na dodavatele veřejných zakázek, jejichž cílem 
je připravit dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí této části spojení 
Drážďany – Praha, která již od poloviny roku 2021 vzniká zásluhou inženýrů 
silných evropských společností. Správa železnic se také konstruktivně podílela na 
přípravě mezistátní smlouvy definující podmínky povolování, realizace a provozo-
vání této nové železniční trati s Německem.

ŠPANĚLSKO

Koncem roku 2021 se Správě železnic podařilo navázat těsnější spolupráci se 
svým španělským protějškem – společností ADIF. U příležitosti vystoupení na 
mezinárodní konferenci Rail Live 2021 v Madridu, která je spoluorganizována 
španělským železničním sdružením MAFEX, navštívila delegace Správy železnic 
ADIF s cílem vyměnit si informace o strategii rozvoje se zaměřením na zkuše
nosti s výstavbou, provozem a údržbou systémů ETCS, VRT a nových techno
logií. Spolupráce byla navázána také s Agenturou pro studia a výzkum v oboru 
veřejných staveb CEDEX a její Laboratoří železniční interoperability LIF.

Díky strategickým krokům na poli rozvoje dvoustranných vztahů se svými klíčo
vými protějšky získala Správa železnic podporu zkušených partnerů, která 
umožní akcelerovat další rozvoj železnice v ČR po vzoru evropských lídrů.

SOUSEDNÍ ZEMĚ A MEZIVLÁDNÍ DOHODY

V uplynulém roce Správa železnic udržovala nadstandardní vztahy na vrcholové 
úrovni také s ostatními sousedními partnery, s nimiž si průběžně vyměňuje infor-
mace jak o klíčových strategických záměrech, tak také řeší provozní záležitosti 
a úpravu dohod, které usměrňují řízení provozu a organizování drážní dopravy 
na pohraničních tratích. Vedle trvale nadstandardními vztahy se slovenskými ŽSR 
se podařilo v uplynulém roce navázat v mnoha oblastech velice činorodou spolu-
práci s rakouským holdingem ÖBB i polským protějškem PKP plk. S polským 

partnerem CPK pokračovala spolupráce na koordinované přípravě spojení 
Katowice – Ostrava a Praha – Wrocław.

Správa železnic se na základě mezivládních dohod podílela po boku MD na jejich 
naplňování. Jedná se zejména o bilaterální smlouvy o rozvoji železniční infrastruk-
tury se sousedními státy, Slavkovskou deklaraci a spolupráci zemí Visegrádské 
skupiny. Pokračovala jednání mezi ČR, Německem a Polskem o privilegovaném 
úseku mezi pohraničními stanicemi Hrádek nad Nisou a Zittau, který vede přes 
polské území.

ERTMS USERS GROUP (EUG) – SKUPINA UŽIVATELŮ ERTMS

Správa železnic v uplynulém roce provedla všechny nezbytné kroky, aby se 
od 1. 1. 2022 stala řádným členem platformy pro manažery infrastruktury, kteří si 
vyměňují zkušenosti, technické a provozní znalosti a know -how v oblasti obchod-
ních dopadů zavádění, údržby a vývoje ERTMS. EUG úzce spolupracuje s Agenturou 
Evropské unie pro železnice (ERA), mezinárodním sdružením železničního průmyslu 
pro zabezpečovací zařízení, sdružením poskytovatelů železničních telekomunikač-
ních systémů a nezávislými laboratořemi, které se podílejí na testování zařízení 
ERTMS.

EUG poskytuje poradenství a sdílí své znalosti a zkušenosti, aby podpořila své členy 
s cílem implementovat bezpečný, spolehlivý a interoperabilní systém s přiměře-
nými náklady. Všechny otázky, které vzejdou z řad členů, projednávají odborníci 
ve specializo vaných pracovních skupinách.

EUG umožňuje vzdělávání expertů svých členů formou stáží a dalších školení. 
Členové společně rozhodují o preferovaných řešeních pro budoucí interoperabilní 
síť, ta jsou projednávána s ERA i se sdruženími železničního průmyslu. EUG tak 
hraje významnou roli při vývoji systému ERTMS. Řada projektů je podporována 
Evropskou komisí a železničním sektorem, mnoho z nich je spolufinancovaných EU.

EULYNX – KONSORCIUM PRO STANDARDIZACI ROZHRANÍ MEZI 
KOMPONENTAMI ETCS

Podepsáním memoranda o porozumění v prosinci 2021 Správa železnic zahá-
jila proces přistoupení ke konsorciu EULYNX sdružujícímu významné evropské 
manažery infrastruktury, kteří spolupracují na vývoji standardů pro rozhraní mezi 
jednotlivými prvky zabezpečovací techniky, zejména v rámci ETCS. Smyslem stan-
dardizace rozhraní je otevření se trhu s různými dodavateli jednotlivých kompo-
nent, což je při zavádění systému ETCS klíčové.

Smyslem členství v konsorciu EULYNX je možnost ovlivnit vývoj standardů 
rozhraní s ohledem na specifika členských států, tyto standardy testovat, vytvářet 
prototypy a podílet se na rozhodování o implementaci jednotlivých standardů. Také 
v tomto případě se jedná o strategický krok z hlediska plnění závazků Správy želez-
nic směrem k evropské interoperabilitě, přičemž přínosy členství v EULYNX, stejně 
jako v EUG, přinesou Správě železnic značné úspory při implementaci ERTMS. 
Přijetí Správy železnic za plného člena konsorcia se předpokládá v prvním pololetí 
roku 2022.

EUROLINK – KONCEPT HARMONIZOVANÉHO JÍZDNÍHO ŘÁDU

V průběhu roku se Správa železnic jako součást ústředního týmu účastnila inici-
ativy manažerů infrastruktury EUROLINK, která přichází s konceptem harmo-
nizace jízdního řádu v evropském prostoru v horizontu 2030 a dále. Ambicí je 
nalézt a využít kapacitní rezervy pro další rozvoj železničních přeprav. V jistém 
smyslu tak rozvíjí myšlenku projektu TimeTable Redesign for Smart Capacity 
Management – redesign procesu tvorby mezinárodního jízdního řádu pro chytrý 
management kapacity (TTR). V současnosti tato iniciativa nabývá na významu 
v kontextu dalších evropských aktivit, jako je například Platforma pro mezi-
národní železniční osobní dopravu (Platform on International Rail Passenger 
Transport – IRP). Její součástí je i projekt TEE 2.0 (Trans Europe Express 2.0), 
který právě koncept EUROLINK hodlá uplatnit pro rozvoj integrace dálkových 
vlaků napříč Evropou.

RISC – VÝBOR PRO ŽELEZNIČNÍ INTEROPERABILITU A BEZPEČNOST

Ředitel odboru mezinárodních vztahů Správy železnic se pravidelně účastní 
společně se zástupcem MD jednání tohoto výboru, jenž je vrcholným orgánem 
přímo zřízeným Evropskou komisí pro schvalování znění legislativních a provádě-
cích dokumentů ve věci interoperability a bezpečnosti na železnici. Správa železnic 

má proto přístup do komunikační platformy, kde ERA zveřejňuje veškeré legis-
lativní návrhy související především s budoucí podobou TSI a aplikací stávajících 
TSI. Správa železnic je na základě mandátu MD koordinátorem pozice českého 
železničního sektoru. V roce 2021 se Správa železnic soustředila na implementaci 
čtvrtého železničního balíčku včetně podpory složek státní správy.

PRIME – PLATFORMA EVROPSKÝCH MANAŽERŮ ŽELEZNIČNÍ 
INFRASTRUKTURY

Mezi hlavní cíle platformy patří implementace jednotného evropského železnič-
ního prostoru, podpora nasazování evropského systému řízení železniční dopravy 
(ERTMS), srovnávání výkonnosti a výměna osvědčených postupů mezi provozo-
vateli infrastruktury. Pod patronací EK jsou aktivity tohoto uskupení rozděleny 
do několika oblastí, například digitalizace, financování, klíčové ukazatele výkonnosti 
a benchmarking, implementace práva EU do vnitrostátních předpisů, ochrana 
a bezpečnost či zpoplatňování infrastruktury. Řeší se i problematika lidských 
zdrojů, například zvýšení atraktivity železnice pro mladé experty. Správa železnic 
se jako plnoprávný člen této platformy aktivně zapojovala do činností pracov-
ních skupin a v prosinci se stala členem úzkého týmu předsedajícího člena SNCF 
Réseau, který organizuje program PRIME včetně komunikace s EK.

RFC – ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ KORIDORY

V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 o evropské 
železniční síti pro konkurenceschopnou nákladní dopravu a navazující legislativou 
Správa železnic nadále intenzivně participovala v orgánech čtyř železničních 
nákladních koridorů, jejichž úlohou je usnadnit plánování, řízení a vlastní průběh 
jízdy nákladních vlaků na důležitých evropských tazích, stejně jako vytváření 
zásad technické harmonizace. Jedná se o Baltsko -jadranský, Východní/výcho-
dostředomořský, Severomořsko -baltský a Rýnsko -dunajský koridor. U posledně 
jmenovaného Správa železnic od roku 2021 vykonává pozici předsedy správní 
rady koridoru, což jí umožňuje privilegovaný přístup do neformální platformy Síť 
koridorů RFC (RFC Network) a na další jednání různého zaměření. Správa železnic 
se v rámci agendy RFC účastní jednání pracovní skupiny železničních nákladních 
koridorů zřízené v rámci Výboru pro jednotný evropský železniční prostor (SERAC 
WG on RFCs).

CER – SPOLEČENSTVÍ EVROPSKÝCH ŽELEZNIC 
A INFRASTRUKTURNÍCH SPOLEČNOSTÍ

Správa železnic v rámci této organizace spoluvytváří poziční dokumenty CER 
k legislativním návrhům EU, ovlivňující železniční dopravu ve všech oblastech. 
Jedná se zejména o oblast technické standardizace, digitalizace a naplňování cílů 
Zelené dohody pro Evropu. Odborníci naší organizace spolupracovali s CER v rámci 
pracovních skupin zabývajících se infrastrukturou, evropskými koridory, bezpeč-
ností, personálními záležitostmi, ERTMS a dalšími oblastmi.

V roce 2021 byly v rámci CER posíleny činnosti zaměřené na železniční infra-
strukturu založením samostatné sekce pro infrastrukturu a generální ředitel 
Správy železnic byl nominován a zvolen do Řídicího výboru CER. Dále byly založeny 
podpůrné technické pracovní skupiny zaměřené výhradně na revizi TSI. Správa 
železnic ve všech těchto skupinách aktivně působí.

RNE – SDRUŽENÍ EVROPSKÝCH MANAŽERŮ INFRASTRUKTURY

Správa železnic se aktivně účastnila činností v rámci mezinárodní organizace 
RailNetEurope (RNE), která je významnou asociací evropských manažerů infra-
struktury, přídělců kapacity a formou přidruženého členství také nákladních 
koridorů RFC.

Práce sdružení se kromě řešení aktuálních otázek v důsledku pandemie nadále 
zaměřovala na poskytování podpory svým členům v oblasti mezinárodních akti-
vit s cílem zvyšovat efektivitu procesů, zejména formou harmonizace podmínek 
pro mezistátní železniční dopravu, koordinovat konstrukci jízdních řádů v celé 
Evropě, a to včetně řešení projektu TTR, či zajišťovat společný přístup k marke-
tingu a prodeji mezinárodních tras.

Nadále pokračovala spolupráce na vývoji a implementaci jednotných softwaro-
vých aplikací pro dopravce a manažery infrastruktury. Významná byla spolupráce 
manažerů infrastruktury v oblasti provozování dráhy a rozvoje koridorů RFC.

UIC – MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ UNIE

Ačkoli roli lídra v oblasti harmonizace technických standardů postupně přebírá 
EU, UIC nadále zůstává významným koordinátorem v oblasti rozvoje vysokorych-
lostních tratí, výzkumu a vývoje a základních pravidel harmonizace mezi východ-
ními a západními železničními systémy. Naši experti spolupracovali na převádění 
vyhlášek UIC do mezinárodních železničních řešení IRS (International Railway 
Solutions), aktivně působili v pracovních skupinách a byli zapojeni do konkrétních 
projektů, zejména v rámci fóra UIC Železniční systémy.

Správa železnic se aktivně podílela na činnosti pracovní skupiny FRMCS (budoucí 
mobilní radiokomunikační systém pro železniční dopravu), participovala také 
na projektech v rámci platforem Životní prostředí a Bezpečnost. Zástupce Správy 
železnic je vedoucím statistické skupiny, v roce 2021 Správa železnic znovu 
převzala vedení pracovní skupiny nové technologie.

UNECE – EVROPSKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMISE OSN

Správa železnic se společně s MD účastnila projektu Evropské hospodářské komise 
OSN (UNECE) Transevropská železnice. Cílem dlouhodobého projektu je zejména 
udržování kontaktu mezi partnery ve směru východ–západ, včetně spolupráce 
a výměny zkušeností při přípravě projektů rozvoje infrastruktury. Výstupem jsou 
základní parametry, mapy a technické popisy nově připravované infrastruktury, 
komunikace mezi východními zeměmi a zeměmi našeho regionu a pomoc při prosa-
zování zájmů regionu v Evropské komisi.

OSŽD – ORGANIZACE PRO SPOLUPRÁCI ŽELEZNIC

V roce 2021 se zástupci Správy železnic nadále podíleli na projektech a aktivitách 
páté komise OSŽD Infrastruktura a kolejová vozidla, zejména v pracovních skupi-
nách železničního svršku, spodku a v oblasti diagnostiky tratí.

ETSI – INSTITUT PRO STANDARDY V OBLASTI TELEKOMUNIKACÍ

Správa železnic je členem neziskové organizace ETSI, která se zabývá telekomu-
nikačními standardy v Evropě s celosvětovým dopadem. Díky členství má Správa 
železnic neomezený přístup k veškerým publikovaným standardům a specifikacím 
v této oblasti. Její odborníci se účastnili jednání pracovní skupiny železniční tele-
komunikace.

CEN/CENELEC – EVROPSKÝ VÝBOR PRO NORMALIZACI/ EVROPSKÝ 
VÝBOR PRO NORMALIZACI V ELEKTROTECHNICE

V rámci činnosti v normotvorných institucích CEN/CENELEC experti Správy 
železnic spolupracovali při přípravě novelizací stávajících evropských norem 
v elektrotechnice.

Správa železnic

34 35

Výroční zpráva 2021



Praha východTerminál VRT

Z Prahy do Drážďan za méně 
než 60 minut… 

Doba cestování mezi Prahou 
a Ústím nad Labem se v závislosti 
na kategorii vlaku zkrátí až na 
30 minut. Cesta z Prahy do Drážďan 
pak bude trvat méně než jednu hodinu. 

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ M
P

+o
v 

N
eh

vi
zd

y 
20

20
 / 

V
iz

ua
liz

ac
e 

D
ou

se
k–

Za
bo

rs
ký

Správa železnic Výroční zpráva 2021



Hospodaření organizace Terminál VRT – Roudnice nad Labem

Finanční ukazatel Earnings before Interest, 
Taxes, Deprecation and Amortization 
(EBITDA) dosáhl kladné výše 459 mil. Kč. 
EBITDA představuje rozdíl mezi výnosy 
a náklady Správy železnic, do kterých nejsou 
započteny úroky, zdanění a odpisy.  
EBITDA je zároveň očištěna o výnos z titulu 
prominutí závazků, tzv. oddlužení Správy 
železnic, který je pouze účetní operací bez 
dopadu do příjmů Správy železnic.  

Hospodaření  
organizace

Tržby za použití ŽDC jsou úhradou za využívání ŽDC dopravci. Jedná se o význam-
nou výnosovou položku představující příjem finančních prostředků na pokrytí 
nákladů spojených se zajištěním provozování ŽDC.

Tržby za přidělenou kapacitu ŽDC jsou tržbou na základě zákona o dráhách, 
který stanovuje, že přídělcem kapacity je Správa železnic. Podrobnosti k přidělení 
kapacity stanovuje Prohlášení o dráze celostátní a regionální.

Dotace ze SFDI na opravy a údržbu celostátních a regionálních drah je příjmo-
vou položkou na pokrytí nákladů na zajištění provozuschopnosti. SFDI poskytuje 
na základě smlouvy neinvestiční prostředky k financování oprav a údržby celostát-
ních a regionálních drah v majetku státu, se kterými hospodaří Správa železnic.

Dotace ze SFDI na provozování dráhy je poskytována SFDI na základě smlouvy, 
a to k financování neinvestičních nákladů vynaložených na zajištění provozo-
vání ŽDC.

Ostatní dotace tvoří zejména provozně účelová dotace ze SFDI na studie a dotace 
ze SFDI pro stavební správy na drobné neinvestiční výdaje.

Položkou významně ovlivňující výnosy Správy železnic je výnos z titulu prominutí 
závazků Správy železnic (tzv. oddlužení). Na Správu železnic byly při jejím vzniku 
převedeny mimo jiné závazky ČD, s. o., z titulu úvěrových smluv na financování 
koridorů. Úhradu těchto závazků vůči bankám provádělo Ministerstvo financí 
ČR (MF) na základě státních garancí poskytnutých ČD, s. o. V roce 2005 bylo 
jako výsledek jednání mezi Správou železnic, MD a MF přijato Usnesení vlády ČR 
č. 1553, které tuto situaci řešilo formou účetního oddlužování Správy železnic. 
Oddlužení se realizuje smluvně s MF a představuje pro Správu železnic pouze 
účetní výnosovou položku bez příjmu finančních prostředků, tj. bez nároku na další 
finanční prostředky ze státního rozpočtu.

Nákup a prodej elektrické energie a distribučních služeb zahrnuje náklady 
na nákup distribučních služeb a silové elektřiny pro dodávky elektřiny externím 
zákazníkům připojeným k lokální distribuční soustavě železnice (mimo vlastní 
spotřebu Správy železnic) a náklady na nákup distribučních služeb a silové elektřiny 
pro odběrná a předávací místa elektrické trakce. Zároveň jde o tržby z prodeje 
distribučních služeb a silové elektřiny a tržby z prodeje distribučních služeb a silové 
elektřiny pro elektrickou trakci.

Nejvýznamnější nákladovou položku představují provozní náklady na spotřebu, 
tj. spotřebu materiálu, vlastní spotřebu energie a služby. Oblast služeb zahrnuje 
zejména náklady, které souvisejí se zajištěním provozuschopnosti a jsou vynaklá-
dány na opravy a udržování realizované externími dodavateli.

Osobní náklady zaměstnanců Správy železnic zahrnují mzdové náklady, náklady 
na sociální zabezpečení a ostatní osobní náklady (zejména příspěvky podle Podni-
kové kolektivní smlouvy).

Hospodaření  
Správy železnic

Tab. 11 – Výsledek hospodaření Správy železnic za rok 2021

Ukazatel Skutečnost 2021 (v mil. Kč)

Tržby za použití ŽDC 3 570

Tržby za přidělenou kapacitu ŽDC 134

Dotace ze SFDI na opravy a údržbu celostátních a regionálních drah 18 509

Dotace ze SFDI na provozování dráhy 4 300 

Ostatní dotace 36

Výnos z titulu prominutí závazků Správy železnic (oddlužení) 1 262

Nákup a prodej elektrické energie a distribučních služeb 239

Materiál, vlastní spotřeba energie a služby −14 367

Osobní náklady −12 955

Účetní odpisy −3 842

Ostatní provozní výnosy a náklady 994

Provozní výsledek hospodaření −2 120

Kurzové rozdíly −1

Ostatní finanční výnosy a náklady 0

Finanční výsledek hospodaření −1

Výsledek hospodaření před zdaněním −2 121

Odložená daň 435

Výsledek hospodaření za účetní období po zdanění −1 686

EBITDA 459

Významným provozním nákladem jsou účetní odpisy. Jedná se o účetní promítnutí 
amortizace dlouhodobého majetku do nákladů.

V ostatních provozních výnosech a nákladech jsou zahrnuty ostatní výnosové 
a nákladové položky, např. tržby za externí výkony a tržby za nájmy, aktivace, 
výnosy z vyzískaného materiálu nebo tržby z prodeje dlouhodobého majetku 
a materiálu snížené o zůstatkovou cenu. Ukazatel dále snižuje změna stavu ostat-
ních rezerv a opravných položek, úhrada náhradní autobusové dopravy doprav-
cům z důvodu plánovaného omezení provozování dráhy podle Prohlášení o dráze, 
náklady na pojištění majetku a odpovědnosti, příspěvek na ochranné pracovní 
pomůcky či členské příspěvky organizacím, daně a ostatní poplatky.

Kurzové rozdíly vyplývají především z přepočtu závazků a pohledávek z obchodních 
vztahů v cizí měně aktuálním kurzem k 31. 12. 2021.

Součástí výsledku hospodaření za rok 2021 je odložená daň ve výši 435 mil. Kč 
(snížení odloženého daňového závazku). Tituly, z nichž je odložená daň tvořena, 
jsou uvedeny v příloze v účetní závěrce.

PŘEDPOKLÁDANÁ HOSPODÁŘSKÁ SITUACE

Vizí Správy železnic je dosahovat v úzké spolupráci s příslušnými orgány státní 
správy vyrovnaného hospodaření v příjmech a výdajích v jednotlivých segmen-
tech své činnosti, a to se snahou nezvyšovat nároky ze strany Správy železnic 
na státní rozpočet.

Zdroje Správy železnic v jednotlivých segmentech musí v daném roce plně pokrýt 
jejich výdaje. Limitujícím faktorem je zejména přidělená výše neinvestičních dotací 
z rozpočtu SFDI na zajištění provozuschopnosti a provozování dráhy a cenová poli-
tika v oblasti použití ŽDC. Cílem Správy železnic je dosažení stabilizace peněžních 
příjmů a výdajů tak, aby saldo peněžních toků bylo vyrovnané.

Hospodaření Správy železnic je pravidelně kontrolováno a analyzováno za účelem 
udržení ekonomické a finanční stability. U všech organizačních složek Správy 
železnic se provádí důsledná kontrola závazných ukazatelů Key Performance 
Indicator (KPI) s cílem nepřekročit plánované celkové náklady.

V následujícím roce se předpokládá vyšší míra inflace, což Správa železnic reflek-
tuje v očekávání vyšších nákladů zejména na vlastní spotřebu energií a některých 
služeb s tím, že bilance příjmů a výdajů, s kterými Správa železnic hospodaří, 
bude vyrovnaná.

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ R
us

in
a 

Fr
ei

 a
rc

hi
te

kt
i /

 V
iz

ua
liz

ac
e 

m
on

ol
ot

Správa železnic

38 39

Výroční zpráva 2021



Interní audit a řízení rizik Terminál VRT – Roudnice nad Labem

Základními právními a regulatorními 
normami upravujícími činnost interního 
auditu byly zákon č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (zákon č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole) a prováděcí vyhláška 
č. 416/2004 Sb., k zákonu o finanční 
kontrole ve veřejné správě, společně 
s Mezinárodním rámcem profesní praxe 
interního auditu.
 
Interní audit je funkčně nezávislý a oddělený 
útvar od řídicích a výkonných struktur 
organizace. Účel, pravomoci a odpovědnosti 
interního auditu jsou stanoveny v SŽ R1/1 
Organizační řád Generálního ředitelství 
a SŽ SM024 Statut interního auditu. 
Jeho nezávislost a objektivitu činností 
v rámci organizace stvrdil výbor pro 
audit. Průměrný roční přepočtený počet 
zaměstnanců, kteří vykonávali v roce 2021 
interní audit, činil 14,67.

Interní audit  
a řízení rizik 

Rizikově zaměřený roční plán činnosti interního auditu na rok 2021 byl řádně 
schválen Správní radou Správy železnic a reflektoval:

 — stanovené úkoly střednědobého plánu interního auditu pro období  
let 2020–2023,

 — požadavky vrcholového managementu organizace,
 — informace o stavu vnitřního kontrolního systému z provedených interních 
a externích kontrol a auditů,

 — naplnění požadavků zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, a zákona 
č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti.

Na základě ročního plánu činnosti interního auditu na rok 2021 realizoval útvar 
interního auditu celkem 10 řádných a 9 následných interních auditů napříč orga-
nizací s určením oblastí podle úrovně zbytkových rizik. Testování interního auditu 
na vybraném vzorku operací bylo obecně zaměřeno především na:

 — posouzení úrovně souladu výkonu činností s legislativními a vnitřními 
předpisy,

 — nastavení a správnost fungování řídicích a kontrolních mechanismů,
 — posouzení potenciálního dopadu identifikovaných rizik na dodržování  
kritérií 3E v auditovaných činnostech organizace.

Řádnými interními audity byly prověřeny oblasti: financování oprav a údržby ŽDC, 
správy budov osobních nádraží, životního prostředí, nastavení a fungování řídicích 
a kontrolních procesů Správy železniční geodézie, správy a údržby protihlukových 
stěn, pokladních operací; rozvoje rychlých železničních spojení, podpory diagnos-
tiky ve vnitřních předpisech a licenční čistoty SW. Na základě vysoutěžené veřejné 
zakázky byla formou co -sourcingu se společností Ernst & Young provedena první 
část auditu kybernetické bezpečnosti s cílem ověřit správnost nastavení a funkč-
nost systému řízení bezpečnosti informací organizace v souladu s požadavky 
zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti.

Následnými interními audity byl ověřen stav plnění přijatých nápravných opatření 
ke zjištěným nedostatkům z provedených řádných auditů v roce 2020 v oblastech: 
realizace a zprovoznění traťové části ERTMS, uveřejňování smluv v registru smluv, 
sestav jízdního řádu, kvality realizovaných staveb, systému krizového řízení, 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP), kontrolní činnosti technického 
stavu zabezpečovací techniky, kvality vedení účetnictví a nastavení procesů v HZS.

V roce 2021 realizoval útvar interního auditu celkem 24 konzultačních zakázek 
na základě vzneseného požadavku generálního ředitele nebo vedoucích zaměst-
nanců odborných útvarů Generálního ředitelství. Odbor interního auditu byl též 
přizván jako konzultant k provádění novelizace vnitřních předpisů v oblasti oběhu 
účetních dokladů, pravidel pro manipulaci s peněžní hotovostí a ceninami nebo 
čerpání limitu nákladů na reprezentaci.

Přísnější opatření proti hluku než pro dálnice…

Vysokorychlostní tratě musí splňovat velmi 
přísné protihlukové limity. Národní legislativou 
je dán požadavek na maximální úroveň ekviva-
lentního hluku 55 dB přes den a 50 dB přes noc. 
Jedná se o výrazně přísnější limit, než který 
platí pro stávající tratě nebo dálnice.

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ R
us

in
a 

Fr
ei

 a
rc

hi
te

kt
i /

 V
iz

ua
liz

ac
e 

m
on

ol
ot

Správa železnic

40

Výroční zpráva 2021



Interní audit a řízení rizikInterní audit a řízení rizik

Výsledky provedených interních auditů a konzultací 
v roce 2021 byly v souladu se stanovenými postupy 
vždy projednány s příslušnými náměstky generálního 
ředitele, potažmo vedoucími zaměstnanci auditova-
ných útvarů a následně byl s výsledky provedených 
zakázek formou manažerských shrnutí seznámen 
generální ředitel. Na základě identifikovaných 113 zjiš-
tění z provedených řádných auditů bylo stanoveno 
ze strany odboru interního auditu 129 doporučení, 
ke kterým byla vrcholovým managementem auditova-
ných útvarů přijata konkrétní adresná a termínovaná 
opatření. Jejich účinnost bude ověřena následnými 
interními audity v roce 2022. V rámci provedených 
následných auditů v roce 2021 bylo ověřeno plnění 
přijatých nápravných opatření ke zjištěním z vyko-
naných auditů v předchozím roce. Přijatá nápravná 
opatření byla průběžně plněna a zafungovala správně.

Přidaná hodnota činnosti útvaru interního auditu byla 
patrná v oblastech provedených aktualizací vnitřních 
řídicích nebo metodických předpisů, identifikace 
rizikových míst auditovaných operací, detekce chyb 
či potvrzení o správném nastavení a dostatečné 
funkčnosti vnitřního kontrolního a řídicího systému 
vybraných auditovaných procesů organizace.

Při výkonu činnosti interního auditu nebyla identifi-
kována žádná závažná zjištění podle ustanovení § 22 
odst. 6 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 
Současně nebyl detekován ze strany interního auditu 
žádný vysoký nebo velmi vysoký stupeň úrovně míry 
rizika korupčního nebo podvodného jednání. V rámci 
provedených auditů a konzultací nebyly zjištěny 
žádné nedostatky s významným rizikem pro nakládání 
a hospodaření s veřejnými prostředky.

V souladu s Programem pro zabezpečení a zvyšování 
kvality interního auditu proběhlo vnitřní hodnocení 
kvality interního auditu ve formě průběžného hodno-
cení v rámci provedených auditních zakázek formou 
sebehodnocení a hodnocení vedoucích zaměstnanců 
auditovaných útvarů a periodického (ročního) hodno-
cení, do kterého byl zapojen též generální ředitel 
a vedoucí zaměstnanci odboru interního auditu.

V průběhu čtvrtého čtvrtletí 2021 byl zahájen proces 
provedení externího hodnocení kvality interního 

auditu vybraným nezávislým hodnotitelem, firmou 
PricewaterhouseCoopers Audit v souladu mezinárod-
ním standardem 1312.

Ředitel odboru interního auditu organizoval vzdělá-
vání interních auditorů a koordinoval jejich účast na 
vzdělávacích akcích a odborných konferencích. Interní 
auditoři pokračovali ve zvyšování své odborné kvali-
fikace s cílem dosáhnout druhého stupně certifikace 
a uznávání odbornosti interních auditorů ve veřejné 
správě Českého institutu interních auditorů.

Odbor interního auditu poskytoval v průběhu roku 
2021 součinnost externí auditorské firmě za účelem 
provedení auditu účetních a finančních výkazů a roční 
účetní závěrky organizace za rok 2021 v rozsahu 
potřebném pro ověření účinnosti vnitřního kontrol-
ního systému.

Odbor interního auditu se též zabýval pravidelnou 
činností související s evidencí a vyhodnocením závěrů 
z kontrol a auditů provedených externími kontrolními 
a auditními subjekty. Vedl agendu hlášení závažných 
zjištění z vykonaných finančních kontrol a zpracoval 
souhrnnou Zprávu o výsledcích finančních kontrol 
za rok 2021 adresovanou MF.

ŘÍZENÍ RIZIK

Pro zajištění dlouhodobé stability a možnosti dalšího 
rozvoje Správy železnic je rozhodující včas rozpoznat, 
předvídat a řídit potenciální rizika, která vyplývají 
z její činnosti. V minulosti bylo řízení rizik prováděno 
v rámci běžných vnitřních kontrolních mechanismů. 
Aby bylo dosaženo vysoké efektivnosti v této oblasti, 
rozhodlo vedení organizace zavést centralizovaný 
způsob řízení rizik jako samostatný proces integro-
vaný v rámci vnitřního kontrolního systému orga-
nizace. Systém řízení rizik je nepřetržitě rozvíjen 
v souvislosti s plněním hlavních úkolů a strategických 
cílů a postavením organizace ve společnosti.

Konečnou odpovědnost za systém řízení rizik má 
generální ředitel. Každodenní práce s riziky je ovšem 
odpovědností všech vedoucích zaměstnanců. Každý 
vlastník rizika je povinen průběžně svá rizika sledo-
vat, vyhodnocovat jejich stav a vývoj a v případě 
negativního vývoje provádět opatření, která snižují 
pravděpodobnost jejich výskytu nebo možné 

dopady. Vlastník rizika pravidelně reportuje o stavu 
a vývoji rizik určenému manažerovi, který následně 
v souhrnné zprávě informuje Výbor pro řízení rizik. 
Výbor projednává zejména celkový rámec řízení rizik, 
určuje významnost a limity pro řízení rizik, posuzuje 
případná překročení jednotlivých limitů i celkovou 
rizikovou pozici organizace a především schvaluje 
souhrnné a výroční zprávy o řízení rizik a předkládá 
doporučení generálnímu řediteli. Dohledovou roli plní 
odbor interního auditu a výbor pro audit.

Hlavní členění rizik v organizaci vychází z jejich 
významnosti. Rizika obsažená v katalogu rizik pro 
centralizované řízení jsou rozdělena do dvou skupin 
na významná a sledovaná. Od významnosti se odvíjí 
způsob a četnost reportování. Významná rizika jsou 
reportována v pravidelných čtvrtletních zprávách, 
sledovaná pak jednou ročně. K 31. 12. 2021 bylo 
v katalogu rizik evidováno celkem 119 rizik, z toho 
28 významných.

Druhým způsobem členění je zařazení rizik do skupin 
podle druhu jejich primárních příčin a procesu, který 
je ohrožuje. V průběhu roku 2021 byla řízena rizika 
zejména v následujících oblastech:

PROVOZNÍ RIZIKA

Cílem řízení rizik v provozní oblasti je především 
zajistit bezpečný a bezporuchový provoz na ŽDC. 
V segmentu řízení provozu a provozuschopnosti jsou 
rizika minimalizována výběrem nových zaměstnanců 
s odpovídající fyzickou i psychickou zdravotní způso-
bilostí a prováděním výcviku a zkoušek stanovených 
pro jejich budoucí pracovní zařazení. U vybraných 
profesí jsou v pravidelných cyklech prováděna školení 
a vykonávány periodické zkoušky včetně ověřování 
fyzické a psychické zdravotní způsobilosti. Řízení rizik 
také zahrnuje tvorbu a neustálou údržbu systému 
vnitřních předpisů, které definují požadavky na 
jednotlivé součásti ŽDC a správné postupy při prová-
dění činností na ŽDC. Při tvorbě vnitřních předpisů 
a jejich změn či úprav jsou plně uplatňovány přímo 
aplikovatelné dokumenty EU. Provádějí se pravidelné 
prohlídky a měření, kterými se zjišťuje technický stav 
železniční infrastruktury. V případě mimořádných 
událostí jsou zjišťovány příčiny a okolnosti jejich 

vzniku a stanovena odpovědnost za jejich vznik. Ke 
každé mimořádné události jsou přijímána nápravná 
opatření včetně termínů realizace, jejich provedení 
se následně kontroluje. Spolu s tím jsou realizována 
bezpečnostní doporučení pro předcházení vzniku 
mimořádných událostí. V případě prokázaného zavinění 
mimořádné události zaměstnancem jsou uplatňovány 
i relevantní sankce a náhrady škod. Škody způsobené 
cizím osobám jsou kryty pojištěním odpovědnosti.

FINANČNÍ RIZIKA

Ve finanční oblasti je Správa železnic vystavena riziku 
likvidity a kreditnímu riziku. Vzhledem k tomu, že 
činnost organizace v oblasti modernizace, zajištění 
provozuschopnosti a provozování ŽDC je financo-
vána zejména z dotací, je likvidita v těchto oblastech 
řízena v návaznosti na příslušné dotační tituly pro 
předmětné fiskální období s důrazem na dodržování 
podmínek pro jejich čerpání a minimalizaci případných 
sankcí. V ostatních oblastech, financovaných přede-
vším z tržeb, bylo v roce 2021 klíčovým nástrojem 
řízení likvidity průběžné sledování a regulace aktuál-
ního vývoje cash flow. Správa železnic v roce 2021 
nečerpala ani nesplácela žádný úvěr. Kreditní riziko, 
vyplývající z neschopnosti dlužníků hradit své závazky 
vůči Správě železnic, je regulováno sledováním 
a vyhodnocováním stavu pohledávek a neprodleným 
řešením pohledávek po splatnosti s využitím všech 
zákonných možností. Postupy při sledování, vyhodno-
cování a vymáhání pohledávek jsou upraveny vnitřním 
předpisem, jehož dodržování je kontrolováno.

RIZIKA V OBLASTI INFORMAČNÍCH 
TECHNOLOGIÍ A KYBERNETICKÉ 
BEZPEČNOSTI

Mezi významná rizika v oblasti informačních techno-
logií patří zneužití, poškození či ztráta dat a možné 
narušení funkčnosti důležitých informačních systémů. 
Tato rizika jsou eliminována mnoha různými opat-
řeními. Zejména se využívá řízená správa aplikací, 
serverů a sítí. Veškerá důležitá centrálně ukládaná 
data jsou pravidelně zálohována, je zajištěna aktua-
lizovaná antivirová ochrana a probíhá průběžné 
testování jednotlivých stanic. Provádějí se pravidelné 
aktualizace operačních systémů a je zaváděn systém 
řízení identit a privilegovaných práv pro bezpečnější 
řízení přístupových oprávnění.

V rámci aplikace zákona č. 181/2014 Sb., o kyberne-
tické bezpečnosti, a naplnění podmínek ochrany infor-
mačních a komunikačních systémů kritické informační 
infrastruktury došlo v průběhu roku 2020 k perio-
dické revizi identifikovaných aktiv a rizik. Výsledky 
revize byly zohledněny ve Zprávě o hodnocení aktiv 
a rizik a v Plánu zvládání rizik a následně schváleny 
Výborem pro řízení kybernetické bezpečnosti na jeho 
sedmém zasedání. Změny provedené v Plánu zvládání 
rizik byly poté promítnuty do programu kybernetické 
bezpečnosti, který byl taktéž schválen v předloženém 
rozsahu. Dále došlo k aktualizaci seznamu význam-
ných dodavatelů. Mimo tyto zásadní kroky byly 
prováděny aktivity podle Plánu zvládání rizik.

RIZIKA V OBLASTI LIDSKÝCH ZDROJŮ

Zájmy Správy železnic ohledně požadavků na budoucí 
zaměstnance jsou zajišťovány prostřednictvím 
spolupráce se středními a vysokými školami. Záro-
veň se Správa železnic účastní veletrhů práce, ať 
už prezenčně, nebo on  -line formou. V souladu se 
strategií odboru personálního je analyzována věková 
struktura v klíčových profesích a probíhá příprava 
vybraných zaměstnanců za účelem zajištění možnosti 
nástupnictví na klíčových pozicích. S cílem zajistit 
podporu a kontrolu procesu náboru nových zaměst-
nanců byl v červnu 2021 spuštěn centrální systém 
SAP SuccessFactors.

Dodržování externí a interní legislativy, jakož i Podni-
ková kolektivní smlouva zajišťují podmínky pro sociální 
smír a nízkou míru fluktuace. K tomu napomáhá 
i garance financování provozování dráhy a její provo-
zuschopnosti.

KORUPČNÍ A COMPLIANCE RIZIKA

V roce 2020 byl přijat Kodex compliance programu 
Správy železnic, státní organizace (Kodex com plian-
 ce), který zcela zahrnuje předchozí protikorupční 
program organizace a rozšiřuje ho o další aspekty 
v rámci komplexního řízení rizik v oblasti compliance. 
Tento program byl implementován do celkového 
vnitřního kontrolního systému organizace, je vyhod-
nocován a nadále rozvíjen v rámci požadavků externí 
legislativy a potřeb organizace. Je nastaven tak, 
aby minimalizoval vznik a působení rizik, ale zároveň 
umožnil organizaci vyvinit se z případného protipráv-
ního jednání zaměstnanců.

Za rok 2021, kdy byla poprvé od vzniku a nabytí 
účinnosti Kodexu compliance po celý rok prošetřo-
vána oznámení na nežádoucí chování, bylo doručeno 
compliance officerovi několik desítek oznámení. 
Relevantních k prošetření, zda došlo, či nedošlo 
k trestnému činu nebo přestupku, bylo v tomto roce 
šest. I když ani v jednom případě nebylo prokázáno 
porušení trestněprávních norem, upozornil compli-
ance officer dotčené útvary Správy železnic na 
některé, zpravidla etické problémy a požádal o jejich 
eliminaci do budoucna. Součinnost a spolupráce ze 
strany nejen vedoucích zaměstnanců byla bezpro-
blémová. Školení compliance proběhlo v roce 2021 
u všech zaměstnanců prostřednictvím e -learningu, 
případně jiným prokazatelným způsobem.

Správa železnic

42 43

Výroční zpráva 2021



Terminál VRT – Roudnice nad Labem Lidské zdroje

K 1. 1. 2021 zaměstnávala Správa 
železnic 17 232 zaměstnanců, pracujících 
ve 140 profesích a v 16 organizačních 
složkách (Generální ředitelství Správy 
železnic a 15 organizačních jednotek) 
působících po celé České republice. 
 
Po 18 letech existence, kdy organizace 
zahájila 1. 1. 2003 svoji činnost s pouhými 
61 zaměstnanci, se stala jedním z největších 
zaměstnavatelů v ČR a vůbec největším 
v železniční dopravě.

Lidské zdroje 

V průběhu roku 2021 pokračoval proces změny organizační struktury Správy 
železnic, který schválila správní rada ve 2. polovině roku 2019 a jehož cílem je 
optimální a efektivní nastavení jednotlivých procesů v organizaci, a to jak na úrovni 
generálního ředitelství, tak i dalších organizačních jednotek. Došlo také k posílení 
činností ve vybraných oblastech. K 1. 1. 2021 tak byl zprovozněn dispečerský 
sál ETCS na CDP v Přerově a k 1. 4. 2021 vzniklo oddělení ETCS a moderních 
technologií na odboru zabezpečovací a telekomunikační techniky Generálního 
ředitelství Správy železnic. V oblasti externího financování a dotačních příležitostí 
je třeba zmínit odbor dotačního managementu EU, který na Generálním ředitel-
ství Správy železnic začal působit od 1. 3. 2021. V rámci dokončování procesu 
centralizace ekonomických činností do Centra sdílených služeb vznikla v této 
organizační jednotce k 1. 7. 2021 oddělení investiční účtárny a oddělení centrální 
podatelny a podpory verifikace dat. S účinností od 1. 4. 2021 došlo také ke změně 
organizační struktury oblastních ředitelství, spočívající zejména ve vzniku úseku 
obchodních a správních činností. Oblastní ředitelství Hradec Králové, Praha 
a Ústí nad Labem změnila své obvody. Na základě úkolu správní rady bylo připra-
veno sloučení oblastních ředitelství v Olomouci a v Ostravě do jedné organizační 
jednotky s účinností od 1. 1. 2022.

Nadále pokračoval proces racionalizace a optimalizace související s předává-
ním investičních staveb do provozu, v jehož důsledku se snížil celkový počet 
zaměstnanců řízení provozu o 84 (tj. o 1,1 %). Evidenční počet zaměstnanců 
k 31. 12. 2021 se ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 zvýšil o 6 na 17 282 
(viz Graf 7). Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2021 podle organizačních 
složek Správy železnic zobrazuje Graf 8. V průběhu roku 2021 bylo vyplaceno 
odstupné 220 zaměstnancům.

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců na plně zaměstnané v roce 2021 činil 
17 215,21 (meziroční zvýšení o 86,73 zaměstnance, tj. o 0,51 %).

Věková struktura zaměstnanců se meziročně výrazně nezměnila (viz Graf 9), 
k 31. 12. 2021 činil průměrný věk zaměstnance Správy železnic 48,27 roku (mezi-
roční zvýšení o 0,08 %).

Železniční doprava se řadí mezi tzv. mužskodominantní sektory. To potvrzuje 
nadále převažující podíl mužů (viz Graf 10), který k 31. 12. 2021 činil 72,1 % 
(meziročně se podíl mužů téměř nezměnil).

V roce 2021 se kvalifikační struktura zaměstnanců Správy železnic oproti 
předchozímu roku výrazně nezměnila (viz Graf 11). Ve struktuře podle nejvyššího 
dosaženého vzdělání činí podíl zaměstnanců s neúplným, základním a středním 
vzděláním bez maturity celkem 28 % (meziroční pokles podílu o 1,2 %), podíl 
zaměstnanců se středním vzděláním s maturitou 55,9 % (meziroční nárůst podílu 
o 0,4 %) a podíl zaměstnanců s vyšším odborným vzděláním a s bakalářským, 
vysokoškolským či doktorským vzděláním celkem 16,1 % (meziroční zvýšení podílu 
o 0,8 %).

ODMĚŇOVÁNÍ A ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY

Principy odměňování a rozsah poskytování zaměstnaneckých výhod byly 
dohodnuty v platné Podnikové kolektivní smlouvě na rok 2021 a jejích přílo-
hách. S účinností od 1. 1. 2021 byl uplatňován novelizovaný Katalog zaměstnání 
Správy železnic.

Zaměstnanci

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ R
us

in
a 

Fr
ei

 a
rc

hi
te

kt
i /

 V
iz

ua
liz

ac
e 

m
on

ol
ot

Správa železnic

44 45

Výroční zpráva 2021



Lidské zdrojeLidské zdroje

Nadále byl uplatňován jednotný mzdový systém, 
došlo k posílení tarifní i motivační složky mzdy 
a nově byly upraveny také některé druhy příplatků 
a odměn. Správa železnic všechny své závazky vůči 
zaměstnancům v oblasti odměňování a poskytování 
zaměstnaneckých výhod v roce 2021 splnila. Okruh 
poskytovaných zaměstnaneckých výhod sloužících 
k posílení stabilizace a motivace zaměstnanců 
zůstal v roce 2021 zachován, včetně poskytování 
příspěvku na dopravu. Kromě výhod v oblasti pracovní 
doby a dovolené zaměstnavatel například nadále 
zaměstnancům přispíval na penzijní spoření a životní 
pojištění. Zaměstnanci pracující určenou dobu ve 
fyzicky a psychicky náročných pracovních pozicích 
mají nárok na kondiční pobyty ve 4 sjednaných lázeň-
ských zařízeních (Priessnitzovy lázně Jeseník, Lázně 
Darkov, Lázně Brusno a Rajecké Teplice). Rok 2021 
byl i v této oblasti ovlivněn nemocí covid-19 a s ohle-
dem na epidemiologickou situaci bylo umožněno 
čerpání doma. Celkem 1 481 zaměstnanců absolvo-
valo kondiční pobyt v uvedených lázeňských zaříze-
ních, 772 zaměstnanců využilo alternativy ve formě 
domácího pobytu.

Z fondu kulturních a sociálních potřeb zaměstnavatel 
podle zásad hospodaření a schváleného rozpočtu, 
dohodnutých s odborovými organizacemi, přispíval 
zaměstnancům na stravenky, kulturní a sportovní 
aktivity, a to včetně účasti na mezinárodních akcích 
železničářských organizací či na regionálních nebo 
republikových kvalifikacích. Zaměstnancům byly 
poskytovány peněžní dary při příležitosti životního 
a pracovního výročí a při prvním skončení pracov-
ního poměru po nabytí nároku na starobní nebo 
invalidní důchod. V závažných případech zaměst-
navatel poskytl zaměstnancům sociální výpomoc 
nebo bezúročnou sociální půjčku. Zaměstnanci 
a jejich rodinní příslušníci mohli také využít rekreaci 
s příspěvkem zaměstnavatele.

V souladu se sjednanou Podnikovou kolektivní smlou-
vou z důvodu doplnění počtu zaměstnanců v dlou-
hodobě nedostatkových profesích (elektromontér 
pevných trakčních a silnoproudých zařízení, návěstní 
technik, výpravčí a zaměstnanec s licencí strojvedou-
cího) pokračovalo poskytování náborového příspěvku 
zaměstnancům přijímaným na tyto pozice. Celkem byl 
v roce 2021 vyplacen náborový příspěvek 200 novým 
zaměstnancům.

SPOLUPRÁCE S ODBOROVÝMI 
ORGANIZACEMI

Prioritou sociální politiky Správy železnic je zacho-
vání sociálního smíru. Zaměstnavatel věnuje velkou 
pozornost spolupráci s odborovými organizacemi. 
Při Správě železnic jich působilo k 31. 12. 2021 
devět, a to jak multiprofesních, tak zastupujících 
pouze profesní skupiny zaměstnanců. V průběhu 
roku 2021 se uskutečňovala pravidelná setkání 
zaměstnavatele se zástupci odborových organizací, 
v období vyhlášeného nouzového stavu či nepříznivé 
epidemiologické situace většinou prostřednictvím 
aplikace MS Teams; v jejich rámci byly sociálním part-
nerům předávány k projednání informace v souladu 
s platným zákoníkem práce a Podnikovou kolektivní 
smlouvou. V průběhu roku 2021 byly dohodnuty 
4 změny Podnikové kolektivní smlouvy – 1. změna 
byla sjednána 27. 11. 2020 v souvislosti s vyhlášením 
minimální mzdy pro rok 2021, 2. změna byla sjednána 
29. 1. 2021 v souvislosti s úpravou výpočtu dovolené 
podle nové legislativy a úpravou krizového ošetřov-

ného, 3. změna byla sjednána 26. 2. 2021 v souvislosti 
se zavedením peněžitého příspěvku na stravování 
a 4. změna, která byla sjednána 3. 5. 2021, obsaho-
vala úpravu termínu prověrek BOZP a odstupného.

Dne 3. 9. 2021 bylo zahájeno kolektivní vyjednávání 
o nové Podnikové kolektivní smlouvě po 31. 12. 2021. 
Následně 6. 10. 2021 došlo k uzavření nové Podnikové 
kolektivní smlouvy na rok 2022 s těmito přílohami:

č. 1 – Pracovní doba, pracovní pohotovost, dovolená, 
překážky v práci;
č. 2 – Pravidla pro odměňování zaměstnanců 
Správy železnic;
č. 3 – Stravování a náhrady výdajů;
č. 4 – Kondiční pobyty zaměstnanců Správy železnic;
č. 5 – Pravidla pro poskytování náborového příspěvku.

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI

Správa železnic je odpovědná společnost jak vůči 
stávajícím, tak i potenciálním zaměstnancům z řad 
absolventů středních a vysokých škol. Víme, že klíčové 
činnosti a aktivity naší organizace závisí na vysoce 
kvalifikovaných odbornících, které získáváme také 
díky úzké spolupráci se školami. V současné době 
spolupracujeme s 30 středními školami a 10 fakul-
tami vysokých škol zaměřenými na technické obory 
(zejména elektrotechnické, stavební a dopravní). 
Tento počet se každoročně aktualizuje v závislosti 
na vývoji jednotlivých studijních oborů a projektů 
na partnerských školách. Žákům střed ních a studen-
tům vysokých škol nabízíme řadu projektů a programů 
pro podporu jejich studia. V nabídce jsou praxe, 
odborné exkurze, mentoringový program, stáže, 
témata pro bakalářské a diplomové práce, před-
nášky, konference, workshopy a v neposlední řadě 
příprava k odborným zkouškám. Kromě toho orga-
nizujeme dny otevřených dveří na železnici, aktivně 
se účastníme firemních dnů a veletrhů pracovních 
příležitostí, jsme partnery odborných seminářů či 
konferencí a dalších vzdělávacích akcí organizova-
ných školami, a to s cílem popularizovat techniku 
v České republice. Školám a jejich žákům a studentům 
jsme k dispozici nepřetržitě na studentském webu 
Správy železnic. Kromě toho s námi mohou komuni-
kovat prostřednictvím speciální e -mailové schránky 
studenti@spravazeleznic.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

Oblast vzdělávání se vyvíjí v souladu se schválenými 
záměry Strategie řízení lidských zdrojů Správy želez-
nic a se Vzdělávacím plánem Správy železnic. Vzdě-
lávání ve Správě železnic bylo významně ovlivněno 
pandemií covid-19, kdy se velká část školení a vzdě-
lávání převedla do on  -line formy prostřednictvím 
e -learningové aplikace nebo do prostředí MS Teams. 
V roce 2021 jsme aktivně pokračovali v odborném 
školení vlastními zaměstnanci. V roce 2021 nám byla 
Drážním úřadem udělena akreditace školicího stře-
diska pro strojvedoucí, kdy si můžeme zaměstnance 
vzdělávat sami.

PRACOVNĚLÉKAŘSKÉ SLUŽBY

Pracovnělékařské služby pro zaměstnance Správy 
železnic byly zajištěny prostřednictvím jejich 
smluvního poskytovatele a vyjma stanovených 
typů prohlídek (vstupní, pravidelné, mimořádné 
a výstupní) byly zaměřeny i na dohled na pracoviš-
tích v rámci prověrek BOZP. Uchazeči o zaměstnání 

a zaměstnanci Správy železnic navštěvovali lékaře 
pracovnělékařských služeb na celém území ČR, kde je 
pro Správu železnic prostřednictvím smluvního 
poskytovatele zajišťovalo přes 100 lékařů. S ohledem 
na epidemickou situaci v ČR v roce 2021 bylo rovněž 
možné (po dobu nouzového stavu) vstupní lékařskou 
prohlídku dočasně nahradit čestným prohlášením.

BOZP

Oblasti BOZP je v podmínkách Správy železnic 
věnována velká pozornost. Činnosti v oblasti BOZP 
byly v roce 2021 zaměřeny zejména na odstranění 
závad zjištěných během prověrek BOZP a kontrol 
vykonaných zaměstnanci BOZP a svazovými inspek-
tory BOZP příslušné odborové organizace, případně 
oblastního inspektorátu práce nebo orgánu ochrany 
veřejného zdraví. Vlivem opětovné jarní epidemické 
situace, v souvislosti s nákazou covid-19, došlo 
po dohodě s odborovými organizacemi k změně Podni-
kové kolektivní smlouvy a k posunu termínu provedení 
prověrek BOZP na všech pracovištích Správy železnic 
na podzim 2021. Ačkoliv i toto období bylo ovlivněno 
řadou protiepidemických opatření, prověrky BOZP 
byly realizovány.

V průběhu roku 2021 docházelo k odstraňování 
zjištěných závad v oblasti BOZP, k modernizaci 
a rekonstrukci pracovišť. U starších pracovišť spočí-
valy úpravy zejména v rekonstrukci konkrétních míst 
výkonu práce zaměstnanců, včetně vybavení klimati-
začními jednotkami a renovace sociálních a hygienic-
kých zařízení.

Správa železnic za rok 2021 eviduje celkem 396 
pracovních úrazů. Z toho 3 byly s hospitalizací delší 
než 5 dnů, 175 s pracovní neschopností delší než 
3 dny, 1 s pracovní neschopností do 3 dnů a 217 
bez pracovní neschopnosti.

V rámci zjišťování, zda nejsou zaměstnanci pod vlivem 
alkoholu nebo jiných návykových látek, bylo provedeno 
celkem 55 510 zkoušek.

Po vyhodnocení pracovních rizik Správa železnic 
jako preventivní opatření objednala a uhradila svým 
zaměstnancům očkování.

Graf 8 – Evidenční počet zaměstnanců podle organizačních složek k 31. 12. 2021

O
Ř

 O
lo

m
ou

c

O
Ř

 O
st

ra
va

O
Ř

 B
rn

o

O
Ř

 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

O
Ř

 P
ra

ha

O
Ř

 Ú
st

í n
ad

 L
ab

em

O
Ř

 P
lz

eň

C
D

P
 P

ře
ro

v

C
D

P
 P

ra
ha

S
S 

vý
ch

od
 (O

lo
m

ou
c)

S
S 

zá
pa

d 
(P

ra
ha

)

H
Z

S 

S
Ž

G
 

C
T

D

C
S

S

G
en

er
ál

ní
 ř

ed
it

el
st

ví
 

1 
42

5

1 
19

4

2 
12

5

2 
26

1

2 
64

8

2 
15

4

1 
85

2

33
8

36
6

16
8

31
8

52
9

22
2 

35
5 

19
4

1 
13

3

Tab. 12 – Evidenční tabulka očkování

Vakcína Počet zaměstnanců

Engerix – žloutenka typu B 10

FSME – klíšťová encefalitida 838

Havrix 1440 – žloutenka typu A 35

Protilátky – hepatitida A 27

Protilátky – hepatitida B 11

Twinrix – žloutenka typu A+B 361

Celkový součet 1 282

01
.0

1.
20

03

31
.1

2.
20

03

31
.1

2.
20

04

31
.1

2.
20

05

31
.1

2.
20

06

31
.1

2.
20

07

31
.1

2.
20

08

31
.1

2.
20

09

31
.1

2.
20

10

31
.1

2.
20

11

31
.1

2.
20

12

31
.1

2.
20

13

31
.1

2.
20

14

31
.1

2.
20

15

31
.1

2.
20

16

31
.1

2.
20

17

31
.1

2.
20

18

31
.1

2.
20

19

31
.1

2.
20

20

31
.1

2.
20

21

61 12
6

52
8

59
8

64
7

65
6

10
 5

45

9 
92

9

8 
79

5

17
 7

65

17
 3

31

17
 2

00

17
 3

31

17
 3

49

17
 4

89

17
 4

70

17
 2

34

17
 1

36

17
 2

76

17
 2

82

Graf 7 – Vývoj evidenčního počtu zaměstnanců Správy železnic v letech 2003–2021

Graf 9 – Věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2021

0,1 %

8,4 %11,9 %

38 %

60 a více

50–59

40–49

30–39

20–29

18–19

28,9 %

12,7 %

Graf 10 – Genderová struktura zaměstnanců k 31. 12. 2021

72,1 %

Ženy Muži 27,9 %

Graf 11 – Struktura zaměstnanců podle nejvyššího dosaženého vzdělání k 31. 12. 2021

2,5 %

25,5 %

55,9 %

1 %

15,1 %

Vysokoškolské

Vyšší odborné vzdělání

Střední s maturitou

Střední bez maturity

Základní

Správa železnic

46 47

Výroční zpráva 2021



Společenská odpovědnostSpolečenská odpovědnost

Správa železnic je společensky odpovědná 
organizace, která při naplňování podstaty 
své činnosti přispívá k udržitelnému rozvoji, 
je transparentní a obecně napomáhá 
k celkovému zlepšování stavu společnosti. 
 
Českou železnici spravujeme ekonomicky 
transparentním, ekologicky nezávadným 
a sociálně životaschopným způsobem. 
Všechny tři oblasti společenské 
odpovědnosti (ekonomická, sociální 
a environmentální) jsou proto zařazeny 
dořízení a činnosti naší organizace.

Společenská  
odpovědnost

PRIORITNÍ CÍLE

 — transparentnost finančních transakcí,
 — práce s lidskými zdroji,
 — pomoc lidem se zdravotním postižením,
 — bezpečnost na železnici,
 — ochrana životního prostředí.

EKONOMICKÁ OBLAST

Transparentnost finančních transakcí

Pomocí informačních technologií zajišťujeme transparentnost při nakládání 
s finančními prostředky a nastavujeme jednoduché a srozumitelné postupy 
pro zajištění průkaznosti každé finanční transakce.

Máme zavedený a dobře fungující systém vnitřní kontroly, který zahrnuje řízení 
rizik a interní audit.

Uzavřené smlouvy a objednávky s dodavateli v hodnotě nad 50 tisíc korun zveřej-
ňujeme v Registru smluv Ministerstva vnitra. Tím zabezpečujeme hospodárnost 
a efektivnost prováděných činností i kontrolu ze strany veřejnosti.

MD pak zasíláme měsíční přehledy plateb.

Etika a compliance

Etický kodex Správy železnic obsahuje základní hodnoty, principy a cíle, které 
Správa železnic dodržuje při výkonu své činnosti. Respektováním a dodržováním 
zásad tohoto kodexu účinně zabraňujeme nežádoucímu jednání.

Kodex Compliance Správy železnic se netýká jen korupčních trestných činů a proti-
korupčních opatření, ale všech jednání a trestných činů, za jejichž spáchání může být 
Správa železnic trestně odpovědná. Podání týkající se oznámení neetického či nežá-
doucího jednání nebo podezření na tato jednání jsou řešena compliance officerem.

Etický kodex i Kodex Compliance Správy železnic jsou pro všechny zaměst-
nance závazné.

SOCIÁLNÍ OBLAST

Zapojení zaměstnanců a interní komunikace

Mezi významné aspekty v sociální oblasti patří péče o zaměstnance a rovný přístup 
k nim, tvorba pracovních míst, celoživotní vzdělávání, bezpečnost zaměstnanců, 
vyváženost pracovního a osobního života, jistota zaměstnání, rovné příležitosti 
a rozmanitost na pracovišti.

V roce 2021 se uskutečnil první velký zaměstnanecký průzkum Správy železnic. 
Ukázal, že v základních potřebách máme nadprůměrný výsledek v sektoru. Nejdůle-
žitější je jistá výplata, sehraný pracovní tým a dobrý šéf, který je odborník.

Na přední místo stavíme zdraví zaměstnanců. 
Procházíme obtížným obdobím pandemie covidu-19, 
ale vedení organizace zaměstnance plně podporuje. 
V rámci prevence mají všichni přístup k hygienickým 
a ochranným pomůckám, rozumně se regulují hygie-
nická opatření a zajištěna je plná informovanost.

Důležitý je i osobní a profesní rozvoj všech zaměst-
nanců, proto jim umožňujeme další vzdělávání, 
pořádáme různé kurzy a školení.

K podpoře interní komunikace slouží projekt Tým 
Správy železnic. V jeho rámci generální ředitel společ-
nosti každoročně oceňuje nejlepší zaměstnance, a to 
v kategoriích Zaměstnanec roku, Nováček roku a Síň 
slávy. V roce 2021 bylo oceněno 30 zaměstnanců 
napříč celou organizací.

Spolupráce se školami

Při tvorbě pracovních míst jsme se zaměřili nejen 
na zkušené profesionály, ale i na mladé absolventy 
škol. Studentům středních a vysokých škol nabí-
zíme řadu projektů a programů na podporu jejich 
studia. V nabídce jsou praxe, odborné exkurze, 
mentoring, stáže, témata pro bakalářské a diplo-
mové práce, přednášky, interaktivní konference 
a v neposlední řadě příprava k odborným zkouškám. 
Pro školy a studenty máme i speciálně vytvořené 
webové stránky.

Interní zaměstnanecká sbírka

Na podporu zaměstnanců postižených živelní událostí 
v létě 2021 se v období od 1. 7. do 30. 9. 2021 
uskutečnila veřejná sbírka. Vybrána byla částka 
3 142 100 Kč, tyto finance se postupně přeroz-
dělily 18 dotčeným kolegům podle míry poškození 
jejich obydlí.

Pomoc lidem se zdravotním postižením

Úzce spolupracujeme s organizacemi zastupujícími 
osoby se zdravotním postižením.

Pomáháme klientům těchto organizací a OOSPO 
v oblasti bezbariérové přístupnosti železničních 
stanic. Stále navyšujeme počty takto přístupných 
stanic a zastávek. Budujeme výtahy, dlouhé šikmé 
chodníky nebo menší rampy vyrovnávající výškové 
rozdíly u vstupů do budov.

Cestujícím OOSPO poskytujeme služby pomoci 
ve stanicích. Využít mohou především doprovod zajiš-
ťovaný tzv. mobilními četami, který si lze objednat 
v rámci systému jednotného tarifu.

Pro umožnění samostatného pohybu nevido-
mých a slabozrakých jsou v nádražních budovách 
a na nástupištích budovány hmatové prvky – umělé 
vodicí linie, např. s funkcí varovného pásu při nástupní 
hraně nástupiště. Dalšími významnými prvky pro 
navedení cestujících v budovách i na nástupištích jsou 
orientační hlasové majáčky.

Zvláštní kapitolou jsou hmatné štítky s Braillovým 
písmem umístěné na stanovených místech, napří-
klad na pravém madle zábradlí schodiště vedeného 
z podchodu na nástupiště nebo nad klikou dveří 
veřejných toalet.

Spolupracujeme s Národní radou osob se zdravotním 
postižením ČR (NRZP) a společně řešíme otázky 
při rozvoji přístupnosti železniční dopravy, například 
prostřednictvím platformy pro setkávání NRZP, 
osobních dopravců a Správy železnic. Při budování 
bezbariérových toalet zajišťuje NRZP eurozámky.

Připravujeme také pořízení mobilních zdvihacích 
plošin pro OOSPO, které pomáhají při nástupu 
do vlaku, nebo naopak při výstupu na nástupiště. 
Poskytnutím této služby prostřednictvím Správy 
železnic dojde k jejímu rozšíření mezi více dopravců 
a tím i širší spektrum cestujících OOSPO.

Bezpečnost a prevence bezpečnosti na železnici

V rámci zabezpečení tratí je nedílnou součástí tech-
nologického rozvoje naší železnice instalace evrop-
ského zabezpečovače ETCS na hlavních i regionálních 
tratích a jejich vybavování komunikačním systémem 
GSM -R. Plán počítá s kompletním dokončením 
do roku 2040.

Zrychlujeme tempo zvyšování zabezpečení přejezdů, 
každý rok jich zmodernizujeme desítky. V období let 
2020 až 2022 vynaložíme více než 4 mld. Kč na zlep-
šení zabezpečení téměř 500 přejezdů.

Důležitou oblastí bezpečnosti na železnici je pro nás 
také prevence. Na ni se zaměřujeme akcemi, které 
aktivně pořádáme nebo se na nich podílíme s part-
nerskými subjekty. Tématu prevence bezpečnosti se 
věnujeme i při komunikaci na sociálních sítích.

Naše preventivně bezpečnostní videa necílí jen 
na teenagery, ale na všechny věkové kategorie, které 
na železnici chybují a následky jejich činů jsou často 
tragické. Všechna videa máme ke zhlédnutí na našem 
YouTube kanále.

ENVIRONMENTÁLNÍ OBLAST

Ochrana životního prostředí

Železniční doprava je považována za ekologického 
premianta, ale i u tohoto typu přepravy existují 
negativní dopady na životní prostředí, které je třeba 
minimalizovat. Jde o hluk, vibrace, prašnost a znečiš-
ťování ovzduší nebo vznik odpadů.

Kromě dodržování rozsáhlé evropské a národní 
legislativy, která se k oblasti ekologie váže, se Správa 
železnic snaží v rámci své společenské odpovědnosti 
zlepšovat stav životního prostředí a dosáhnout tak 
dlouhodobého udržitelného rozvoje.

 — Snižujeme vznik a produkci odpadů.
 — Chráníme přírodu a krajinu.
 — Chráníme veřejné zdraví od nepříznivých účinků 
hluku a vibrací.

 — Dbáme na ochranu vod.
 — Přispíváme k ochraně ovzduší.
 — Realizujeme vlastní ekologické aktivity.
 — Naši zaměstnanci se zapojili do výzvy Do práce 
na kole nebo po svých či se zavázali dodržovat 
Energetické desatero Správy železnic.

Údaje o vynaložených neinvestičních a investič-
ních nákladech za oblast životního prostředí jsou 
uvedeny v příloze účetní závěrky v kapitole 6.1.1 
Ekologické závazky.

Ekologické aktivity

Správa železnic se zařadila mezi ekologicky odpo-
vědné firmy. Zasazujeme se o úspory energií, 
v souladu se zavedeným systémem managementu 
hospodaření s energií podle normy ISO 50001:2018 
nastavujeme cíle a cílové hodnoty vedoucí ke zlepšení 
energetické hospodárnosti pro daný kalendářní rok. 
Dále omezujeme spotřebu papíru, správně třídíme 
odpad a do ochrany životního prostředí se zapoju-
jeme i vlastními ekologickými počiny. Jedním z nich je 
projekt Za každý vykácený strom u trati jeden nový 
do školky.

V rámci uvedeného projektu spolupracujeme s Lesy 
České republiky a vybíráme lokality vhodné pro 
výsadbu nové zeleně s cílem vysázet každoročně 
alespoň stejný počet stromů, které kvůli bezpečnosti 
a provozuschopnosti dráhy musíme eliminovat. Nutné 
zásahy chceme přírodě vrátit i s úroky. Do tohoto 
projektu se zapojují pracovní týmy ze všech jednotek 
Správy železnic.

Další aktivitou jsou Dlouhodobé plány péče jako 
jedna z dílčích částí pilotního projektu Akční plán pro 
údržbu zeleně podél železničních tratí – koncepč-
ního dokumentu Správy železnic pro management 
a údržbu zeleně, zejména pak dřevin. Metodicky 
vycházíme z obdobných plánů zpracovávaných 
pro zvláště chráněná území. Cílem je pravidelnou 
údržbou a postupným tvarováním krajiny dosáh-
nout po cca 10–15 letech takového charakteru 
okolí železničních tratí, který bude vyhovovat jak 
z hlediska bezpečného provozu dráhy, tak i zachování, 
resp. zvýšení biodiverzity. Nastavením tzv. přechodo-
vých pásem budou vytvořeny podmínky pro pozvolný 
přechod z keřového patra do patra nízko vzrůstných 
dřevin. Očekáváme, že následný vývoj takto modelo-
vané krajiny bude vyžadovat pouze minimální zásahy 
a údržbu.

Správa železnic se aktivně zabývá také náhradou 
přípravků na bázi glyfosátu, které jsou aplikovány 
k eliminaci růstu plevelů na železniční dopravní cestě. 
Odbornou studií bude v podmínkách české želez-
niční sítě ověřena možnost využití nových poznatků 
evropských železnic a zhodnocení výsledků výzkumu 
UIC. Cílem je odpovědná příprava na možnou změnu 
pravidel aplikace chemických látek na železnici 
po roce 2022 v návaznosti na jednání o prodloužení 
platnosti použití látek na ochranu rostlin na bázi 
glyfosátu. Od nových, alternativních metod údržby 
vegetace na železnici si slibujeme, že budou mimo jiné 
šetrnější k jednotlivým složkám životního prostředí 
s minimalizací případných dopadů na biodiverzitu.

S cílem získat přesné informace o možné přítomnosti 
azbestu byla v roce 2021 zadána veřejná zakázka 
na analýzu objektů Správy železnic s potenciálním 
výskytem tohoto nebezpečného materiálu. Jedná 
se o první fázi rozsáhlejšího průzkumu týkajícího se 
až několika stovek objektů s připravovaným staveb-
ním zásahem.

Správa železnic

48 49

Výroční zpráva 2021



Finanční 
část

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ M
P

+o
v 

N
eh

vi
zd

y 
20

20
 / 

V
iz

ua
liz

ac
e 

D
ou

se
k–

Za
bo

rs
ký

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o Atraktivní jízdní doba…

Připravovaná vysokorychlostní trať 
z Prahy do Brna, Břeclavi a Ostravy 
se v budoucnu pravděpodobně 
stane nejvytíženější v Česku. Jízdní 
doba mezi Prahou a Brnem se ze 
současných skoro tří hodin zkrátí na 
zhruba 50 minut. Nezanedbatelnou 
časovou úsporu zaznamenají po 
dokončení trati i cestující na trase 
Ostrava – Praha. Ve vlaku by totiž 
měli strávit jen kolem 90 minut.



Zpráva nezávislého 
auditora pro zakladatele 
organizace Správa železnic, 
státní organizace 

VÝROK AUDITORA

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Správa železnic, státní 
organizace (dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2021, výkazu zisku a ztráty, 
přehledu o změnách vlastního kapitálu a přehledu o peněžních tocích za rok končící 
31. prosincem 2021 a přílohy v účetní závěrce, která obsahuje popis použitých 
podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Organizaci jsou 
uvedeny v bodě 1 přílohy v této účetní závěrce.

Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv 
a pasiv Organizace k 31. prosinci 2021 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospo-
daření a peněžních toků za rok končící 31. prosincem 2021 v souladu s českými 
účetními předpisy.

ZÁKLAD PRO VÝROK

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory audi-
torů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) 
případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpo-
vědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí 
a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme 
se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření našeho výroku.

OSTATNÍ INFORMACE

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace 
uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní 
informace odpovídá statutární orgán Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však 
součástí našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se 
s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném 
(materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými během auditu účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako 
významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly 
ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými 
právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují 
požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostat-
ních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení 
uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních 
informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

 — ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení 
v účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu 
s účetní závěrkou a

 — ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž 
jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materi-
ální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních 
informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

ODPOVĚDNOST GENERÁLNÍHO ŘEDITELE, SPRÁVNÍ RADY A VÝBORU 
PRO AUDIT ORGANIZACE ZA ÚČETNÍ ZÁVĚRKU

Generální ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný 
a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní 
systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsa-
hovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Organizace povinen posoudit, 
zda je Organizace schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat 
v příloze v účetní závěrce záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, 
kdy statutární orgán plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, resp. 
kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá správní rada. 
Za sledování procesu účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá výbor pro audit.

ODPOVĚDNOST AUDITORA ZA AUDIT ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje 
významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat 
zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, 
nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve 
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (mate-
riální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb 
a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by 
jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé 
účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplat-
ňovat během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. 
Dále je naší povinností:

 — Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní 
závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské 
postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní infor-
mace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme 
významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší 
než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, 
protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná 
opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol.

 — Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro 
audit v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné 
s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost 
jejího vnitřního kontrolního systému.

 — Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účet-
ních odhadů a informace, které v této souvislosti statutární orgán Organizace 
uvedl v příloze v účetní závěrce.

 — Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní 
závěrky statutárním orgánem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní 
informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo 
podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetr-
žitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota 
existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této 
souvislosti v příloze v účetní závěrce, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, 
vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data 
naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že 
Organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

 — Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, 
a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způso-
bem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat osoby pověřené správou a řízením mimo jiné o pláno-
vaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho 
průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním 
systému.

STATUTÁRNÍ AUDITOR ODPOVĚDNÝ ZA ZAKÁZKU 

Ing. Karel Charvát je statutárním auditorem odpovědným za audit účetní závěrky 
organizace Správa železnic, státní organizace k 31. prosinci 2021, na jehož 
základě byla zpracována tato zpráva nezávislého auditora.

V Praze, dne 18. března 2022

 
 
 
KPMG Česká republika Audit, s. r. o.     
Evidenční číslo 71

Ing. Karel Charvát 
Partner 
Evidenční číslo 2032

Obchodní rejstřík vedený Městským soudem v Praze 
oddíl C, vložka 24185

IČO 49619187, DIČ CZ699001996
ID datové schránky: 8h3gtra

KPMG Česká republika Audit, s. r. o., společnost 
s ručením omezeným a člen globální sítě nezávislých 
členských společností KPMG přidružených ke KPMG 
International Limited, anglické privátní společnosti 
s ručením omezeným zárukou.

KPMG Česká republika Audit, s.r.o.
Pobřežní 1a
186 00 Praha 8
Česká republika
+420 222 123 111
www.kpmg.cz

Správa železnic

52 53

Výroční zpráva 2021



Rozvaha

Rozvaha

Běžné účetní období Minulé účetní období

Označ. AKTIVA řád. Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 1 185 514 740 −124 625 385 60 889 355 62 608 659

B. Stálá aktiva 2 176 059 897 −124 274 362 51 785 535 54 564 755

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 3 1 397 010 −1 171 444 225 566 202 581

B.I.2. Ocenitelná práva 4 1 323 197 −1 166 758 156 439 145 143

B.I.2.1. Software 5 1 321 307 −1 165 997 155 310 143 699

B.I.2.2. Ostatní ocenitelná práva 6 1 890 −761 1 129 1 444

B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 4 686 −4 686 0 0

B.I.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 69 127 0 69 127 57 438

B.I.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9 130 0 130 130

B.I.5.2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 10 68 997 0 68 997 57 308

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 11 174 662 887 −123 102 918 51 559 969 54 362 174

B.II.1. Pozemky a stavby 12 141 488 215 −97 940 999 43 547 216 45 973 699

B.II.1.1. Pozemky 13 6 776 137 −10 040 6 766 097 6 762 256

B.II.1.2. Stavby 14 134 712 078 −97 930 959 36 781 119 39 211 443

B.II.2. Hmotné movité věci a jejich soubory 15 19 984 482 −17 627 521 2 356 961 2 838 579

B.II.3. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 16 8 443 268 −7 470 411 972 857 1 535 742

B.II.4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 17 8 080 −2 003 6 077 2 861

B.II.4.3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 18 8 080 −2 003 6 077 2 861

B.II.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 4 738 842 −61 984 4 676 858 4 011 293

B.II.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 631 979 0 631 979 387 100

B.II.5.2. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 21 4 106 863 −61 984 4 044 879 3 624 193

C. Oběžná aktiva 22 9 418 845 −351 023 9 067 822 8 010 148

C.I. Zásoby 23 767 251 −11 188  756 171  630 003

C.I.1. Materiál 24 763 251 −11 188 752 063 630 002

C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 25 0 0 0 0

C.I.3. Výrobky a zboží 26 1 0 1 1

C.I.3.2. Zboží 27 1 0 1 1

C.I.5. Poskytnuté zálohy na zásoby 28 4 107 0 4 107 0

C.II. Pohledávky 29 2 268 475 −339 835 1 928 640 2 250 926

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 30 5 179 0 5 179 1 434

C.II.1.1. Pohledávky z obchodních vztahů 31 0 0 0 204

C.II.1.5. Pohledávky – ostatní 32 5 179 0 5 179 1 230

C.II.1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 33 5 147 0 5 147 1 205

C.II.1.5.4. Jiné pohledávky 34 32 0 32 25

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 35 2 263 296 −339 835 1 923 461 2 249 492

C.II.2.1. Pohledávky z obchodních vztahů 36 1 293 911 −325 193 968 718 1 330 434

C.II.2.4. Pohledávky – ostatní 37 969 385 −14 642 954 743 919 058

C.II.2.4.3. Stát – daňové pohledávky 38 443 891 0 443 891 440 326

C.II.2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 39 90 077 0 90 077 116 709

C.II.2.4.5. Dohadné účty aktivní 40 385 322 0 385 322 329 325

C.II.2.4.6. Jiné pohledávky 41 50 095 −14 642 35 453 32 698

C.IV. Peněžní prostředky 42 6 383 011  0 6 383 011 5 129 489

C.IV.1. Peněžní prostředky v pokladně 43 2 474 0 2 474 2 816

C.IV.2. Peněžní prostředky na účtech 44 6 380 537 0 6 380 537 5 126 673

D. Časové rozlišení aktiv 45  35 998   0  35 998 33 486

D.1. Náklady příštích období 46 32 569 0 32 569 27 763

D.3. Příjmy příštích období 47 3 429 0 3 429 5 723

v plném rozsahu k 31. prosinci 2021 (v tisících Kč)

Aktiva

Rozvaha

Pasiva
Označ. PASIVA řád. Běžné účetní období Minulé účetní období

PASIVA CELKEM 48 60 889 355 62 608 659

A. Vlastní kapitál           49 49 254 920 51 051 588

A.I. Základní kapitál 50 57 388 168 57 384 330

A.I.1. Základní kapitál              51 57 388 168 57 384 330

A.II. Ážio a kapitálové fondy 52 692 042 860 821

A.II.2. Kapitálové fondy 53 692 042 860 821

A.II.2.1. Ostatní kapitálové fondy 54 692 042 860 821

A.III. Fondy ze zisku 55 124 805 70 909

A.III.2. Statutární a ostatní fondy 56 124 805 70 909

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/) 57 7 264 472 6 018 158

A.IV.1. Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-) 58 -7 102 103 -5 855 789

A.IV.2. Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-) 59 -162 369 -162 369

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/) 60 1 685 623 1 246 314

B.+C. Cizí zdroje 61 11 341 328 11 446 153

B. Rezervy 62 2 523 402 1 045 080

B.4. Ostatní rezervy 63 2 523 402 1 045 080

C. Závazky 64 8 817 926 10 401 073

C.I. Dlouhodobé závazky 65 2 679 231 3 115 338

C.I.2. Závazky k úvěrovým institucím 66 0 0

C.I.4. Závazky z obchodních vztahů 67 67 896 68 708

C.I.8. Odložený daňový závazek 68 2 611 331 3 046 626

C.I.9. Závazky – ostatní 69 4 4

C.I.9.3. Jiné závazky 70 4 4

C.II. Krátkodobé závazky  71 6 138 695 7 285 735

C.II.3. Krátkodobé přijaté zálohy 72 230 660 316 484

C.II.4. Závazky z obchodních vztahů 73 3 261 679 3 383 273

C.II.8. Závazky ostatní 74 2 646 356 3 585 978

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 75 805 801 678 356

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 76 418 394 379 345

C.II.8.5. Stát – daňové závazky a dotace 77 1 002 686 845 122

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 78 369 466 371 059

C.II.8.7. Jiné závazky 79 50 009 1 312 096

D. Časové rozlišení pasiv  80  293 107  110 918

D.1. Výdaje příštích období 81 276 897 94 393

D.2. Výnosy příštích období 82 16 210 16 525

Obchodní firma a sídlo:
Správa železnic, státní organizace
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, Česká republika

Identifikační číslo:
709 94 234

Správa železnic

54 55

Výroční zpráva 2021



Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku 
a ztráty
druhové členění za rok končící 31. prosincem 2021 (v tisících Kč)

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY řád. Běžné účetní období Minulé účetní období

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 7 942 274 7 546 587

II. Tržby za prodej zboží 2 1   2

A. Výkonová spotřeba 3 17 332 018 21 165 951

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 0 0

A.2. Spotřeba materiálu a energie 5 5 764 339 6 625 601

A.3. Služby 6 11 567 679 14 540 350

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/) 7 0  1 000

C. Aktivace () 8 −1 198 420 −1 302 552

D. Osobní náklady 9 12 955 119 12 225 115

D.1. Mzdové náklady 10 9 288 420 8 739 689

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 11 3 666 699 3 485 426

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 3 114 173 2 934 599

D.2.2. Ostatní náklady 13 552 526  550 827

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 3 755 712 4 016 892

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 3 785 910 4 007 240

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 16 3 841 803 4 023 685

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 −55 893 − 16 445

E.2. Úpravy hodnot zásob 18 −360 −  886

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 19 −29 838  10 538

III. Ostatní provozní výnosy 20 25 054 884 27 682 506

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 43 661  38 665

III.2. Tržby z prodaného materiálu 22 304 502  223 372

III.3. Jiné provozní výnosy 23 24 706 721 27 420 469

F. Ostatní provozní náklady 24  2 273 122 748 814

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 7 840  7 042

F.2. Prodaný materiál 26 304 363  223 081

F.3. Daně a poplatky 27 36 423  31 404

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 1 478 322  26 109

F.5. Jiné provozní náklady 29 446 174  461 178

* Provozní výsledek hospodaření (+/) 30 −2 120 392 −1 626 125

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 31 0  0

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 32  0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady 33 0  10 132

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 34 0  10 132

VII. Ostatní finanční výnosy 35 975  15 917

K. Ostatní finanční náklady 36 1 501  30 675

* Finanční výsledek hospodaření 37 −526 −24 890

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/) 38 −2 120 918 −1 651 015

L Daň z příjmů 39 −435 295 − 404 701

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 40 −435 295 − 404 701

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/) 41 −1 685 623 − 1 246 314

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/) 42 −1 685 623 − 1 246 314

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 43 32 998 134 35 245 012

Aby vám nezalehly uši…

Když se míjí dva proti sobě jedoucí 
vysokorychlostní vlaky, dochází  
k tlakovému rázu. Jejich vzájemná  
rychlost přitom může být až 640 km/h. 
Konstrukce souprav musí tuto rychlost 
snést a zároveň musí chránit cestující,  
aby jim „nezalehly uši“. Podobné změny 
tlaků nastávají také při vjezdu vlaku do 
tunelu. Tlakotěsnost souprav zajišťuje 
bezpečnost a komfort cestujících.

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

320 km/h 320 km/h

Správa železnic

56 57

Výroční zpráva 2021



Přehled o změnách vlastního kapitálu Přehled o peněžních tocích

Přehled o peněžních 
tocích
za rok končící 31. prosincem 2021 (v tisících Kč)

Běžné účetní období Minulé účetní období

P. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období 5 129 489 3 789 930

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti

Z: Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním −2 120 918 −1 651 015

A.1. Úpravy o nepeněžní operace −18 986 640 −20 184 743

A.1.1. Odpisy stálých aktiv s výjimkou zůstatkové ceny prodaných stálých aktiv a dále umořování  
oceňovacího rozdílu k nabytému majetku a goodwillu

3 841 803 4 023 685

A.1.2. Změna stavu −22 828 443 −24 208 428

A.1.2.1. Změna stavu opravných položek, rezerv 1 392 230 19 316

A.1.3. Zisk (-) ztráta (+) z prodeje stálých aktiv −35 821 −31 624

A.1.4. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky 0 10 132

A.1.5. Zúčtování provozních dotací −22 853 782 −23 754 819

A.1.6. Prominutí závazků za státem −1 262 168 −583 822

A.1.7. Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace −68 902 132 389

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního kapitálu, 
finančními a mimořádnými položkami −21 107 558 −21 835 758

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu 329 389 783 475

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, aktivních účtů dohadných a časového rozlišení 349 582 −125 280

A.2.2. Změna stavu kr. závazků z provozní činnosti, pasivních účtů dohadných a časového rozlišení 105 615 990 173

A.2.3. Změna stavu zásob −125 808 −81 418

A.** A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, finančními  
a mimořádnými položkami −20 778 169 −21 052 283

A.5. Přijaté provozní dotace 22 853 716 23 749 566

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 2 075 547 2 697 283

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Nabytí stálých aktiv −33 986 469 −29 271 756

B.1.1. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku −781 369 −1 454 207

B.1.2. Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku −146 795 −101 284

B.1.3. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku z investičních dotací −33 058 305 −27 716 265

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 43 661 38 665

B.2.1. Příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 43 661 38 665

B.3. Přijaté investiční dotace 33 249 183 27 978 634

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti −693 625 −1 254 457

Peněžní toky z finančních činností −128 400 −103 267

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky −128 400 −103 267

C.2.1. Platby z fondů tvořených ze zisku −128 400 −103 267

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti −128 400 −103 267

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 1 253 522 1 339 559

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci účetního období 6 383 011 5 129 489

za rok končící 31. prosincem 2021 (v tisících Kč)

Základní  
kapitál

Ostatní  
kapitálové  

fondy

Ostatní  
rezervní  

fondy

Fond kulturních
a sociálních

potřeb

Nerozdělený zisk 
nebo  

neuhrazená ztráta  
minulých let (+/-)

Jiný výsledek
hospodaření
minulých let

Výsledek
hospodaření 

běžného
účetního období

Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2021 57 384 330 860 821 -- 70 909 −5 855 789 −162 369 −1 246 314 51 051 588

Inventarizační nálezy majetku a ostatní převody -- -- -- -- -- -- -- 0

Bezúplatné převody majetku a ostatní převody 3 930 13 517 -- -- -- -- -- 17 447

Privatizovaný majetek a restituce −92 -- -- -- -- -- -- −92

Čerpání fondu kulturních a sociálních potřeb -- -- -- −128 400 -- -- -- −128 400

Tvorba fondu kulturních a sociálních potřeb -- −182 296 -- 182 296 -- -- -- 0

Převod výsledku hospodaření -- -- -- -- −1 246 314 -- 1 246 314 0

Jiný výsledek hospodaření -- -- -- -- -- -- -- 0

Zaokrouhlení -- -- -- -- -- -- -- 0

Výsledek hospodaření za běžný rok -- -- -- -- -- -- −1 685 623 −1 685 623

Zůstatek k 31. 12. 2021 57 388 168 692 042 -- 124 805 −7 102 103 −162 369 −1 685 623 49 254 920

Zůstatek k 1. 1. 2020 57 367 174 1 013 355 -- 2 724 −4 777 299 −162 369 −1 078 489 52 365 096

Inventarizační nálezy majetku a ostatní převody -- 63 -- -- -- -- -- 63

Bezúplatné převody majetku a ostatní převody 31 277 18 856 -- -- -- -- -- 50 133

Privatizovaný majetek a restituce −14 121 -- -- -- -- -- -- −14 121

Čerpání fondu kulturních a sociálních potřeb -- -- -- −103 267 -- -- -- −103 267

Tvorba fondu kulturních a sociálních potřeb -- −171 453 -- 171 453 -- -- -- --

Převod výsledku hospodaření -- -- -- -- −1 078 489 -- 1 078 489 --

Jiný výsledek hospodaření -- -- -- -- -- -- -- --

Zaokrouhlení -- -- -- -1 -1 -- -- −2

Výsledek hospodaření za běžný rok -- -- -- -- -- -- −1 246 314 −1 246 314

Zůstatek k 31. 12. 2020 57 384 330 860 821 -- 70 909 −5 855 789 −162 369 −1 246 314 51 051 588

Přehled o změnách 
vlastního kapitálu

Obchodní firma a sídlo:
Správa železnic, státní organizace
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, Česká republika

Identifikační číslo:
709 94 234

Správa železnic

58 59

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní  
uzávěrce

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o Jaké vlaky budou po tratích 

jezdit...
 
Většina tratí bude určena pouze  
pro osobní soupravy s rychlostí  
320 km/h. Výjimkami jsou 
Krušnohorský a Středohorský  
tunel, kde má provoz nákladní  
dopravy své opodstatnění.

k 31. prosinci 2021



Terminál VRT – Praha východ Příloha v účetní uzávěrce

62

Obsah

1. Obecné informace 64
1.1 OBECNÉ INFORMACE 64
1.2 PŘEDMĚT ČINNOSTI 64
1.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ORGÁNY SPRÁVY ŽELEZNIC 64
2. Účetní metody a obecné účetní zásady 65
3. Přehled významných účetních metod a postupů 66
3.1 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK 66
3.2 ZÁSOBY 66
3.3 POHLEDÁVKY 66
3.4 VLASTNÍ KAPITÁL 66
3.5 REZERVY 66
3.6 ZÁVAZKY 67
3.7 DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 67
3.8 TRANSAKCE V CIZÍCH MĚNÁCH 67
3.9 DAŇ Z PŘÍJMŮ 67
3.10 DOTACE 67
3.11 VÝNOSY 67
3.12 POUŽITÍ ODHADŮ 67
3.13 ZMĚNY V ÚČETNÍCH METODÁCH 67
3.14 ODDLUŽENÍ 67
3.15 PRIVATIZACE 67
3.16 PRODEJ MAJETKU 67
3.17 PRONÁJEM MAJETKU 67
4. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty 68
4.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK 68
4.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 68
4.3 ZÁSOBY 70
4.4 KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY 70
4.5 DOHADNÉ ÚČTY AKTIVNÍ 70
4.6 PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY 70
4.7 NÁKLADY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ 70

4.8 VLASTNÍ KAPITÁL 70
4.9 REZERVY 70
4.10 DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 71
4.11 KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 71
4.12 VÝDAJE PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ 71
4.13 TRŽBY ZA PRODEJ VLASTNÍCH VÝROBKŮ A SLUŽEB 72
4.14 SPOTŘEBA MATERIÁLU A ENERGIÍ 72
4.15 NÁKUP SLUŽEB 72
4.16 JINÉ PROVOZNÍ VÝNOSY 72
4.17 JINÉ PROVOZNÍ NÁKLADY 72
4.18 OSTATNÍ FINANČNÍ VÝNOSY 73
4.19 OSTATNÍ FINANČNÍ NÁKLADY 73
5. Zaměstnanci, vedení organizace a statutární orgány 73
5.1 OSOBNÍ NÁKLADY A POČET ZAMĚSTNANCŮ  73
5.2 POSKYTNUTÉ PŮJČKY, ÚVĚRY ČI OSTATNÍ PLNĚNÍ 73
6. Podmíněné a další neuvedené závazky v účetnictví 74
6.1 ZÁVAZKY NEZAHRNUTÉ V ROZVAZE 74
6.2 SOUDNÍ SPORY 74
6.3 MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY 74
6.4 BUDOUCÍ ZÁVAZKY Z KORIDOROVÉ VÝSTAVBY 74
7. Další informace 75
7.1 VZNIK ORGANIZACE 75
7.2 VÝZNAMNÉ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ČINNOST SPRÁVY ŽELEZNIC 75
7.3 VZTAHY S VÝZNAMNÝMI ODBĚRATELI ČD A ČD CARGO 75
7.4 PRIVATIZACE 76
7.5 PRODEJ MAJETKU 76
7.6 PRONÁJEM MAJETKU 76
7.7 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH 76
7.8 PANDEMIE COVIDU-19 76
7.9 PROJEKT ÚPRAVY MAJETKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ V ŽELEZNIČNÍCH STANICÍCH 76
8. Události po datu účetní závěrky 77

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ M
P

+o
v 

N
eh

vi
zd

y 
20

20
 / 

V
iz

ua
liz

ac
e 

D
ou

se
k–

Za
bo

rs
ký

Správa železnic

63

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrcePříloha v účetní uzávěrce

1.1 OBECNÉ INFORMACE

Správa železnic, státní organizace (Správa železnic) 
vznikla na základě zákona č. 77/2002 Sb., (zákon 
o transformaci), ke dni 1. 1. 2003 s názvem Správa 
železniční dopravní cesty, státní organizace (SŽDC) 
jako jeden ze dvou právních nástupců společnosti 
České dráhy, státní organizace (ČD, s. o.).

Ke dni 1. 1. 2003 byl vznik zapsán do obchodního rejs-
tříku Městského soudu v Praze, oddíl A, vložka 48384. 
Dne 14. 1. 2020 byl v obchodním rejstříku zapsán nový 
název společnosti „Správa železnic, státní organi-
zace“ v návaznosti na datum 1. 1. 2020, kterým nabyl 
účinnosti zákon č. 367/2019 Sb., kterým se mění 
zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony.

Sídlem Správy železnic je Praha 1 - Nové Město, 
Dlážděná 1003/7, PSČ 110 00.

Zakladatelem Správy železnic je Česká republika. 
Výkonem funkce zakladatele je pověřeno Ministerstvo 
dopravy ČR (MD). Nadřízeným orgánem ve věci vyři-
zování opravných prostředků proti rozhodnutí Správy 
železnic je MD. Funkci zakladatele vykonává MD i vůči 
společnosti České dráhy, a. s., (ČD) a ČD Cargo, a. s., 
(ČD Cargo). Správa železnic má se společností ČD 
a jejími dceřinými společnostmi řadu obchodních 
vztahů, z nich nejvýznamnější jsou uvedeny v bodě 
7. 3. Organizace je příjemcem významného finan-
cování od Státního fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI). V souladu s pojetím Správy železnic jsou 
společnosti ČD, ČD Cargo a SFDI považovány  
za spřízněné osoby.

Účetním obdobím je kalendářní rok. Údaje v této 
příloze účetní závěrky jsou vyjádřeny v tisících koru-
nách českých (tis. Kč), pokud není uvedeno jinak.

Účetní závěrka společnosti za rok 2021 je sestavena 
ke dni 31. 12. 2021.

Příloha je zpracována za účetní období počínající 
1. 1. 2021 a končící dnem 31. 12. 2021 s uvedením 
významných událostí po tomto datu a dále s uvedením 
významných změn od data vzniku společnosti.

1.2 PŘEDMĚT ČINNOSTI

Hlavním předmětem činnosti Správy železnic je 
dle zákona o transformaci provozování železniční 
dopravní cesty, včetně obsluhy dráhy a zajišťování její 
provozuschopnosti, údržby, modernizace a rozvoje. 
Dále údržba a modernizace železničních stanic.

Správa železnic zajišťovala provozování železniční 
dopravní cesty po celý rok 2021 vlastními kapacitami.

Správa železnic poskytuje železniční dopravní cestu 
k užívání dopravcům. Výnosy z tohoto užívání jsou 
realizovány z převážné části od hlavních uživatelů, 
tj. ČD a ČD Cargo (viz bod 7.3).

Další významné zdroje financování Správy železnic 
tvoří dotace, které slouží k pokrytí výdajů na moder-
nizaci, rozvoj a na údržbu železniční dopravní cesty 
(viz bod 3.10).

Předmětem činnosti je rovněž hospodaření s aktivy 
a závazky vymezenými v § 20 a § 38a zákona o trans-
formaci. Jedná se zejména o převzaté pohledávky 
a závazky včetně úvěrů ČD, s. o., a majetek uvedený 
v příloze zákona, se kterým do 30. 6. 2004 hospo-
dařilo MD. Převzaté závazky jsou předmětem oddlu-
žení (viz bod 3.14).

Dne 30. 5. 2007 byla Energetickým regulačním 
úřadem v Jihlavě, po splnění všech podmínek 
vycházejících ze zákona č. 458/2000 Sb., energe-
tický zákon, v platném znění, udělena společnosti 
licence na distribuci elektřiny. Zahájení výkonu této 
činnosti ve Správě železnic nastalo dne 1. 7. 2007. 
Dne 3. 12. 2007 byla společnosti udělena i licence 
na obchod s elektrickou energií. Činnost byla zahájena 
dne 1. 1. 2008.

Dne 1. 7. 2008 byla na základě novely zákona o trans-
formaci převedena formou koupě části podniku na 
Správu železnic funkce provozovatele celostátní 
železniční dráhy a regionálních drah ve vlastnictví 
státu, včetně výkonu některých činností, které jsou 
obsahem provozovatele dráhy.

K 1. 9. 2011 usnesením vlády ČR koupila Správa 
železnic od ČD činnosti obsluhy dráhy, tj. řízení 
provozu ve stanicích a na tratích. V souvislosti 
s koupí obsluhy dráhy převzala společnost také 
9 336 zaměstnanců. Vzniklé náklady na tyto činnosti 
byly před uvedeným datem fakturovány a nyní jsou již 
zajišťovány zaměstnanci Správy železnic.

Na základě usnesení vlády ČR a smlouvy o koupi části 
závodu byla k datu 1. 7. 2016 převedena na Správu 
železnic část závodu z ČD označená jako „Železniční 
stanice“. Od tohoto data zajišťuje Správa železnic 
nejen jejich údržbu a modernizaci, ale volné prostory 
pronajímá ke komerčnímu užití a případné bytové 
jednotky fyzickým osobám k bydlení.

1. Obecné informace

Ke dni 31. 12. 2021 byli ve vedení organizace:

Jméno Funkce Datum

Bc. Jiří Svoboda, MBA Generální ředitel od 23. 3. 2018

Ing. Aleš Krejčí Náměstek generálního ředitele pro ekonomiku od 1. 6. 2012

Ing. Mojmír Nejezchleb Náměstek generálního ředitele pro modernizaci dráhy od 1. 7. 2013

Ing. Marcela Pernicová Náměstek generálního ředitele pro provozuschopnost dráhy od 1. 5. 2018

Ing. Miroslav Jasenčák Náměstek generálního ředitele pro řízení provozu od 1. 11. 2018

Ke dni 31. 12. 2021 byli členy správní rady:

Jméno Funkce Datum

Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D. Předseda od 1. 11. 2018

Ing. Martin Kolovratník Místopředseda od 1. 12. 2018

Doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D. Člen od 1. 11. 2018

Jaroslav Foldyna Člen od 25. 3. 2014

Ing. Vít Janoš, Ph.D. Člen od 1. 11. 2018

Ing. Ladislav Němec Člen od 1. 1. 2018

Ing. Dan Ťok Člen od 30. 3. 2021

Ke dni 31. 12. 2021 byli členy výboru pro audit:

Jméno Funkce Datum

Ing. Eva Janoušková Předseda od 11. 1. 2019

Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D. Člen od 1. 12. 2018

Ing. Lenka Hlubučková Člen od 1. 12. 2018

Ing. Dan Ťok Člen od 16. 4. 2021

Ke dni 31. 12. 2021 byli členy výboru pro strategii a rozvoj:

Jméno Funkce Datum

Ing. Ladislav Němec Předseda od 1. 2. 2018

Ing. Martin Kolovratník Člen od 1. 12. 2018

Doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D. Člen od 1. 12. 2018 

Ing. Vít Janoš, Ph.D. Člen od 1. 12. 2018

Ing. Dan Ťok Člen od 16. 4. 2021

1.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ORGÁNY 
SPRÁVY ŽELEZNIC

Správa železnic je samostatnou státní organizací 
a nepodílí se na základním kapitálu žádné účetní 
jednotky. Orgány společnosti jsou správní rada 
a generální ředitel.

Jménem Správy železnic jedná a podepisuje v plném 
rozsahu generální ředitel samostatně. Jménem 
Správy železnic jedná a podepisuje v plném rozsahu 
v době nepřítomnosti generálního ředitele zástupce 
generálního ředitele, a to v pořadí uvedeném 
v obchodním rejstříku.

Generální ředitel, Bc. Jiří Svoboda, MBA, je statutár-
ním orgánem Správy železnic, který řídí její činnost 
a jedná jejím jménem. Jako statutární zástupce 
generálního ředitele v době jeho nepřítomnosti je do 
obchodního rejstříku zapsán Ing. Mojmír Nejezchleb.

2. Účetní metody a obecné účetní zásady

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPRÁVY ŽELEZNIC K 31. 12. 2021

Správní rada

Generální ředitel

Orgány společnosti

Generální ředitelství

Organizační jednotky

Náměstek GŘ 
pro ekonomiku

Náměstek GŘ pro  
provozuschopnost dráhy

Náměstek GŘ 
pro modernizaci dráhy

Náměstek GŘ 
pro řízení provozu

Odbor 
personální

Odbor
interního auditu

Odbor
mezinárodních vztahů 

Centrum 
sdílených služeb

Správa železniční geodézie

Centrum telematiky 
a diagnostiky

Stavební správa
- východ 
- západ

Centrální dispečerské 
pracoviště
- Praha
- Přerov

Hasičský záchranný sbor

Odbor finanční

Odbor ekonomiky 

Odbor dotačního  
managentu EU

Odbor vnitřní správy

Odbor informatiky

Odbor prodeje 
a pronájmu

Odbor nákupu  
a veřejných zakázek

Odbor přípravy staveb Odbor obchodních  
a smluvních vztahů

Odbor systému bezpečnosti 
provozování dráhy

Odbor plánování  
a koordinace výluk

Odbor provozuschopnosti

Odbor pozemních staveb

Odbor elektrotechniky  
a energetiky

Odbor traťového  
hospodářství

Odbor investiční Odbor řízení provozu

Odbor jízdního řádu

Odbor projektování staveb
Odbor zabezpečovací  
a telekomunikační techniky

Odbor přípravy VRT

Oblastní ředitelství
- Brno
- Hradec Králové
- Olomouc
- Ostrava
- Plzeň
- Praha
- Ústí nad Labem

Samostatné oddělení podpory 
vedení organizace

Odbor
právních činností

Odbor
strategie

Odbor
komunikace

Odbor bezpečnosti  
a krizového řízení

Organizační strukturu Správy železnic k 31. 12. 2021 zobrazuje následující schéma:

Účetnictví Správy železnic je vedeno a účetní závěrka 
byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, v platném znění, vyhláškou 
č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustano-
vení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro účetní 
jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě 
podvojného účetnictví, v platném znění a Českými 
účetními standardy pro podni katele v platném znění.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, přede-
vším zásadu oceňování majetku historickými cenami 

s výjimkou některých oblastí (viz bod 3.1), zásadu 
účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu 
opatrnosti a předpoklad schopnosti účetní jednotky 
pokračovat ve svých aktivitách.

Správa železnic je od roku 2016 povinna podle 
vyhlášky č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení 
účetních výkazů za Českou republiku (konsoli-
dační vyhláška státu) předávat Pomocný konso-
lidační přehled ve stavu k datu rozvahového dne. 
Stav k 31. 12. 2021 bude předáván v termínu 

do 31. 7. 2022. V rámci konsolidace je nutné iden-
tifikovat a vyloučit vzájemné vztahy se subjekty 
uvedenými ve Výčtu konsolidovaných jednotek státu 
a dalších subjektů.

Správa železnic

64 65

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrcePříloha v účetní uzávěrce

3.1 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ  
A NEHMOTNÝ MAJETEK

Správa železnic hospodaří s majetkem státu ve 
smyslu zákona o transformaci.

Dlouhodobým majetkem Správy železnic se rozumí 
majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok 
a jeho ocenění u samostatných movitých věcí a souborů 
a u nehmotného majetku je vyšší než 40 tis. Kč.

Nakupovaný dlouhodobý majetek je oceněn v poři-
zovacích cenách. Součástí pořizovací ceny jsou 
v případech, pokud byl majetek financován z úvěrů, 
i úroky z úvěrů poskytnutých pro financování pořízení 
majetku do doby jeho zařazení do užívání, včetně 
ostatních nákladů spojených s jeho pořízením.

Pozemky nabyté do roku 1992 jsou oceněny dle 
vyhlášky Ministerstva financí ČR (MF) cenou obecně 
platnou v době nabytí majetku. Pozemky nabyté 
po roce 1992 jsou oceněny v pořizovacích cenách.

Hmotný a nehmotný majetek pořízený vlastní činností 
je oceněn vlastními náklady zahrnujícími přímé 
náklady a podíl výrobní, případně správní režie.

Samostatné movité věci a nehmotný majetek s poři-
zovací cenou do 40 tis. Kč jsou v okamžiku pořízení 
účtovány do nákladů a dále sledovány v operativní 
evidenci. Výjimku z tohoto pravidla tvoří dopravní 
prostředky označené registrační značkou a dle indi-
viduálního posouzení i významné majetky, u kterých 
Správa železnic není prvním uživatelem a které mají 
významnou původní pořizovací cenu (např. majetky 
pořízené v rámci koupě části podniku). Věcná 
břemena zřízená na cizím majetku jsou evidována 
jako jiný hmotný dlouhodobý majetek, a to bez ohledu 
na výši pořizovací ceny.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo u jednotlivého 
majetku v úhrnu za účetní období částku 40 tis. Kč, 
zvyšuje pořizovací cenu dlouhodobého majetku.

Majetek zjištěný při inventarizaci, který nebyl dříve 
zahrnut v účetnictví, a přijaté dary jsou oceněny 
reprodukční pořizovací cenou. Při bezúplatné změně 
příslušnosti k hospodaření s majetkem státu ocenění 
majetku navazuje na ocenění v účetnictví předávající 
účetní jednotky.

Drobný hmotný majetek včetně výpočetní techniky je 
evidován v operativní evidenci v pořizovacích cenách, 
ve kterých byl vydán do spotřeby.

Účetní odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací 
ceny a předpokládané doby životnosti příslušného 
majetku. Odpisový plán je v průběhu používání dlou-
hodobého majetku aktualizován na základě očekávané 
doby životnosti a předpokládané zbytkové hodnoty 
majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Doba životnosti dlouhodobého majetku tvořícího želez-
niční dopravní cestu závisí na dostupnosti finančních 
prostředků na jeho obnovu, modernizaci a racionalizaci. 
Vedení účetní jednotky předpokládá, že výše dotací 
na obnovu, modernizaci a racionalizaci dlouhodobého 
majetku přislíbená na následující účetní období je v souladu 
s předpoklady použitými pro stanovení doby životnosti.

3. Přehled významných účetních metod a postupů

Počet let (od–do)

Software 3

Stavby 10–50

Stroje a zařízení 4–20

Dopravní prostředky 8–25

K rozvahovému dni jsou k dlouhodobému majetku 
tvořeny opravné položky na základě individuálního 
posouzení reálného stavu a budoucí využitelnosti 
jednotlivých položek nebo skupin majetku v rámci 
prováděné inventarizace. Opravné položky se tvoří 
ve výši rozdílu mezi účetní zůstatkovou hodno-
tou a předpokládanou prodejní cenou nevyužitého 
majetku, pokud je tato cena nižší než dosavadní 
zůstatková účetní hodnota.

Vzhledem k předmětu činnosti organizace a způsobu 
jeho financování formou dotací nepřistupuje orga-
nizace k tvorbě opravných položek k dlouhodobému 
majetku na základě posouzení ekonomického přínosu 
dlouhodobého majetku pomocí metody diskontova-
ných peněžních toků.

Pořizovací cena majetku pořízeného po 1. 1. 2002 
z dotací je snížena o částku těchto dotací. Majetek finan-
covaný z dotací je evidován na podrozvahových účtech.

Majetky pořízené koupěmi části podniku k 1. 7. 2008, 
k 1. 9. 2011 a části závodu k 1. 7. 2016 byly oceněny 
soudem určeným znalcem a zařazeny do evidence 
majetku v účetních zůstatkových hodnotách prodáva-
jící organizace ke dni nabytí části podniku (závodu).

Rozdíl mezi celkovou účetní hodnotou aktiv a kupní 
cenou představuje oceňovací rozdíl k nabytému 
majetku, který je dle vyhlášky 500/2002 Sb., v plat-
ném znění odpisován do nákladů rovnoměrně po dobu 
15 let, respektive 180 měsíců.

3.2 ZÁSOBY

Převážnou část zásob Správy železnic tvoří zásoby 
materiálu týkající se železničního svršku uložené 
především ve střediscích svrškového materiálu, a to 
jak nového, tak i vyzískaného z investiční činnosti 
nebo údržby. Ostatní zásoby jsou prefabrikáty, stej-
nokroje, osobní ochranné pracovní prostředky, tuhá 
paliva, pohonné hmoty, elektromateriály, zabezpečo-
vací zařízení a ostatní provozní materiál.

Nakoupené zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, 
která obsahuje cenu pořízení a vedlejší pořizovací 
náklady. Přijaté dary jsou oceněny reprodukční pořizo-
vací cenou. Při bezúplatné změně příslušnosti k hospo-
daření s majetkem státu ocenění majetku navazuje na 
ocenění v účetnictví předávající účetní jednotky.

Materiál vyzískaný při likvidaci dlouhodobého majetku 
nebo opravách je oceňován reprodukční pořizo-
vací cenou.

Opravné položky k zásobám jsou tvořeny dle návrhů 
dílčích inventarizačních komisí, které při inventari-
zaci zjišťují objem nevyužitých, poškozených nebo 
znehodnocených zásob. Opravné položky se tvoří buď 
ve výši účetní hodnoty zásob určených k likvidaci, 
nebo u prodejných zásob ve výši rozdílu mezi účetní 
hodnotou a prodejní cenou sníženou o náklady spojené 
s prodejem, pokud je tato prodejní cena nižší než 
dosavadní účetní hodnota. Tvorba a zúčtování oprav-
ných položek je vykázána ve výkazu zisku a ztráty 
v položce Úpravy hodnot zásob.

Účtování o pořízení a výdeji zásob je prováděno 
způsobem A.

3.3 POHLEDÁVKY

Pohledávky jsou účtovány při vzniku ve jmenovité 
hodnotě. Pohledávky nabyté postoupením jsou oceňo-
vány pořizovací cenou.

Pohledávky splatné do jednoho roku od data účetní 
závěrky jsou vykázány jako krátkodobé. Ostatní 
pohledávky jsou vykázány jako dlouhodobé.

K rozvahovému dni byly vytvořeny v souladu se záko-
nem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmů, v platném znění, daňové opravné 
položky k pohledávkám. Účetní opravné položky byly 
vytvořeny k pohledávkám na základě vlastní analýzy 
platební schopnosti zákazníků a věkové struktury 
pohledávek. Tvorba a zúčtování opravných položek je 
vykázána ve výkazu zisku a ztráty v položce Úpravy 
hodnot pohledávek.

3.4 VLASTNÍ KAPITÁL

Základní kapitál k 1. 1. 2003 byl roven účetní hodnotě 
majetku sníženého o závazky převzaté k datu vzniku 
SŽDC (nyní Správy železnic), viz bod 7. 1.

Proti účtu základního kapitálu byl zaúčtován k datu 
1. 7. 2004 převod majetku z MD na Správu železnic, 
dle přílohy zákona o transformaci. Dále byly proti 
účtu základního kapitálu zaúčtovány dotace, které 
byly poskytnuty MD na kupovanou část podniku a část 
závodu od ČD.

Změny základního kapitálu jsou účtovány v případech 
převodu pozemků na Pozemkový fond ČR, v přípa-
dech bezúplatných převodů majetku, privatizace 
(viz bod 3.15), při opravách účetních chyb v evidenci 
pozemků narovnáním na katastr nemovitostí nebo 
dalším zpřesněním rozsahu a hodnoty majetku 
a závazků převzatých Správou železnic k 1. 1. 2003.

Správa železnic vytváří rezervní fond při případném 
dosažení zisku.

Správa železnic vytváří fond kulturních a sociálních 
potřeb (FKSP) v souladu s vyhláškou č. 114/2002 
Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění 
pozdějších předpisů. Z důvodu vyčerpání zůstatku 
rezervního fondu tvoří Správa železnic od roku 2018 
FKSP z ostatních kapitálových fondů. Čerpání FKSP 
probíhá dle schválených zásad a v souladu s Podniko-
vou kolektivní smlouvou.

3.5 REZERVY

Správa železnic tvoří rezervy na soudní spory, na 
plnění za odškodnění pracovních úrazů a nemocí 
z povolání (též pro bývalé zaměstnance ČD, s. o.), 
na příplatky k důchodům bývalým zaměstnancům ČD, 
s. o., na nevyplacené mzdové a ostatní osobní náklady 
(MOON), na faktury vystavené ČD za kompenzace 
a na náhrady škod.

Rezerva na soudní spory je tvořena na základě odbor-
ného právního odhadu ztrát ze soudních sporů dle 
podrobné inventarizace stavu jednotlivých sporů.

Rezerva na faktury vystavené ČD za kompenzace 
za použití pozemků (viz bod 7.9) vychází z odbor-
ného odhadu.

Rezerva na plnění z titulu odškodňování pracovních 
úrazů a nemocí z povolání a rezerva na příplatky 
k důchodům bývalých zaměstnanců ČD, s. o., je 
tvořena na základě statistického vyhodnocení 
dostupných historických údajů ve výši současné 
hodnoty očekávaných budoucích plateb z titulu 
nároků vzniklých do rozvahového dne a byla aktuali-
zována k rozvahovému dni.

Rezerva na MOON je tvořena objemem předpoklá-
daných nevyplacených mezd řídících zaměstnanců 

zejména na základě vyhodnocení plnění klíčových 
ukazatelů výkonnosti (KPI – Key Performance Indica-
tors), včetně zákonných odvodů.

Rezerva na náklady z titulu náhrad škod je tvořena 
na základě právního stanoviska.

3.6 ZÁVAZKY

Závazky jsou účtovány při vzniku ve jmenovité 
hodnotě. Závazky splatné do 1 roku od data účetní 
závěrky jsou vykázány jako krátkodobé. Ostatní 
závazky jsou vykázány jako dlouhodobé.

3.7 DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY

Dlouhodobé závazky jsou účtovány ve jmenovité 
hodnotě.

Dlouhodobé závazky jsou vykázány se splatností delší 
než jeden rok a dále závazky se splatností na dobu 
neurčitou (např. vádia, peněží jistoty, kauce).

3.8 TRANSAKCE V CIZÍCH MĚNÁCH

Pro účtování položek v cizích měnách je používán 
pevný kurz České národní banky (ČNB) platný 
k prvnímu pracovnímu dni měsíce. V případě nákupu 
nebo prodeje cizí měny za českou měnu, je používán 
kurz banky, která transakci realizovala. Při vyúč-
tování zahraničního cestovného je používán kurz 
ČNB, který byl platný v okamžiku poskytnutí zálohy 
zaměstnanci. Pro případy, kdy zaměstnanec dispo-
nuje služební platební kartou, je ve Správě železnic 
pro vyúčtování cestovného používán kurz ČNB platný 
k datu zahájení služební cesty.

K datu účetní závěrky jsou položky pohledávek 
a závazků a konečné zůstatky finančního majetku 
vyjádřené v cizích měnách přepočteny na české 
koruny podle kurzu ČNB platného k tomuto dni.

Zjištěné kurzové rozdíly jsou vykazovány ve prospěch 
ostatních finančních výnosů nebo na vrub ostatních 
finančních nákladů běžného období.

Správa železnic nepoužívá žádné finanční nástroje 
k zajištění kurzových rizik.

3.9 DAŇ Z PŘÍJMŮ

Splatná daň zahrnuje odhad daně vypočtený z daňo-
vého základu s použitím daňové sazby platné v první 
den účetního období a veškeré doměrky a vratky 
za minulá období. Daňový základ se odlišuje od 
zisku vykázaného ve výkazu zisku a ztráty, neboť 
nezahrnuje položky výnosů nebo nákladů, které jsou 
zdanitelné nebo uznatelné v jiných obdobích. Dále 
nezahrnuje položky, které nepodléhají dani, nebo 
položky, které nejsou daňově odpočitatelné.

Výpočet odložené daně je založen na závazkové 
metodě vycházející z rozvahového přístupu. Závaz-
kovou metodou se rozumí postup, kdy je při výpočtu 
použita sazba daně z příjmů platná v budoucím 
období, ve kterém bude daňový závazek nebo pohle-
dávka uplatněna. Rozvahový přístup znamená, že 
závazková metoda vychází z přechodných rozdílů, 
jimiž jsou rozdíly mezi daňovou základnou aktiv, 
popřípadě pasiv a výší aktiv, popřípadě pasiv uvede-
ných v rozvaze. Daňovou základnou aktiv, popřípadě 
pasiv je hodnota těchto aktiv, popřípadě pasiv uplat-
nitelná v budoucnosti pro daňové účely.

O odložené daňové pohledávce se účtuje pouze tehdy, 
je   -li pravděpodobné, že bude v následujících účet-

ních obdobích uplatněna. Odložená daň je vykázána 
ve výkazu zisku a ztráty s výjimkou případů, kdy se 
vztahuje k položkám účtovaným přímo do vlastního 
kapitálu, a je také zahrnuta do vlastního kapi-
tálu. Odložené daňové pohledávky a závazky jsou 
vzájemně započítány a v rozvaze vykázány v celkové 
netto hodnotě.

3.10 DOTACE

Dotace jsou poskytovány Správě železnic v souladu 
s předpisy platnými v České republice.

O nároku na dotace Správa železnic neúčtuje jako 
o pohledávce za poskytovatelem dotace. Nezpochyb-
nitelný nárok na dotaci vzniká až použitím a vyúč-
továním prostředků dotace poskytovateli. Do doby 
použití a vyúčtování prostředky náleží poskytovateli.

Neinvestiční dotace představují především dotace 
od SFDI a ze státního rozpočtu ČR. Tyto dotace 
slouží k úhradě nákladů spojených se zabezpečením 
provozuschopnosti železniční dopravní cesty, jejího 
provozování a dále na údržbu osobních nádraží. 
Neinvestiční dotace jsou účtovány ve prospěch ostat-
ních provozních výnosů v časové a věcné souvislosti 
s náklady, k jejichž úhradě byly poskytnuty.

Investiční dotace představují dotace na pokrytí výdajů 
spojených s rekonstrukcí a modernizací železniční 
infrastruktury a nádražních budov. Tyto dotace 
zahrnují zdroje vztahující se k jednotlivým projek-
tům modernizace infrastruktury, které schvaluje 
vláda, a zdroje týkající se vývojové fáze konkrétních 
projektů. Jedná se o prostředky ze SFDI a z Evropské 
unie. Investiční dotace jsou účtovány jako snížení 
pořizovací ceny dlouhodobého majetku. Do okamžiku 
přijetí investiční dotace Správa železnic eviduje 
nedokončený majetek. Po přijetí dotací a provedení 
úhrad dodavatelům je pořizovací cena nedokončeného 
majetku snížena o dotace a tento majetek je dále 
evidován na podrozvahových účtech.

3.11 VÝNOSY

Výnosy jsou účtovány do období, se kterým věcně 
a časově souvisejí.

Největší část výnosů vedle neinvestičních dotací 
Správy železnic tvoří tržby za použití železniční 
dopravní cesty. Významné položky jsou dále tržby 
za prodej a distribuční služby za elektrickou energii, 
které společnost provozuje od 1. 1. 2008 na základě 
licence udělené Energetickým regulačním úřadem 
a dále nájemné za pronájmy nebytových prostor 
v železničních stanicích.

3.12 POUŽITÍ ODHADŮ

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení organi-
zace používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na 
vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní 
závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za 
sledované období. Vedení Správy železnic je přesvěd-
čeno, že použité odhady a předpoklady se nebudou 
významným způsobem lišit od skutečných hodnot 
v následných účetních obdobích.

3.13 ZMĚNY V ÚČETNÍCH METODÁCH

V roce 2021 nedošlo ke změnám účetních metod.

3.14 ODDLUŽENÍ

Ke dni svého vzniku převzala Správa železnic 
závazky vyplývající z garantovaných úvěrových smluv 

na financování koridorů a jiných programů, za které 
ručí stát ve smyslu zákona o transformaci a které 
jsou vykazovány v položce Závazky k úvěrovým 
institucím. Dluhovou službu ze všech úvěrových smluv 
realizuje MF.

Všechny úhrady jistin a úroků provedené MF jsou 
v účetnictví Správy železnic evidovány jako závazky 
vůči státnímu rozpočtu a vykazovány v položce 
Jiné závazky.

Příjmy za použití železniční dopravní cesty neposta-
čují k pokrytí nákladů na její provoz, údržbu a další 
rozvoj. Na základě těchto skutečností Správa železnic 
nevytváří volné zdroje, ze kterých by byla schopna 
vyrovnat své závazky vůči státnímu rozpočtu. Vláda 
proto přijala dne 30. 11. 2005 usnesení č. 1553, 
kterým stanovila postup promíjení závazků Správy 
železnic až do doby jejich umoření. Vládní usnesení 
konstatuje, že „při dodržení uvedeného způsobu 
řešení závazků Správy železnic se tato organizace 
považuje za bezdlužnou“.

Vlastní prominutí závazků nastává a je účtováno 
na základě „Smlouvy o prominutí závazků“ ve smyslu 
vládního usnesení č. 1553 ze dne 30. 11. 2005.

Částka, která bude v příslušném období promíjena, 
se každoročně předkládá ke schválení Vládě ČR 
do 30. září kalendářního roku.

Částka prominutých závazků je účtována do ostat-
ních provozních výnosů běžného období.

3.15 PRIVATIZACE

Správa železnic převzala dle zákona o transformaci 
ke dni 1. 7. 2004 od MD majetek, který je určen 
k úhradě závazků převzatých od ČD, s. o.

Majetek, který je předmětem privatizačních projektů, 
je veden v historické ceně upravené o oprávky 
(zůstatková hodnota). Po schválení privatizačních 
projektů je tento majetek převáděn na MF, v zůstat-
kové ceně v době jeho vyřazení. Vyřazení majetku 
je v souladu s Českým účetním standardem č. 22 
zaúčtováno jako snížení dlouhodobého majetku proti 
úbytku vlastního kapitálu Správy železnic.

MF realizovalo v roce 2021 privatizaci majetku 
Správy železnic formou prodeje třetím stranám. 
Příjmy z privatizace jsou následně převáděny na 
základě smluv z MF na Správu železnic a v okamžiku 
přijetí jsou účtovány do ostatních provozních výnosů 
(viz bod 7.4).

3.16 PRODEJ MAJETKU

Pozbytí majetku tvořícího železniční dopravní cestu 
i pozbytí majetku z přílohy zákona o transformaci 
podléhá schválení vlády ČR dle § 20 odst. 4 zákona 
o transformaci, s výjimkou úplatného převodu práva 
hospodařit s majetkem státu (tedy nikoli převodu 
vlastnického práva), k němuž postačuje souhlas 
Správní rady Správy železnic.

3.17 PRONÁJEM MAJETKU

Správa železnic pronajímá majetek tvořící železniční 
dopravní cestu, majetek určený k úhradě závazků 
převzatých od ČD, s. o. a dále komerční a bytové 
prostory v železničních stanicích.

Správa železnic

66 67

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrcePříloha v účetní uzávěrce

4. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

 Jiný dl.  
nehmotný majetek

Nedokončený dl.  
nehmotný majetek

Zálohy Software Ocenitelná práva Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2021 4 686 57 308 130 1 186 999 1 890 1 251 013

Přírůstky 0 12 853 0 133 942 0 146 795

Úbytky 0 0 0 0 0 0

Přeúčtování do podrozvahové evidence 0 −798 0 0 0 −798

Přeúčtování 0 −366 0 366 0 0

Zůstatek k 31. 12. 2021 4 686 69 997 130 1 321 307 1 890 1 397 010

Oprávky

Zůstatek k 1. 1. 2021 4 686 0 0 1 043 300 446 1 048 432

Oprávky k přírůstkům 0 0 0 122 697 315 123 012

Oprávky k úbytkům 0 0 0 0 0 0

Přeúčtování 0 0 0 0 0 0

Zůstatek k 31. 12. 2021 4 686 0 0 1 165 997 761 1 171 444

Zůstatková hodnota 1. 1. 2021 0 57 308 130 143 699 1 444 202 581

Zůstatková hodnota 31. 12. 2021 
(rozvaha řádek B.I.) 0 68 997 130 155 310 1 129 225 566

Přírůstky softwaru představují především nákup licencí, technické zhodnocení systému SAP a technologický rozvoj softwarových aplikací.

4.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

 Pozemky Stavby Stroje  
a zařízení*)

Dopravní  
prostředky

Oceň. rozdíl  
k nabyt. majetku

Nedok. dl. 
hmotný majetek

Jiný dl. 
hmotný majetek

Zálohy Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2021 6 785 402 135 536 505 18 372 942 1 701 350 8 443 268 3 686 177 4 468 387 100 174 917 212

Přírůstky 5 372 62 295 23 417 48 484 0 33 696 881 3 225 244 879 34 084 553

Úbytky −14 637 −1 184 340 −182 479 −26 705 0 −7 820 0 0 −1 415 981

Přeúčtování do podrozvahy 0 0 0 0 0 −32 922 897 0 0 −32 922 897

Přeúčtování 0 297 618 28 872 18 601 0 −345 478 387 0 0

Zůstatek k 31. 12. 2021 6 776 137 134 712 078 18 242 752 1 741 730 8 443 268 4 106 863 8 080 631 979 174 662 887

Oprávky

Zůstatek k 1. 1. 2021 0 96 199 878 16 379 766 855 947 6 907 526 0 1 607 0 120 344 724

Oprávky k přírůstkům 0 2 558 194 451 372 143 785 562 885 0 396 0 3 716 632

Jiné přírůstky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Oprávky k úbytkům 0 −909 875 −178 613 −24 371 0 0 0 0 −1 112 859

Přeúčtování 0 365 336 −701 0 0 0 0 0

Zůstatek k 31. 12. 2021 0 97 848 562 16 652 861 974 660 7 470 411 0 2 003 0 122 948 497

Opravné položky

Zůstatek k 1. 1. 2021 23 146 125 184 0 0 0 61 984 0 0 210 314

Změna stavu opr. položek −13 106 −42 787 0 0 0 0 0 0 −55 893

Zůstatek k 31. 12. 2021 10 040 82 397 0 0 0 61 984 0 0 154 421

Zůstatková hodnota 1. 1. 2021 6 762 256 39 211 443 1 993 176 845 403 1 535 742 3 624 193 2 861 387 100 54 362 174

Zůstatková hodnota 31. 12. 2021 
(rozvaha řádek B.II.) 6 766 097 36 781 119 1 589 891 767 070 972 857 4 044 879 6 077 631 979 51 559 969

*) Ve třídě Stroje a zařízení je zahrnut taktéž drobný dlouhodobý majetek. 

4.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK
4.2.1 PŘEHLED POHYBŮ MAJETKU

Tabulka k 4.2.2 – Investiční dotace

2020 2021

SFDI na výstavbu a modernizaci, nár. podíl, OPD, CEF, EIB, RRF 29 637 370 37 107 884

Investiční dotace ze SFDI celkem 29 637 370 37 107 884

Fondy EU 0 2 717

Příspěvky od měst, obcí, krajů a dalších subjektů 1 604 32 128

Celkem 29 638 974 37 142 729

Jedny z nejvýznamnějších přírůstků hmotného 
majetku zařazeného do užívání v roce 2021 předsta-
vuje obnova autoparku ve výši 48 484 tis. Kč.

Nejvýznamnější úbytky hmotného majetku v roce 
2021 představuje likvidace majetku z důvodu nové 
investiční výstavby v pořizovací ceně 1 230 653 tis. Kč 
a v zůstatkové ceně 269 317 tis. Kč.

K 31. 12. 2021 společnost eviduje nedokončený 
dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně 
4 106 863 tis. Kč. Zůstatek nedokončeného hmotného 
majetku tvoří zejména výstavba železničních koridorů 
(viz bod 6.4), dále stavební díla modernizace a rekon-
strukce železniční dopravní cesty nedokončená 
k 31. 12. 2021. Jedná se např. o modernizaci trati 
Sudoměřice – Votice, modernizace trati Veselí nad 
Lužnicí – Tábor, II. část, Soběslav – Doubí 2. etapa, 
rekonstrukce žst. Přerov, 2. stavba, optimalizace 
trati Praha-Smíchov (mimo) – Černošice, optimali-
zace traťového úseku Praha Hostivař – Praha hl. n., 
II. část – Praha Hostivař – Praha hl. n., modernizace 
železničního uzlu Pardubice, Optimalizace traťo-
vého úseku Mstětice (mimo) – Praha -Vysočany. 
Přírůstky nedokončeného majetku představují 
především pořizovací cenu železničních koridorů 
a staveb modernizace a rekonstrukce železniční 
dopravní cesty realizované v roce 2021, u nichž 
nedošlo do 31. 12. 2021 k zaúčtování dotace, ze které 
jsou financovány. Přeúčtování do podrozvahy je 
provedeno v okamžiku zúčtování investiční dotace, 
která ponižuje pořizovací cenu majetku. V roce 2021 
byl na podrozvahové účty převeden dotovaný 
hmotný a nehmotný majetek v celkové hodnotě 
32 923 695 tis. Kč (2020 – 27 662 714 tis. Kč).

Na základě Pravidel pro financování z rozpočtu SFDI 
bylo Správě železnic jako příjemci dotací umožněno 
proplatit zhotovitelům zálohové faktury, které svou 
výší odpovídají předpokládané fakturaci za plnění 
nákladů, které vzniknou počátkem roku 2022. Takto 
vzniklé zálohy uplatněné v roce 2021 na pořízení 
investic souvisejících zejména se stavebními díly 
modernizace a rekonstrukce železniční dopravní 
cesty jsou vykázány v pozici Zálohy na pořízení 
dlouhodobého hmotného majetku a k 31. 12. 2021 
činí 631 979 tis. Kč (2020 – 387 100 tis. Kč). Zálohy 
budou zúčtovány v průběhu roku 2022.

4.2.2 INVESTIČNÍ DOTACE

Investiční dotace na výstavbu a modernizaci zahr-
nují především národní prostředky poskytnuté SFDI 
a prostředky poskytnuté z evropského Nástroje pro 
oživení a odolnost Recovery and Resilience Faci-
lity (RRF), následné finanční prostředky z Operač-
ního programu Doprava (OPD2), infrastrukturálního 
fondu CEF, dále prostředky z úvěru Evropské 
investiční banky (EIB), poskytnutého prostřed-
nictvím MF. SFDI zajišťuje proplácení evropských 

Tabulka k 4.2.4 – Přehled pohybů majetku financovaného z dotací evidovaného na podrozvahových účtech

Software Ostatní  
nehmotný  

majetek

Nedok.  
nehmotný 

majetek

Pozemky Stavby Stroje, zařízení 
a ostatní hmotný 

majetek

Dopravní  
prostředky

Nedok.  
hmotný  
majetek

Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2021 112 703 2 641 1 336 1 182 363 158 022 347 53 107 689 1 392 737 76 543 046 290 364 862

Přírůstky (Přeúčtování z rozvahy) 0 0 798 14 555 49 983 201 323 227 889 32 429 147 32 923 695

Úbytky 0 0 0 −9 939 −273 630 −280 451 −776 −12 665 −577 461

Přeúčtování (včetně uvedení do užívání) 1 652 0 −10 12 389 16 646 308 5 272 372 25 109 −21 957 820 0

Zůstatek k 31. 12. 2021 114 355 2 641 2 124 1 199 368 174 445 008 58 300 933 1 644 959 87 001 708 322 711 096

dotací a zároveň se i částečně na spolufinancování 
podílí. V roce 2021 byly čerpány ze SFDI z národ-
ních zdrojů včetně zdrojů na krytí národních podílů 
evropských investičních akcí finanční prostředky 
v částce 15 112 659 tis. Kč, čerpání zdroje RRF 
dosáhlo objemu 9 717 816 tis. Kč. Dále byly v roce 
2021 poskytnuty finanční prostředky z OPD2 ve výši 
4 832 855 tis. Kč, z CEF ve výši 5 518 334 tis. Kč 
a dále poskytnutý úvěr z EIB ve výši 1 926 220 tis. Kč.

4.2.3 MAJETEK NEUVEDENÝ V ROZVAZE

Hodnota dlouhodobého majetku financovaného 
z dotací a z ostatních zdrojů zaúčtovaného 
na podrozvahových účtech k 31. 12. 2021 činí 
322 711 096 tis. Kč. K 31. 12. 2020 činila pořizovací 
cena 290 364 862 tis. Kč.

Celková hodnota drobného hmotného majetku neuve-
deného v rozvaze k 31. 12. 2021 je 1 182 069 tis. Kč 
a k 31. 12. 2020 byla 1 143 879 tis. Kč. Jedná se 
o položky v hodnotě do 40 tis. Kč, které jsou evido-
vány v operativní evidenci v historických pořizovacích 
cenách. Tyto položky jsou v souladu s platnou legis-
lativou zaúčtovány do nákladů v okamžiku předání 
do spotřeby.

4.2.4 PŘEHLED POHYBŮ MAJETKU 
FINANCOVANÉHO Z DOTACÍ EVIDOVANÉHO 
NA PODROZVAHOVÝCH ÚČTECH

Nedokončený hmotný majetek tvoří především stavby 
modernizace a rekonstrukce železniční dopravní 
cesty, které nebyly do dne účetní závěrky řádně 
zkolaudovány a nemohly být proto účetně uvedeny 
do používání.

Nejvýznamnější přírůstky nedokončeného hmotného 
majetku v roce 2021 představují stavby modernizaci 
trati Sudoměřice – Votice, modernizace trati Veselí 
nad Lužnicí – Tábor - II. část, Soběslav – Doubí 2. 
etapa, optimalizace trati Praha-Smíchov (mimo) – 
Černošice, optimalizace traťového úseku Praha 
Hostivař – Praha hl. n., II. část – Praha Hosti-
vař – Praha hl. n., elektrizace a zkapacitnění trati 
Uničov – Olomouc, Velim – Poříčany, Dětmarovice – 
Petrovice u K. – st. hr. a Elektrizace trati vč. PEÚ 
Brno – Zastávka u Brna, 1. etapa.

Nejvýznamnější úbytek nedokončeného hmotného 
majetku v podrozvaze v roce 2021 představuje likvi-
dace staveb z důvodu nové investiční výstavby.

4.2.5 MAJETEK DANÝ DO ZÁSTAVY

Správa železnic neměla k 31. 12. 2021 ani 
k 31. 12. 2020 žádný majetek zatížený zástav-
ním právem.

4.2.6 MAJETEK VE FINANČNÍM A OPERATIVNÍM 
PRONÁJMU

K 31. 12. 2021 Správa železnic eviduje dlouhodobý 
majetek pořízený na zpětný leasing v celkové pořizo-
vací ceně 376 530 tis. Kč (2020 – 376 530 tis. Kč). 
Zpětným leasingem jsou pronajata drobná kolejová 
vozidla (MUV – motorový univerzální vozík, MVTV – 
montážní vůz trakčního vedení) sloužící pro opravy 
a údržbu železniční dopravní cesty.

4.2.7 BEZÚPLATNĚ POŘÍZENÝ MAJETEK

V roce 2021 Správa železnic bezúplatně pořídila 
dlouhodobý hmotný majetek v reprodukční poři-
zovací ceně 13 517 tis. Kč (2020 – 18 856 tis. Kč), 
formou delimitací ve výši 5 230 tis. Kč (2020 – 
32 541 tis. Kč). Celkem za rok 2021 Správa železnic 
bezúplatně nabyla majetek ve výši 18 747 tis. Kč 
(2020 – 51 397 tis. Kč). Bezúplatně pořízený 
a darovaný majetek představuje majetek zařa-
zený do evidence dlouhodobého hmotného majetku 
a drobného hmotného majetku na základě smluvního 
ujednání, obvykle smlouvou o bezúplatném převodu 
či smlouvou darovací. Jedná se o majetek převedený 
na Správu železnic v souvislosti s vyvolanými inves-
ticemi subjektů zejména u měst a obcí, kdy majetek 
souvisí se železniční dopravní cestou, která přísluší 
ze zákona do Správy železnic.

Správa železnic

68 69

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrcePříloha v účetní uzávěrce

4.3 ZÁSOBY

Celkový stav zásob ovlivnilo cílené navýšení materiálu 
ve skladech svrškového materiálu. Zvýšení stavu 
zásob je výsledkem naskladňování náhradních dílů 
na výhybky TEN -T, koridorové výhybky a pojistné 
zásoby ostatních druhů výhybek pro zajištění plynulé 
provozuschopnosti dráhy a odstraňování pomalých 
jízd. Opravné položky v celkové výši 11 188 tis. Kč se 
týkají zejména bezpohybových zásob u organizační 
jednotky OŘ Olomouc, OŘ Hradec Králové a ve Stře-
discích svrškového materiálu v Hranicích na Moravě 
a v Hradci Králové. Ostatní OŘ realizovala opravné 
položky na součásti pro železniční svršek a také 
na vybrané druhy osobních ochranných pracov-
ních prostředků.

4.4 KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY

4. 4. 1 POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

Opravná položka k pochybným pohledáv-
kám k 31. prosinci 2021 činila 325 193 tis. Kč 
(2020 – 355 407 tis. Kč).

Podstatnou výši pohledávek ve splatnosti i po 
splatnosti tvoří, tak jako v minulých letech, pohle-
dávky za použití dopravní cesty a elektrickou energii 
za společnostmi ČD, RegioJet, a. s., a PKP CARGO 
INTERNATIONAL, a. s.

Splátkové kalendáře dohodnuté s některými zákaz-
níky na začátku roku 2021 byly plněny.

Celková výše pohledávek, které jsou k rozvahovému 
dni po splatnosti více než 5 let, činí 297 767 tis. Kč 
(2020 – 266 396 tis. Kč), k těmto pohledávkám jsou 
vytvořeny opravné položky ve výši 100 %. Jedná se 
o pohledávky po zahájení soudního řízení, případně 
pohledávky v konkurzním či insolvenčním řízení.

4.4.2 KRÁTKODOBÉ POSKYTNUTÉ ZÁLOHY

Krátkodobé poskytnuté zálohy činí 90 077 tis. Kč 
(2020 – 116 709 tis. Kč). K meziročnímu poklesu 
došlo zejména u poskytnutých záloh na nákup 
trakční elektrické energie, kterou Správa železnic 
od 1. 1. 2019 poskytuje všem dopravcům, kteří využí-
vají závislou trakci. Dále zůstatek ovlivňují zálohy 
uhrazené zhotovitelům akcí v rámci činností oprav 
a udržování ŽDC a zálohy poskytnuté na energie 
a služby související s prostory využívanými Správou 
železnic i pronajatými.

4.5 DOHADNÉ ÚČTY AKTIVNÍ

V roce 2021 dohadné účty aktivní činily 
385 322 tis. Kč (2020 – 329 325 tis. Kč).

Výši zůstatku dohadných účtů aktivních ovlivnilo 
zejména zaúčtování dohadu za doplňkovou službu 
dodávek trakční elektrické energie dopravcům ve 
výši 262 334 tis. Kč (2020 – 240 606 tis. Kč), kterou 
Správa železnic od 1. 1. 2019 poskytuje všem doprav-
cům, kteří využívají závislou trakci. Dále jsou dohadné 
položky aktivní zaúčtovány na předpokládanou 
spotřebu tepelné energie vyráběné vlastními silami, 
která bude po zjištění skutečné spotřeby roku 2021 
fakturována nájemcům. Další část se týká právních 
nároků na očekávaná pojistná plnění od pojišťo-
ven ve výši 13 816 tis. Kč (2020 – 16 368 tis. Kč) 
a uplatňovaných škod a poškození za viníky ve výši 
29 875 tis. Kč (2020 – 19 226 tis. Kč).

Tabulka k 4.3

 Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Materiál na skladě 641 131 763 238

Materiál na cestě 419 13

Nedokončená výroba  0 0

Zboží na skladě 1 1

Zálohy poskytnuté na zásoby 0 4 107

Opravná položka k zásobám −11 548 −11 188

Celkem (rozvaha řádek C.I.) 630 003 756 171

Tabulka k 4.4.1

Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Krátkodobé pohledávky do splatnosti 1 017 954 865 535

Krátkodobé pohledávky po splatnosti 667 887 428 376

Celkem (rozvaha řádek C.II.2.1.) 1 685 841 1 293 911

4.6 PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY

Celková hodnota peněžních prostředků k 31. 12. 2021 
činila 6 383 011 tis. Kč (2020 – 5 129 489 tis. Kč). 
Z toho nejvýznamnější položkou je zůstatek 
bankovních účtů ve výši 6 380 537 tis. Kč (2020 – 
5 126 673 tis. Kč). Celková hodnota zůstatků peněž-
ních prostředků k 31. 12. 2021 byla ovlivněna soudním 
sporem s ČEZ Prodej, s. r. o., (ČEZ), do vyřešení soud-
ního sporu zůstane na účtu Správy železnic částka ve 
výši 1 307 633 tis. Kč (viz bod 6. 2. 1).

4.7 NÁKLADY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ

Tuto položku tvoří zejména časově rozlišené provozní 
náklady týkající se běžné činnosti následujícího roku 
(licence, leasingové splátky, pojištění, předplatné, 
dálniční známky apod.).

4.8 VLASTNÍ KAPITÁL

Hodnota základního kapitálu byla v roce 2021 
v souladu s Českým účetním standardem č. 22 
snížena o zůstatkovou hodnotu privatizovaného 
majetku ve výši 92 tis. Kč (2020 – 14 121 tis. Kč).

Základní kapitál v roce 2021 ovlivnila zejména deli-
mitace, kdy zůstatková cena bezúplatně převzatého 
majetku činila 3 930 tis. Kč (2020 – 31 277 tis. Kč).

V roce 2021 nebyl na základě provedených fyzic-
kých inventur zařazen do ostatních kapitálových 
fondů žádný majetek v reprodukční pořizovací ceně 
(2020 – 63 tis. Kč).

Jiný výsledek hospodaření minulých let byl v aktuál-
ním období beze změn, stejně jako v minulém roce.

Společnost plánuje převést ztrátu vytvořenou 
v běžném období do položky Neuhrazená ztráta 
minulých let.

4.9 REZERVY

Údaje o charakteru jednotlivých položek rezerv jsou 
uvedeny v bodě 3. 5.

Tvorba rezervy na soudní spory vyplývá ze stavu 
vzniklých a probíhajících pasivních sporů Správy 
železnic a jejích aktuálních soudních, případně 
mimosoudních jednání. Významnou část rezerv na 
soudní spory představuje rezerva na náhradu škody 
uplatněné ČEZ z titulu neodebrání nasmlouvaného 
množství elektrické energie v roce 2010 a 2011.

K 31. 12. 2021 byla rezerva navýšena na základě 
odborného právního odhadu možného budoucího 
vývoje těchto dvou soudních sporů (viz bod 6. 2. 1).

Tvorba rezervy na faktury vystavené ČD za kompen-
zace za použití pozemků je tvořena na faktury vysta-
vené za roky 2019–2021 (viz bod 7.9).

Tabulka k 4.9

Zůstatek  
k 31. 12. 2020

Tvorba Čerpání /  
Rozpuštění

Zůstatek  
k 31. 12. 2021

Rezerva na soudní spory s ČEZ 825 543 793 913 0 1 619 456

Rezerva na ostatní soudní spory 32 414 0 397 32 017

Rezerva na odškodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání 20 528 15 271 20 528 15 271

Rezerva na příplatky k důchodům 6 595 4 747 6 595 4 747

Rezerva na nevyplacené mzdové osobní a ostatní náklady 160 000 80 500 160 000 80 500

Rezerva na faktury vystavené ČD za kompenzace za použití pozemků 0 771 411 0 771 411

Celkem (rozvaha řádek B.) 1 045 080 1 665 842 187 520 2 523 402

Tabulka k 4.10.1

Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Pozastávky 9 171 9 849

Vádia, kauce, jistoty 2 997 2 990

Peněžní kauce přijaté od odběratelů 56 540 55 057

Celkem (rozvaha řádek C.I.4.) 68 708 67 896

4.10 DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY

4.10.1 ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

Dlouhodobé závazky z obchodních vztahů tvoří 
zejména přijaté peněžní kauce a jistoty od odběratelů. 
Další významnou část tvoří pozastávky, vádia, kauce 
a jistoty související s investiční výstavbou.

4.10.2 ODLOŽENÁ DAŇ

Správa železnic eviduje daňové ztráty ve výši 
4 620 693 tis. Kč, za roky 2019–2021 (údaje za rok 
2021 vychází z předběžného propočtu daně z příjmu).

V souladu s účetními postupy uvedenými v bodě 3.9 
byla pro výpočet odložené daně použita daňová sazba 
19 % (2020 – 19 %).

4.11 KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

4.11.1 KRÁTKODOBÉ PŘIJATÉ ZÁLOHY

Krátkodobé přijaté zálohy k 31. 12. 2021 činí 
230 660 tis. Kč (2020 – 316 484 tis. Kč). Krátkodobé 
přijaté zálohy ovlivňují zejména zálohy na služby 
související s pronájmy a přijaté zálohy za odběr elek-
trické energie, kterou Správa železnic od 1. 1. 2019 
poskytuje všem dopravcům, kteří využívají závislou 
trakci. Dále jsou zaúčtovány zálohy přijaté na vedlejší 
služby související s pronájmem bytových i nebytových 
prostor, na poskytnutí věcných břemen, kdy Správa 
železnic je osoba povinná.

4.11.2 ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

Podstatná část závazků ve lhůtě splatnosti se týká 
investiční výstavby provedené zhotoviteli EURO-
VIA CS, a. s., STRABAG Rail, a. s., a OHLA ŽS, a. s.

Závazky, které mají k rozvahovému dni dobu splat-
nosti delší než 5 let, neexistují.

4.11.3 JINÉ ZÁVAZKY

Jiné závazky představují zbývající část závazku za 
státem, tj. MF, vyplývající ze splátek jistin a úroků 
z úvěrů, které v rámci státní záruky (dle jednotlivých 
smluv, resp. dle zákona o transformaci) provedl za 
Správu železnic stát. Zůstatky těchto závazků nejsou 
úročené. Správa železnic předpokládá úplné prominutí 
zbývající části závazku v roce 2022, kdy bude uvedená 
částka zúčtována s MF v podobě převodu kupní ceny 
za prodej objektu Polikliniky v Brně -Štýřicích a přileh-
lých pozemků Statutárnímu městu Brno.

Z tohoto důvodu je zbývající část závazku vykázána 
v jiných krátkodobých závazcích.

V roce 2005 bylo přijato usnesení vlády ČR č. 1553 
o způsobu promíjení těchto závazků (viz bod 
3.14). V roce 2021 byly prominuty závazky ve výši 
1 262 168 tis. Kč, v roce 2020 byly prominuty závazky 
ve výši 583 822 tis. Kč.

4.11.4 STÁT – DAŇOVÉ ZÁVAZKY A DOTACE

Zůstatek nevyúčtovaných přijatých investičních 
dotací k 31. 12. 2021 je představován závazkem 
z vyčerpaných dotací ze SFDI ve výši 874 360 tis. Kč 
(z toho nevyčerpaná investiční dotace RRF činí 164 
584 tis. Kč). Mezi hlavní důvody nevyúčtování limitu 
investičních dotací roku 2021 do plné výše limitu patří 
zejména zálohové platby ex -ante, které budou propla-
ceny zhotovitelům a vyúčtovány až v roce 2022.

Tabulka k 4.10.2 Odložená daň je tvořena následujícími tituly:

Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek −4 134 590 −4 018 023

Opravné položky k majetku 35 562 27 432

Opravné položky k zásobám 2 194 2 126

Pohledávky z obchodních vztahů 24 965 19 756

Rezervy 198 565 479 446

Daňové ztráty 826 678 877 932

Celkem pohledávka +, závazek  (rozvaha řádek C.I.8.) −3 046 626 −2 611 331

Tabulka k 4.11.2 

Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Závazky do splatnosti 3 364 170 3 227 740

Závazky po splatnosti 19 103 33 939

Celkem (rozvaha řádek C.II.4.) 3 383 273 3 261 679

Daňové nedoplatky u místně příslušných finančních 
orgánů Správa železnic neeviduje.

4.11.5 DOHADNÉ ÚČTY PASIVNÍ

Dohadné účty pasivní k 31. 12. 2021 činí 
369 466 tis. Kč (2020 – 371 059 tis. Kč) a představují 
zejména dohad na vrácení poplatků za použití ŽDC 
ve výši 116 000 tis. Kč (2020 – 116 000 tis. Kč), dále 
dohad na úhradu nákladů za náhradní autobusovou 
dopravu dopravcům dle Prohlášení o dráze ve výši 
50 000 tis. Kč (2020 – 50 000 tis. Kč) a nevyfakturo-
vané dodávky elektrické energie, tepla, vody a plynu 
ve výši 117 132 tis. Kč (2020 – 156 068 tis. Kč).

Tabulka k 4.11.4 

Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Nevyčerpané investiční dotace ze SFDI 713 669 874 360

Příspěvky měst, obcí, krajů a dalších subjektů na investice 1 943 32 128

Nevyčerpaná neinvestiční dotace CEF 1 554 1 488

Daň z příjmů sražená zaměstnancům 127 395 94 404

Ostatní daně 561 306

Celkem (rozvaha řádek C.II.8.5.) 845 122 1 002 686

Tabulka k 4.11.3 

Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

MF – úhrada dle státní záruky za úroky z úvěrů po prominutí 60 339 49 610

MF – úhrada dle státní záruky za jistiny z úvěrů po prominutí 1 251 439 0

Ostatní 318 399

Celkem (rozvaha řádek C.II.8.7. ) 1 312 096 50 009

4.12 VÝDAJE PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ

Výdaje příštích období činí 276 897 tis. Kč (2020 – 
94 393 tis. Kč) a zahrnují zejména přijaté daňové 
doklady po možnosti nároku odpočtu DPH ve výši 
210 312 tis. Kč (2020 – 51 562 tis. Kč), z nichž 
119 979 tis. Kč představuje daňový doklad na 
finanční vypořádání části nároků zhotovitele 
u akce Optimalizace trati Beroun (včetně) – Králův 
Dvůr a dále náklady spojené s náhradní autobu-
sovou dopravou od ČD, a. s., ve výši 51 868 tis. Kč 
(2020 – 42 831 tis. Kč).

Správa železnic

70 71

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrcePříloha v účetní uzávěrce

4.13 TRŽBY ZA PRODEJ VLASTNÍCH 
VÝROBKŮ A SLUŽEB

Veškeré výnosy byly realizovány v tuzemsku.

U tržeb za použití ŽDC za osobní a nákladní dopravu 
došlo meziročně k mírnému nárůstu jak u dopravců 
v osobní, tak nákladní dopravě. Vlivem pokračující 
pandemie covidu-19 však tržby stále nedosáhly 
z důvodu nižších výkonů dopravců na trati úrovně 
z let před pandemií.

Srovnatelného objemu dosáhly výnosy za elektrickou 
energii, kde je Správa železnic od 1. 1. 2019 v souladu 
se zákonem o dráhách poskytovatelem doplňkové 
služby dodávek trakční silové elektrické energie pro 
potřeby všem dopravcům, kteří využívají závislou 
trakci.

4.14 SPOTŘEBA MATERIÁLU A ENERGIÍ

Pokles nákladů na spotřebu materiálu souvisí 
zejména s poklesem materiálu na opravné a údržbové 
akce (OUA).

V roce 2021 dosáhly náklady na nákup elektrické 
energie v souvislosti se zajištěním trakční elektrické 
energie pro dopravce vlivem pokračující pandemie 
covidu-19 úrovně srovnatelné s rokem 2020.

4.15 NÁKUP SLUŽEB

Nejvýznamnější položkou v nákladech na služby 
jsou pravidelně náklady na OUA odrážející intenzitu 
oprav a údržby při zajištění provozuschopnosti 
celostátních a regionálních drah. OUA jsou zakázky, 
které jsou řešeny v souladu s legislativou zadávacího 
řízení a jsou ve Správě železnic součástí Plánu oprav 
a údržby. Z důvodu přehlednější evidence jsou tyto 
služby sledovány zvlášť.

4.16 JINÉ PROVOZNÍ VÝNOSY

Pokles výnosů je ovlivněn zejména absencí promi-
nutí odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně 
při realizacích investičních akcí. Veškeré prominutí 
odvodů a penále za porušení rozpočtové kázně bylo 
vypořádáno v roce 2020.

Dále bylo v souladu s usnesením vlády č. 1553 
ze dne 30. 11. 2005 v roce 2021 zaúčtováno do 
jiných provozních výnosů prominutí závazků ve výši 
1 262 168 tis. Kč (viz bod 3.14 a 4.11.3).

4.17 JINÉ PROVOZNÍ NÁKLADY

Výši ostatních provozních nákladů v roce 2021 nejvíce 
ovlivnily náklady vyplývající z Prohlášení o dráze, 
kdy na základě platného zákona o dráhách, ve znění 
pozdějších předpisů, má dopravce právo uplatnit 
u Správy železnic náklady v případě zabezpečení 
náhradní autobusové dopravy za přerušenou osobní 
dopravu.

Celkově bylo za rok 2021 uhrazeno dopravcům 
202 895 tis. Kč (2020 – 241 701 tis. Kč). Na pokles 
nákladů mělo nezanedbatelný vliv snížení výkonů 
dopravců na síti provozované Správou železnic 
v období pandemie.

Tabulka k 4.13 

2020 2021

Tržby za použití železniční dopravní cesty skupina ČD – nákladní doprava 770 084 773 800

Tržby za použití železniční dopravní cesty skupina ČD – osobní doprava*) 1 601 187 1 774 949

Tržby za použití železniční dopravní cesty mimo skupinu ČD – nákladní doprava 655 793 707 360

Tržby za použití železniční dopravní cesty mimo skupinu ČD – osobní doprava*) 254 447 313 855

Tržby za přidělenou kapacitu 126 259 134 000

Tržby za pronájmy 548 555 556 275

Tržby za elektrickou energii 3 144 852 3 203 226

Tržby od cizích dopravců za poskytnuté služby (mimořádné zásilky, apod.) 3 543 3 744

Tržby za ostatní externí služby 441 867 475 065

Celkem (výkaz zisku a ztráty řádek I.) 7 546 587 7 942 274

*) součástí jsou i tržby za použití přístupových komunikací

Tabulka k 4.14 

2020 2021

Náklady na spotřebu materiálu 2 920 837 2 009 798

z toho – OUA 1 409 974 745 510

Náklady na spotřebu energie 502 276 535 333

Náklady na spotřebu vody 13 128 13 883

Náklady na spotřebu tepla 58 773 59 194

Náklady na spotřebu plynu 63 100 55 819

Náklady na nákup elektrické energie 2 958 582 2 964 608

Náklady na spotřebu pohonných hmot 92 826 109 218

Ostatní 16 079 16 486

Celkem (výkaz zisku a ztráty řádek A.2.) 6 625 601 5 764 339

Tabulka k 4.15

2020 2021

Náklady na opravy a udržování stavebního charakteru bez OUA 86 511 120 590

Náklady na opravy bytů bez OUA 41 057 69 130

Náklady na služby od statutárního auditora 2 005 1 965

z toho: – náklady za povinný audit účetní závěrky pro daný rok 1 125 1 125

– náklady za jiné neauditorské služby 880 840

Opravné a údržbové akce 12 206 330 8 914 285

z toho: – opravy a udržování stavebního charakteru 10 584 640 7 287 808

– ostatní služby 1 621 690 1 626 477

Ostatní 2 204 447 2 461 709

z toho: – opravy a udržování 830 494 881 700

– služby (nájemné, provoz, servis a úpravy SW, úklid nástupišť, ostraha, 
ekologie apod.)

1 373 953 1 580 009

Celkem (výkaz zisku a ztráty řádek A.3.) 14 540 350 11 567 679

Tabulka k 4.16 

2020 2021

Dotace SFDI na opravy a údržbu celostátních a regionálních drah 20 751 758 18 509 103

Neinvestiční dotace ze SFDI – provozně účelová 37 626 34 897

Neinvestiční dotace ze SR 324 001 0

Dotace ze SFDI na provozování dráhy 2 631 446 4 300 000

Ostatní dotace 9 988 9 782

Tržby z výzisku materiálu 289 554 360 884

Přijaté smluvní pokuty a úroky z prodlení 41 817 31 826

Nároky na náhrady za manka a škody 61 039 120 600

Výnos z titulu prominutí závazků Správy železnic (oddlužení) 583 822 1 262 168

Prominutí odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně 2 631 860 0

Ostatní 57 558 77 461

Celkem (výkaz zisku a ztráty řádek III.3.) 27 420 469 24 706 721

Tabulka k 4.17 

2020 2021

Pokuty a penále, úroky z prodlení 1 998 743

Odpisy pohledávek 3 523 9 476

Odpis zmařených investic 366 497

Vyplacené renty 5 016 4 043

Náklady spojené s nezaměstnáváním osob se sníženou pracovní schopností 41 513 39 490

Pojistné majetku a odpovědnosti 94 850 108 980

Členské příspěvky 15 708 9 226

Manka a škody 2 956 906

Škody v odpovědnosti způsobené na cizím majetku 19 522 23 387

Náklady vyplývající z Prohlášení o dráze 241 701 202 895

Ostatní 34 025 46 531

Celkem (výkaz zisku a ztráty řádek F.5.) 461 178 446 174

5. Zaměstnanci, vedení organizace a statutární orgány

5.1 OSOBNÍ NÁKLADY A POČET 
ZAMĚSTNANCŮ 

K 1. 1. 2021 zaměstnávala Správa železnic 17 232 
zaměstnanců pracujících v 16 organizačních složkách 
podle náplně činnosti a regionů a dále na Generálním 
ředitelství se sídlem v Praze, které zajišťuje strate-
gickou a organizační roli v organizaci.

V průběhu roku 2021 pokračoval proces změny 
organizační struktury Správy železnic, státní organi-
zace, který schválila správní rada ve 2. polovině roku 
2019 a jehož cílem je optimální a efektivní nastavení 
jednotlivých procesů v organizaci, a to jak na úrovni 
Generálního ředitelství, tak na úrovni organizačních 
jednotek. Došlo také k posílení činností např. v oblasti 
ETCS (k 1. 1. 2021 vznikl dispečerský sál ETCS 
na Centrálním dispečerském pracovišti v Přerově 
a v Praze a k 1. 4. 2021 vzniklo oddělení ETCS 
a moderních technologií na odboru zabezpečovací 
a telekomunikační techniky Generálního ředitelství 

Tabulka k 5.1 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců a členů vedení Správy železnic a související běžné osobní náklady za rok 2020 a 2021:

2020 Průměrný počet
zaměstnanců

Mzdové
náklady

Soc. zabezpečení 
a zdrav. pojištění

Ostatní 
náklady

Osobní náklady
celkem

Zaměstnanci 17 123 8 705 933  2 928 709 550 753 12 185 395

Vedení *) 5 30 675 4 849 74 35 598

Správní rada a její 
výbory

 -- 3 081 1 041  -- 4 122

Celkem 17 128 8 739 689 2 934 599 550 827 12 225 115

*) Mzdové náklady roku 2020 (včetně nákladů bývalých zaměstnanců vedení) čerpané v roce 2020 z rezervy vytvořené v roce 2019 na mzdové 
náklady tohoto roku činily 11 995 tis. Kč.

2021 Průměrný počet
zaměstnanců

Mzdové
náklady

Soc. zabezpečení 
a zdrav. pojištění

Ostatní 
náklady

Osobní náklady
celkem

Zaměstnanci 17 210 9 255 149 3 108 314 552 452 12 915 915

Vedení *) 5 30 280 4 849 74 35 203

Správní rada a její 
výbory

 -- 2 991 1 010  -- 4 001

Celkem 17 215 9 288 420 3 114 173 552 526 12 955 119

*) Mzdové náklady roku 2021 (včetně nákladů bývalých zaměstnanců vedení) čerpané v roce 2021 z rezervy vytvořené v roce 2020 na mzdové 
náklady tohoto roku činily 11 995 tis. Kč..

Správy železnic) a v oblasti externího financování 
a dotačních příležitostí (k 1. 3. 2021 vznikl na Gene-
rálním ředitelství odbor dotačního managementu EU). 
V rámci dokončování procesu centralizace ekono-
mických činností do Centra sdílených služeb vzniklo 
v této organizační jednotce k 1. 7. 2021 oddělení 
investiční účtárny a oddělení centrální podatelny 
a podpory verifikace dat.

S účinností od 1. 4. 2021 došlo také ke změně orga-
nizační struktury oblastních ředitelství, spočívající 
zejména ve vzniku úseku obchodních a správních 
činností. Oblastní ředitelství Hradec Králové, Praha 
a Ústí nad Labem změnila své obvody. Na základě 
úkolu správní rady bylo připraveno sloučení Oblast-
ního ředitelství Olomouc a Oblastního ředitelství 
Ostrava do jedné organizační jednotky s účinností 
od 1. 1. 2022.

Nadále pokračoval proces racionalizace a optima-
lizace související s předáváním investičních staveb 

4.18 OSTATNÍ FINANČNÍ VÝNOSY

Finanční výnosy zahrnují zejména kurzové zisky 
z přepočtu cizoměnových transakcí.

4.19 OSTATNÍ FINANČNÍ NÁKLADY

Finanční náklady zahrnují zejména kurzové ztráty 
z přepočtu cizoměnových transakcí a bankovní 
poplatky.

do provozu, v jehož důsledku se snížil celkový počet 
zaměstnanců řízení provozu o 84 (tj. o 1,1 %).

V průběhu roku 2021 bylo vyplaceno odstupné 
220 zaměstnancům.

K 31. 12. 2021 bylo ve společnosti zaměstnáno 
17 282 zaměstnanců (31. 12. 2020 – 17 276), což je 
o 6 zaměstnanců více oproti stavu k 31. 12. 2020.

5.2 POSKYTNUTÉ PŮJČKY, ÚVĚRY 
ČI OSTATNÍ PLNĚNÍ

Členové vedení organizace neobdrželi v letech 2020 
a 2021 žádné půjčky a úvěry, či jiné odměny a plnění 
nad rámec základních odměn a plnění sjednaných 
v manažerské smlouvě schválených správní radou.

V roce 2021 byly členům správní rady a členům jejích 
výborů vyplaceny odměny v celkové výši 2 991 tis. Kč 
(2020 - 3 081 tis. Kč).

Správa železnic

72 73

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrcePříloha v účetní uzávěrce

6.1 ZÁVAZKY NEZAHRNUTÉ V ROZVAZE

6.1.1 EKOLOGICKÉ ZÁVAZKY

Dle výstupů z dříve provedeného plošného ekologic-
kého auditu majetku státu s právem hospodaření 
pro Správu železnic (2008) a z dalších dostupných 
analýz vyplývá, že stav prokázaného znečištění je 
menší než se původně předpokládalo (souvisí to 
i s rozdělením majetku po ČD, s. o., v minulosti dle 
zákona č. 77/2002 Sb.), a proto nebude třeba tyto 
lokality dále intenzivně sledovat; jednalo se však 
pouze o dílčí vzorek míst s potenciální kontaminací 
z minulosti, proto nelze vyčíslit celkové možné 
budoucí závazky související se škodami způsobenými 
minulou činností (případná stará zátěž ve formě 
znečištění půdy, podzemní vody apod.).

Nelze stanovit ani závazky související s prevencí 
možných škod budoucích (zejména následkem hava-
rijních úniků závadných látek do životního prostředí 
při mimořádných událostech). Skutečně vynaložené 
náklady na řešení případného odvrácení ekologických 
zátěží (i potenciálních) jsou účtovány jako provozní 
náklady v rámci zabezpečení provozuschopnosti želez-
niční dopravní cesty – při prokázání původce ekolo-
gické havárie jsou jemu takové náklady přeúčtovány.

Současně bude v rámci plánovaných investičních akcí 
pokračovat i postupné odstraňování hlukové zátěže 
v koridorových i mimokoridorových úsecích.

V případě modernizace železniční dopravní cesty 
je ochrana životního prostředí nedílnou součástí 
projektové dokumentace a náklady na životní 
prostředí (např. budování protihlukových stěn nebo 
jiná kompenzační opatření) jsou součástí pořizovací 
ceny nové investiční výstavby.

Za rok 2021 se celkové neinvestiční náklady na oblast 
životního prostředí pohybovaly ve výši cca 503 mil. Kč 
(2020 – 529 mil. Kč). Investiční náklady za oblast 
protihlukové ochrany při modernizaci tratí byly vyčís-
leny na 223 mil. Kč (2020 – 49 mil. Kč).

Další investiční náklady, které se týkají především 
plánované činnosti na údržbu budov v majetku 
Správy železnic a svým charakterem rovněž přispívají 
k ochraně životního prostředí (snížením energetické 
náročnosti), byly v roce 2021 vyčísleny na 73 mil. Kč 
(2020 – 59 mil. Kč).

6.2 SOUDNÍ SPORY

6.2.1 ČEZ PRODEJ, S. R. O.

Správa železnic uzavřela na základě výběrového 
řízení v roce 2008 se společností ČEZ Prodej, s. r. o., 
smlouvu o dodávce trakční elektrické energie na roky 
2009 až 2011. Vzhledem ke změně legislativních 
podmínek přestala Správa železnic od 1. 1. 2010 
dodávat trakční elektrickou energii dopravcům 
a příslušným způsobem také snížila odběr od společ-
nosti ČEZ. Přestože se Správa železnic domnívá, že 
postupovala v souladu s uzavřenou smlouvou, společ-
nost ČEZ podala žalobu na náhradu škody ve výši 
rozdílu mezi sjednaným a realizovaným náhradním 
prodejem za roky 2010 a 2011. Celá věc je v současné 
době řešena soudně. Ve věci náhrady škody ve výši 
rozdílu mezi sjednaným a realizovaným náhradním 
prodejem za rok 2010 vyhověl Vrchní soud v Praze 
dne 19. 3. 2015 žalobě a Správa železnic byla zavá-
zána k úhradě částky 1 131 262 tis. Kč. Na základě 
dovolání Správy železnic následně Nejvyšší soud ČR 
rozsudky soudů nižších instancí zrušil a věc vrátil 
Městskému soudu v Praze. Ten rozsudkem ze dne 

6. Podmíněné a další neuvedené závazky v účetnictví

2. 8. 2018 potvrzeným rozhodnutím Vrchního soudu 
v Praze ze dne 20. 5. 2019 žalobu ČEZ pravomocně 
zamítnul. Proti tomuto rozhodnutí podal ČEZ dne 
27. 8. 2019 dovolání. Dne 29. 4. 2021 o něm Nejvyšší 
soud ČR rozhodl tak, že rozsudek Městského soudu 
v Praze i rozsudek Vrchního soudu v Praze zrušil a věc 
opětovně vrátil Městskému soudu v Praze k dalšímu 
řízení. Dne 16. 10. 2019 podal ČEZ proti rozsudku 
Vrchního soudu v Praze ze dne 20. 5. 2019 ještě 
ústavní stížnost k Ústavnímu soudu ČR. Ústavní soud 
následně nálezem rozhodl tak, že napadený rozsudek 
v části, jíž bylo rozhodnuto o neúčinnosti zpětvzetí 
žaloby ze strany ČEZ, zrušil a vrátil Městskému 
soudu v Praze. Ve zbytku byla ústavní stížnost odmít-
nuta. Městský soud v Praze na základě uvedeného 
nálezu rozhodl, že zpětvzetí žaloby je neúčinné. Řízení 
tedy doposud běží, aktuálně před Městským soudem 
v Praze, přičemž další soudní jednání je nařízeno 
na 28. 6. 2022.

Zrušením rozsudku Vrchního soudu, kterým byla 
Správě železnic původně uložena povinnost k úhradě 
částky 1 131 262 tis. Kč, odpadl právní titul plnění 
ze strany Správy železnic a ČEZ vzniklo bezdů-
vodné obohacení. Toto bezdůvodné obohacení 
ČEZ odmítl Správě železnic vydat, a proto Správa 
železnic podala dne 17. 10. 2017 k Obvodnímu 
soudu pro Prahu 4 žalobu na vydání bezdůvodného 
obohacení. Dne 5. 2. 2019 Obvodní soud pro Prahu 
4 rozsudkem potvrzeným rozhodnutím Městského 
soudu v Praze ze dne 18. 9. 2019 žalobě pro vydání 
bezdůvodného obohacení zcela vyhověl. Na jeho 
základě dne 9. 10. 2019 ČEZ zaplatil Správě železnic 
částku 1 115 954 tis. Kč s příslušenstvím ve výši 
191 679 tis. Kč. Proti rozhodnutí Městského soudu 
v Praze podal ČEZ dne 9. 12. 2019 dovolání k Nejvyš-
šímu soudu ČR a dne 11. 8. 2021 žalobu na obnovu 
řízení k Obvodnímu soudu pro Prahu 4. Řízení tak 
doposud nebylo skončeno. V rámci dovolacího řízení 
Nejvyšší soud rozsudkem ze dne 31. 1. 2022 rozsudek 
Městského soudu ze dne 18. 9. 2019 zrušil a věc vrátil 
Městskému soudu v Praze.

Ve věci náhrady škody ve výši rozdílu mezi sjednaným 
a realizovaným náhradním prodejem za rok 2011 
bylo přerušeno do skončení řízení o dovolání ve věci 
náhrady škody za rok 2010. Proti rozhodnutí o přeru-
šení řízení podala Správa železnic dovolání, kterému 
Nejvyšší soud ČR vyhověl a věc vrátil k Městskému 
soudu v Praze k dalšímu řízení. Dne 25. 1. 2022 
Městský soud v Praze vynesl rozsudek, kterým žalobě 
ČEZ v plném rozsahu vyhověl a Správě železnic uložil 
povinnost uhradit částku 857 942 tis. Kč s příslušen-
stvím. Od doručení písemného vyhotovení rozsudku 
začne Správě železnic plynout 15 denní lhůta k podání 
odvolání. Řízení tak zřejmě bude dále pokračovat před 
Vrchním soudem v Praze, jako soudem odvolacím.

Vzhledem k vývoji a celkové expozici u těchto soud-
ních sporů ve výši cca 3 mld. Kč se Organizace 
rozhodla k 31. 12. 2021 navýšit rezervu k jejímu krytí 
(viz bod 4.9).

6.2.2 GRANDI STAZIONI ČESKÁ 
REPUBLIKA, S. R. O.

V rámci koupě části závodu byla na Správu železnic 
převedena nájemní smlouva se společností Grandi 
Stazioni Česká republika, s. r. o., (GS) na pronájem 
železniční stanice Praha, hl. n. Tato smlouva ke 
dni 15. 10. 2016 zanikla. Na základě ustanovení 
této smlouvy vyčíslila GS hodnotu technického 
zhodnocení provedeného za dobu pronájmu na 
pronajatém majetku v celkové výši 776 503 tis. Kč. 
Správa železnic následně vyzvala GS k doložení této 
hodnoty příslušnými doklady a na základě předlo-

žených dokladů akceptovala částku 565 684 tis. Kč, 
tuto částku Správa železnic v roce 2016 poukázala 
na účet GS. Zbylou částku ve výši 210 819 tis. Kč 
Správa železnic odmítla uhradit a GS podala dne 
2. 11. 2016 k Obvodnímu soudu pro Prahu 1 žalobu 
o zaplacení uvedené částky včetně příslušenství 
(smluvní pokuta ve výši 0,5 % denně z dlužné částky 
a zákonného úroku z prodlení). Dne 5. 4. 2019 vydal 
Obvodní soud pro Prahu 1 rozsudek, kterým byla 
žaloba GS zamítnuta. V rámci odvolacího řízení 
Městský soud v Praze dne 3. 12. 2019 rozsudek 
soudu prvního stupně částečně potvrdil, v části jistiny 
ve výši 176 392 tis. Kč a smluvní pokuty z uvedené 
částky za dobu po 18. 1. 2017 rozsudek zrušil a věc 
vrátil Obvodnímu soudu pro Prahu 1 k dalšímu 
řízení. Následovalo podání dovolání ze strany GS 
k Nejvyššímu soudu ČR proti té části rozsudku 
Městského soudu v Praze ze dne 3. 12. 2019, v níž 
byl prvostupňový rozsudek potvrzen ohledně zamít-
nutí nároku na část žalované smluvní pokuty a část 
žalovaného úroku z prodlení. O podaném dovolání 
Nejvyšší soud ČR rozhodl až rozsudkem ze dne 
14. 12. 2020, uveřejněným dne 23. 12. 2020, jímž byla 
zrušena část rozsudku Městského soudu v Praze, 
kterou byl potvrzen zamítavý rozsudek Obvodního 
soudu pro Prahu 1 ohledně nároku na zaplacení 
zákonného úroku z prodlení ve výši 8,05 % ročně 
z částky 565 684 tis. Kč za období od 21. 10. 2016 
do 25. 11. 2016 a nároku na úhradu smluvní pokuty 
ve výši 0,5 % denně z částky 742 077 tis. Kč za 
období od 24. 10. 2016 do 25. 11. 2016 a z částky 
176 393 tis. Kč za období od 26. 11. 2016 do 
18. 1. 2017 s tím, že ohledně těchto částí žalova-
ných nároků se věc vrací Městskému soudu v Praze 
k dalšímu řízení. Důvodem uvedeného zrušovacího 
výroku byl závěr Nejvyššího soudu ČR o částečně 
nesprávném a částečně nedostatečném, a tedy 
i nepřezkoumatelném odůvodnění zmíněné části 
rozsudku Městského soudu v Praze. Městský soud 
v Praze následně v uvedené části zamítavý rozsudek 
Obvodního soudu pro Prahu 1 rovněž zrušil a vrátil 
mu věc k dalšímu řízení.

Poslední jednání před Obvodním soudem pro Prahu 1 
proběhlo 9. 2. 2022. V průběhu tohoto jednání došlo 
k výslechu znalců a k výslechu zaměstnankyně proti-
strany mající na starost účetní doklady.

Na základě zhodnocení současného vývoje daného 
sporu organizace netvoří rezervu k tomuto sporu, 
jelikož budoucí plnění nepovažuje za pravděpodobné.

6.3 MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY

Správa železnic převzala do své evidence i některé 
pozemky s nevyjasněnými majetkoprávními vztahy. 
Tyto případy jsou průběžně prověřovány na základě 
digitalizace údajů v katastru nemovitostí. Případné 
úpravy se účtují proti účtům vlastního kapitálu 
(viz bod 3.4).

6.4 BUDOUCÍ ZÁVAZKY Z KORIDOROVÉ 
VÝSTAVBY

S cílem komplexního propojení české železniční 
infrastruktury s evropskou železniční infrastrukturou 
zajišťuje Správa železnic výstavbu tranzitních želez-
ničních koridorů, z nichž výstavba I. koridoru skončila 
v roce 2004 a výstavba II. koridoru v roce 2007. 
V současné době probíhá realizace III. a IV. koridoru.

Realizaci III. koridoru v trase státní hranice Mosty 
u Jablunkova – Dětmarovice – Přerov – Česká 
Třebová – Praha – Plzeň – Cheb, státní hranice 
schválila vláda ČR usnesením č. 575 ze dne 5. 6. 2002.

Tabulka k 6.4

Stav k 31. 12. 2021 Dosud provedená výstavba Zbývající odhadované náklady Celkové odhadované náklady

I. koridor 40 759 568 0 40 759 568

II. koridor 39 016 291 0 39 016 291

III. koridor 53 413 235 14 567 482 67 980 717

IV. koridor 32 442 837 3 643 079 36 085 916

Celkem 165 631 931 18 210 561 183 842 492

7. Další informace

7.1 VZNIK ORGANIZACE

Dne 1. 3. 2002 nabyl účinnosti zákon č. 77/2002 Sb., 
o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci 
Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona 
č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších před-
pisů a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve 
znění pozdějších předpisů. Na základě tohoto zákona 
došlo dne 31. 12. 2002 k ukončení činnosti ČD, s. o., 
a od 1. 1. 2003 ke vzniku SŽDC (nyní Správa železnic) 
a společnosti ČD jako jejích právních nástupců.

Správa železnic převzala majetek tvořící železniční 
dopravní cestu, zatímco společnost ČD převzala 
majetek sloužící k provozování železniční dopravy. 
Správa železnic zároveň převzala většinu pohledávek 
a závazků, zatímco společnost ČD převzala pouze 
nesplatné pohledávky a závazky z obchodně 
přepravních vztahů a pohledávky a závazky 
z pracovněprávních vztahů svých zaměstnanců. 
Oba subjekty převzaly majetek a závazky v jejich 
účetních hodnotách.

V dubnu 2004 byl novelizován zákon o transformaci. 
Na základě této novely byl k 1. 7. 2004 na Správu 
železnic převeden majetek ČD, s. o. určený k úhradě 
závazků ČD, s. o., který dle původní podoby zákona 
o transformaci přešel na MD.

I když bylo při dělení majetku na jednotlivé nástup-
nické organizace postupováno se snahou zajistit 
správné a právně konzistentní rozdělení majetku 
a závazků, přetrvávají i nadále možnosti alternativ-
ního výkladu některých ustanovení zákona o trans-
formaci. To se týká zvláště dlouhodobého hmotného 
majetku a zdrojů jeho financování. Účetní závěrka 
Správy železnic neobsahuje žádné úpravy, které by 
mohly vyplynout z takových případných budoucích 
změn použitých výkladů a z nich vyplývajících dopadů 
do vykazovaných položek a hodnot majetku a závazků 
Správy železnic.

7.2 VÝZNAMNÉ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ 
ČINNOST SPRÁVY ŽELEZNIC

Správa železnic vznikla a její činnost se řídí zákonem 
o transformaci, zákonem č. 266/1994 Sb., a dalšími 
obecnými právními předpisy upravujícími postavení 
státní organizace. Z výše uvedených zákonů vyplývá 
mimo jiné rozsah majetku, se kterým hospodaří 
Správa železnic, nebo její role při provozování 
a zabezpečení provozuschopnosti železniční dopravní 
cesty ve veřejném zájmu.

Novelizací zákona o transformaci přešla na Správu 
železnic ke dni 1. 7. 2008 činnost provozovatele dráhy. 
Z toho důvodu byla k 30. 6. 2008 ukončena platnost 

smlouvy mezi Správou železnic a ČD o zabezpečení 
provozuschopnosti dráhy a tato byla nahrazena 
jednotlivými dílčími smlouvami zabezpečujícími 
vzájemné vztahy mezi Správou železnic a ČD.

Na základě usnesení vlády ČR č. 486 ze dne 22. 6. 2011 
o převedení zbývajících činností, které jsou obsahem 
provozování dráhy (Obsluha dráhy), z ČD na Správu 
železnic a v návaznosti na obchodní zákoník byla 
k 1. 9. 2011 realizována koupě části podniku. Před-
mětem nákupu byla Obsluha dráhy, tj. řízení provozu 
ve stanicích a na tratích.

Na základě usnesení vlády ČR č. 1546 ze dne 
21. 12. 2015 o koupi části závodu „Železniční stanice“ 
od ČD na Správu železnic byl ke dni 1. 7. 2016 
realizován převod této části závodu. Předmětem 
koupě byly pozemky, budovy, movitý a další majetek 
spolu s operativní evidencí, zásobami, pohledávkami, 
závazky a časovým rozlišením.

Správa železnic poskytuje železniční dopravní 
cestu dopravcům k užívání ve veřejném zájmu za 
úředně stanovenou cenu v souladu se zákonem 
č. 526/1990 Sb., o cenách. Příjmy z úhrady za použí-
vání železniční dopravní cesty nepostačují na pokrytí 
nákladů na její provoz, údržbu a další rozvoj. Finan-
cování této činnosti Správy železnic je tudíž závislé 
na dotacích od státu, případně dalších subjektů.

7.3 VZTAHY S VÝZNAMNÝMI ODBĚRATELI 
ČD A ČD CARGO

K 31. 12. 2021 eviduje Správa železnic pohledávky 
a závazky za ČD, jejichž celková čistá hodnota 
představuje pohledávku společnosti ve výši 
189 781 tis. Kč (2020 – 355 822 tis. Kč). Částka, 
která je v rozvaze vykázána jako součást pohle-
dávek z obchodních vztahů a poskytnutých záloh, 
činí za ČD 300 237 tis. Kč (2020 – 486 605 tis. Kč). 
Závazek z obchodních vztahů, včetně přijatých 
záloh, představuje částku ve výši 110 456 tis. Kč 
(2020 – 130 783 tis. Kč).

K 31. 12. 2021 eviduje Správa železnic pohledávky 
a závazky vůči ČD Cargo, a. s., jejichž celková 
čistá hodnota představuje pohledávku společnosti 
ve výši 202 114 tis. Kč (2020 – 174 347 tis. Kč). 
Částka, která je v rozvaze vykázána jako součást 
pohledávek z obchodních vztahů, činí za ČD 
Cargo, a. s. 209 148 tis. Kč (2020 – 221 503 tis. Kč). 
Závazek z obchodních vztahů včetně přijatých 
záloh představuje částku ve výši 7 034 tis. Kč 
(2020 – 47 156 tis. Kč).

Tabulka k 7.3 Významné výnosy Správy železnic realizované ve vztahu ke společnosti ČD:

 2020 2021

Tržby za použití železniční dopravní cesty – osobní doprava*) 1 601 187 1 774 949

Tržby za použití železniční dopravní cesty – nákladní doprava 4 661 4 586

Tržby za přidělenou kapacitu 57 932 58 476

Tržby za elektrickou energii 1 643 616 1 626 574

Výkony Hasičského záchranného sboru za poskytování HZS 671 690

Výkony za provoz telekomunikačních sítí 53 971 53 327

Celkem 3 362 038 3 518 602

*) součástí jsou i tržby za použití přístupových komunikací

Tabulka k 7.3 Významné výnosy Správy železnic realizované ve vztahu k ČD Cargo:

2020 2021

Tržby za použití železniční dopravní cesty – nákladní doprava 765 423 769 214

Tržby za přidělenou kapacitu 27 471 30 912

Tržby za elektrickou energii 683 233 638 433

Výkony Hasičského záchranného sboru za poskytování HZS 995 580

Výkony za provoz telekomunikačních sítí 39 701 38 703

Celkem 1 516 823 1 477 842

Realizaci IV. koridoru v trase státní hranice Horní 
Dvořiště – České Budějovice – Praha schválila vláda 
ČR usnesením č. 1317 ze dne 10. 12. 2001.

V roce 2015 schválila vláda ČR usnesením č. 269 výše 
uvedené celkové předpokládané náklady.

Správa železnic

74 75

Výroční zpráva 2021



Příloha v účetní uzávěrce Terminál VRT – Praha východ

7.4 PRIVATIZACE

Správa železnic eviduje majetek určený k privatizaci. 
Tento majetek je v účetnictví oddělen účetním okru-
hem – Majetek k oddlužení závazků (MOZ).

V roce 2021 byly realizovány celkem čtyři privatizační 
projekty na majetek v účetním okruhu MOZ, jehož 
účetní zůstatková hodnota činila celkem 92 tis. Kč 
(2020 – 14 113 tis. Kč). Jednalo se o privatizační 
projekty realizované formou doprivatizací pozemků 
po privatizaci bytového fondu.

K 31. 12. 2021 Správa železnic eviduje dlouho-
dobý majetek určený k úhradě závazků převzatých 
po ČD, s. o., uvedený v příloze zákona o transfor-
maci v účetní zůstatkové hodnotě 463 095 tis. Kč. 
K 31. 12. 2020 činila účetní zůstatková hodnota 
tohoto majetku 464 506 tis. Kč.

7.5 PRODEJ MAJETKU

Prodej zbytného nemovitého majetku – okruh ZDC

Za rok 2021 v okruhu Železniční dopravní cesty (ZDC) 
činily tržby z prodeje nemovitého majetku schvá-
leného vládou ČR celkem 31 814 tis. Kč (2020 – 
33 569 tis. Kč).

Prodej zbytného nemovitého majetku – okruh MOZ

Za rok 2021 nebyly uzavřeny obchodní případy 
z prodeje z okruhu MOZ, stejně jako v roce 2020.

7.6 PRONÁJEM MAJETKU

Pronájem majetku vedený v účetním okruhu MOZ

K 31. 12. 2021 bylo evidováno 70 nájemních smluv 
na byty, přičemž tržby z nich dosáhly celkem 
2 221 tis. Kč (2020 – 2 090 tis. Kč).

Na ostatní majetek nemovitý mimo bytový fond bylo 
evidováno 127 nájemních smluv, přičemž tržby z nich 
dosáhly celkem 12 788 tis. Kč (2020 – 12 598 tis. Kč).

Tržby z pronájmu tedy celkem činily 15 009 tis. Kč 
(2020 – 14 688 tis. Kč).

Pronájem majetku vedený v účetním okruhu ZDC

K 31. 12. 2021 bylo evidováno 2 241 nájemních 
smluv na byty, přičemž tržby z nich dosáhly celkem 
84 858 tis. Kč (2020 – 84 635 tis. Kč).

Na ostatní nemovitý majetek mimo bytový fond bylo 
evidováno 6 900 nájemních smluv, přičemž tržby 
z nich včetně movitého majetku dosáhly celkem 
438 656 tis. Kč (2020 – 431 307 tis. Kč).

Tržby z pronájmu celkem činily 523 514 tis. Kč 
(2020 – 515 942 tis. Kč).

7.7 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH

Pro účely sestavení přehledu o peněžních tocích jsou 
peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty definovány 
tak, že zahrnují peníze v pokladně, peníze na cestě, 
peníze na bankovních účtech a další finanční aktiva, 
jejichž ocenění může být spolehlivě určeno a která 
mohou být snadno přeměněna v peněžní prostředky.

Peněžní toky z provozních, investičních nebo finanč-
ních činností se uvádějí v přehledu o peněžních tocích 
nekompenzované.

Tabulka k 7.7 Zůstatek peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů je na konci účetního období následující:

 Zůstatek k 31. 12. 2020 Zůstatek k 31. 12. 2021

Peněžní prostředky v pokladně 2 816 2 474

Peněžní prostředky na účtech 5 126 673 6 380 537

Celkem (rozvaha řádek C.IV.) 5 129 489 6 383 011

7.8 PANDEMIE COVIDU-19

Další vývoj pandemie covidu-19 nelze předvídat, 
přesto Správa železnic v roce 2022 ve vazbě 
na omezení spojená s covidem-19 neočekává 
významné negativní dopady do jejího hospodaření.

7.9 PROJEKT ÚPRAVY MAJETKOPRÁVNÍCH 
VZTAHŮ V ŽELEZNIČNÍCH STANICÍCH

Projekt úpravy majetkoprávních vztahů v železnič-
ních stanicích (projekt ÚMVŽST) spočívá zejména 
v převodu více než 4 tisíc pozemků pod kolejemi 
o celkové výměře cca 44 mil. m2, a to v přibližně 
1 000 lokalitách po celé ČR. Transakce je připravo-
vána ve spolupráci s ČD, MD a Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže (ÚOHS) a podléhá procesu 
prenotifikace Evropskou komisí a schválení vládními 
orgány ČR.

Znaleckými kancelářemi Grant Thornton Appraisal 
sevices a.s. a TPA Valuation & Advisory, s. r. o., byla 
v říjnu 2020 vyhotovena metodika ocenění převá-
děného majetku a metodika kalkulace ze strany 
ČD požadované kompenzace za dosavadní užívání 
pozemků, které jsou předmětem transakce. Znalecké 
kanceláře na základě metodik vyhotovily průvodní 
dopis ze dne 12. 11. 2020, který obsahoval indikativní 
odhad hodnoty transakce.

Na základě vzájemné dohody mezi Správou železnic 
a ČD byl formou veřejné zakázky vybrán společný 
znalec, kterým je společnost Pricewaterhouse-
Coopers Česká republika, s. r. o. Tomu jsou aktuálně 
předávána prvotní dostupná data pro účely zpraco-
vání ocenění dle metodik vypracovaných znaleckými 
kancelářemi. V některých případech ale stále probíhá 
schvalovací proces specifikace majetku mezi Správou 
železnic a ČD.

Aktuálně také probíhá proces prenotifikace Evrop-
skou komisí, na kterou byly metodiky postoupeny 
a která posuzuje transakci z hlediska nedovolené 
veřejné podpory. Poslední sada odpovědí na doplňující 
dotazy Evropské komise byla Evropské komisi ze 
strany ÚOHS zaslána 1. 12. 2021.

Dne 30. 11. 2021 obdržela Správa železnic od ČD 4 
daňové doklady, jejichž předmětem je kompenzace 
za užívání předmětných pozemků, a to za období od 
1. 3. 2017 do 31. 12. 2020. Celkový fakturovaný objem 
činí 2 189 811 tis. Kč včetně DPH.

Správa železnic dne 21. 12. 2021 podala opravné 
daňové přiznání k DPH za měsíc listopad 2021, 
do kterého byly nad rámec údajů zahrnutých již 
do podaného řádného daňového přiznání k DPH zahr-
nuty i daňové doklady od ČD, které Správa železnic 
obdržela 30. 11. 2021 a týkaly se kompenzací za 
použití pozemků.

Vzhledem k tomu, že se jedná o významné částky, 
Správa železnic podala správci daně písemné vysvět-
lení se specifikací připravovaného projektu ÚMVŽST. 
Zároveň byl správce daně požádán, aby – pokud 
by mu vznikly konkrétní pochybnosti o správnosti 
postupu a zahrnutí daňových dokladů od ČD do oprav-
ného daňového přiznání – v souladu s daňovým řádem 
před vyměřením DPH za měsíc listopad 2021 zahájil 
tzv. postup k odstranění pochybnosti. Správa železnic 

nepožaduje vyplacení části nadměrného odpočtu 
DPH ve výši 314 377 tis. Kč, který vzniká uplatněním 
zmíněných daňových dokladů.

Dne 12. 1. 2022 obdržela Správa železnic od ČD 
fakturu za kompenzace za užití pozemků za rok 2021 
ve výši 644 154 tis. Kč včetně DPH. Dne 13. 1. 2022 
byla Správa železnic vyzvána ČD k vrácení faktury, 
což učinila dne 14. 1. 2022 prostřednictvím datové 
schránky. Následně Správa železnic obdržela dne 
19. 1. 2022 od ČD nový daňový doklad za kompenzace 
pro rok 2021. Správa železnic podala za leden 2022 
další opravné daňové přiznání a nepožadovala 
vyplacení části nadměrného odpočtu DPH ve výši 
111 795 tis. Kč z této faktury.

Správa železnic obdržela dne 21. 1. 2022 Sdělení 
Specializovaného finančního úřadu (SFÚ) k uplat-
něným daňovým dokladům za kompenzace projektu 
ÚMVŽST. Na základě předložených dokumentů SFÚ 
konstatoval, že se jedná o specifickou situaci, kdy 
si obě strany nejsou jisty, v jaké výši má být daň 
odvedena a to z důvodu, že neznají přesný rozsah 
poskytovaného plnění. Jednoznačné posouzení 
a vyčíslení transakce je závislé na schválení metodiky 
Evropskou komisí. Správa železnic vychází z opatr-
nosti z toho, že se o zdanitelné plnění jedná. Proto 
SFÚ nevidí důvod, aby do opatrnostního chování obou 
subjektů autoritativně zasahoval v okamžiku, kdy 
postup obou společnosti nenarušuje princip neutrality 
daně a správce daně v daný okamžik není schopen 
posoudit, zda je uplatněný daňový režim správný 
nebo ne. SFÚ stanovil daň tak, jak ji tvrdí Správa 
železnic v daňovém přiznání za období 11/2021, ale 
zároveň poukázal na možnost využití § 155 b  zákona 
č. 280/2009 Sb., daňového řádu, který umožňuje 
Správě železnic nevyplatit část nadměrného odpočtu 
DPH. Tato část nadměrného odpočtu je následně 
evidována jako přeplatek na osobním daňovém účtu.

Dne 25. 1. 2022 Správa železnic odeslala žádost 
na SFÚ, aby dle ustanovení § 155 b odst. 6 daňo-
vého řádu, správci daně nevracel část nadměrného 
odpočtu DPH za období listopad 2021 a to ve výši 
314 377 tis. Kč a přeplatek evidoval na osobním 
daňovém účtu daňového subjektu Správy železnic. 
Dne 17. 2. 2022 Správa železnic informovala SFÚ, 
aby za rok 2021 obdobně přeplatek nadměrného 
odpočtu ve výši 111 795 tis. Kč nevracel a rovněž 
evidoval na osobním daňovém účtu Správy železnic.

Dle posouzení advokátních kanceláří k datu účetní 
závěrky by byly promlčeny pohledávky z bezdůvod-
ného obohacení vzniklé v roce 2017 a 2018. Z tohoto 
důvodu Správa železnic netvoří rezervu pro roky 2017 
a 2018. V účetní závěrce je vytvořena rezerva ve 
výši 771 411 tis. Kč pro roky 2019–2021, tj. ve výši 
50 % z objemu obdržených faktur a to z toho důvodu, 
že plnění je sice pravděpodobné, ale jeho výše není 
spolehlivě měřitelná, neboť není k dispozici schválení 
metodik ocenění Evropskou komisí a příslušnými vlád-
ními orgány. Zároveň není ani mezi Správou železnic 
a ČD uzavřena smlouva k danému projektu.

Správa železnic do doby schválení metodik ocenění 
ze strany Evropské komise, schválení ceny a před-
mětu transakce zakladatelem MD a do uzavření 
smlouvy s ČD bude nadále daňové doklady za kompen-
zace za použití pozemků rozporovat.

K datu sestavení účetní závěrky nejsou vedení společ-
nosti známy žádné významné následné události, které 
by ovlivnily účetní závěrku k 31. prosinci 2021.

V Praze, dne 18. března 2022

Bc. Jiří Svoboda, MBA 
generální ředitel

8. Události po datu účetní závěrky

Desítky tisíc tun ročně…

Po spuštění vysokorychlostní železnice v Česku 
zmizí z ovzduší škodliviny a skleníkové plyny 
v řádech desítek tisíc tun ročně. Železnice totiž 
nabídne zákazníkům novou kapacitu, kterou 
využije nákladní i regionální doprava. To uleví 
českým silnicím.

V
ys

ok
or

yc
hl

os
tn

í o
ké

nk
o 

Sp
rá

va
 ž

el
ez

ni
c 

/ M
P

+o
v 

N
eh

vi
zd

y 
20

20
 / 

V
iz

ua
liz

ac
e 

D
ou

se
k–

Za
bo

rs
ký

Správa železnic

76

Výroční zpráva 2021



Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informacíOsoby odpovědné za výroční zprávu

Prohlašujeme, že údaje uvedené ve výroční 
zprávě za rok 2021 odpovídají skutečnosti 
a že žádné podstatné okolnosti, které 
nám byly známy a které by mohly ovlivnit 
přesné a správné posouzení organizace 
Správa železnic, státní organizace, nebyly 
vynechány.

Osoby odpovědné  
za výroční zprávu

Výroční zpráva  
o činnosti v oblasti  
poskytování informací

Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací ve smyslu 
§ 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za   
rok 2021

č. j. 3016/2022-SŽ -GŘ -O25

V souladu s ustanovením § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, (InfZ) zveřejňuje Správa železnic, státní organizace, výroční zprávu 
za rok 2021 o činnosti v oblasti poskytování informací.

Žádosti podle výše uvedeného zákona vyřizují jménem Správy železnic, státní orga-
nizace, pověření zaměstnanci Generálního ředitelství, odboru právních činností, 
ve spolupráci se všemi organizačními složkami a odbornými útvary Správy železnic, 
státní organizace, podle charakteristiky žádosti.

a) počet podaných žádostí o informace 165
 počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 29
 počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí části žádosti 42
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 19
c) počet ukončených soudních řízení 1
d) výčet poskytnutých výhradních licencí 0
e) počet stížností podaných podle § 16a 3
 počet stížností podaných podle § 16a písm. a) 0
 počet stížností podaných podle § 16a písm. b) 1
 počet stížností podaných podle § 16a písm. c) 2
 počet stížností podaných podle § 16a písm. d) 0

Závěrka vydání této výroční zprávy je ke dni 18. března 2022.

Bc. Jiří Svoboda, MBA
generální ředitel

Ing. Aleš Krejčí
náměstek generálního ředitele  
pro ekonomiku

K bodu c) Výroční zprávy

Správa železnic uvádí seznam rozsudků správních soudů o žalobách proti rozhod-
nutí nadřízených orgánů povinných subjektů o odvolání proti jimi vydaným rozhod-
nutím o (částečném) odmítnutí žádosti o poskytnutí informace:

•  Rozsudek Městského soudu v Praze 14 A 38/2021-59 – žádost o informace:
 zveřejnění smlouvy ze dne 24. 6. 2016 o úpravě právních poměrů nosičů infor-

mačních systémů uzavřenou mezi společností České dráhy, a. s., a společností 
Správa železnic.

 Soud zamítl žalobu proti rozhodnutí o žalobě proti rozhodnutí žalovaného 
ze dne 11. 12. 2020, č. j. UOOU-02189/20-8.

K bodu c) Výroční zprávy

Správa železnic dále doplňuje, že částka za náklady na právní zastoupení v soud-
ních řízeních činila 0 Kč. Výdaje spojené se soudními řízeními činily 0 Kč.

 
Praha 14. února 2022

JUDr. Marcel Baťha 
ředitel odboru právních činností

Čestné prohlášení Správa železnic, státní organizace 
Dlážděná 1003/7 110 00 Praha 1

Správa železnic

78 79

Výroční zpráva 2021



Seznam zkratekNáležitosti dle § 21 zákona o účetnictví v platném znění

Seznam zkratek

ADIF Administrador de Infraestructuras Ferroviarias 
(Správa železniční infrastruktury)

BIM informační modelování staveb  
(Building Information Modeling/Management)

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CDP centrální dispečerské pracoviště

CEDEX Centro de Estudios y Experimentación de Obras 
Públicas (Agentura pro studia a výzkum v oboru 
veřejných staveb)

CEE Connecting Europe Express  
(Expres propojující Evropu)

CEF Nástroj pro propojení Evropy  
(Connecting Europe Facility)

CEN European Committee for Standardisation 
(Evropský výbor pro normalizaci)

CENELEC European Committee for Electrotechnical 
Standardisation (Evropský výbor pro 
normalizaci v elektrotechnice)

CER Společenství evropských železnic 
a infrastrukturních společností (Community 
of European Railway and Infrastructure 
Companies)

CPK Centralny Port Komunikacyjny  
(Centrální dopravní uzel)

Covid19 vysoce infekční onemocnění způsobené 
koronavirem SARS -CoV-2 identifikovaným 
v roce 2019

ČD České dráhy, a. s.

ČD Cargo ČD Cargo, a. s.

ČD, s. o. České dráhy, státní organizace

ČEZ ČEZ Prodej, s. r. o.

ČNB Česká národní banka

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DB Deutsche Bahn

DG MOVE Generální ředitelství EK pro mobilitu a dopravu

DÚR dokumentace pro vydání rozhodnutí  
o umístění stavby (územní rozhodnutí)

DTM digitální technická mapa

DTMŽ digitální technická mapa železnice

D3 předpis Správy železnic pro zjednodušené  
řízení drážní dopravy

EIA vyhodnocení vlivů na životní prostředí  
(proces, studie)

EIB Evropská investiční banka

EK Evropská komise

ERA European Union Agency for Railways  
(Agentura Evropské unie pro železnice)

ERJU Europe’s Rail Joint Undertaking  
(Evropský železniční společný podnik)

ERMTS Evropský systém řízení železniční dopravy 
(European Rail Traffic Management System)

ETCS Evropský vlakový zabezpečovací systém 
(European Train Control System)

ETSI Institut pro standardy v oblasti telekomunikací

EU Evropská unie

EUG ERTMS Users Group  
(Skupina uživatelů ERTMS)

EUROLINK koncept harmonizovaného jízdního řádu 
v evropském prostoru

EULYNX konsorcium pro standardizaci rozhraní mezi 
komponentami ETCS

FKSP fond kulturních a sociálních potřeb

FRMCS Future Railway Mobile Communication System 
(budoucí železniční mobilní radiokomunikační 
systém)

GŘ generální ředitel Správy železnic / Generální 
ředitelství Správy železnic

GS Grandi Stazioni Česká republika, s. r. o.

GSM R Globální systém pro mobilní komunikaci 
v prostředí železnice (Global System for Mobile 
Communication – Railway)

HZS Hasičský záchranný sbor Správy železnic

Hrtkm hrubý tunový kilometr

IRP Platform on International Rail Passenger 
Transport (Platforma pro mezinárodní 
železniční osobní dopravu)

IRS mezinárodní železniční standardy (International 
Railway Standards)

ITS inteligentní dopravní systém

KPI klíčové ukazatele výkonnosti  
(Key Performance Indicators)

LIF Laboratorio de Interoperabilidad Ferroviaria 
(Laboratoř železniční interoperability)

Lv lokomotivní vlaky

MAFEX Asociación Ferroviaria Española  
(Španělské železniční sdružení)

MD Ministerstvo dopravy ČR

MF Ministerstvo financí ČR

Mn manipulační vlak

MOON mzdové a ostatní osobní náklady

MS Teams komunikační software (Microsoft Teams)

MOZ účetní okruh Majetek k oddlužení závazků

NRZP Národní rada osob se zdravotním postižením

ÖBB Österreichische Bundesbahnen  
(Rakouské spolkové dráhy)

OOSPO osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost

OPD2 Operační program Doprava v rámci  
Evropské unie

OPŽP Operační program Životní prostředí

Náležitosti dle § 21 zákona  
o účetnictví v platném  
znění

Tato výroční zpráva je zpracována 
v kontextu zákonných požadavků na 
strukturu Výroční zprávy dle ustanovení 
§ 21 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů.

Výroční zpráva obsahuje kromě informací nezbytných pro naplnění účelu výroční 
zprávy dále zákonem vyjmenované finanční a nefinanční informace:

a) o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro napl-
nění účelu výroční zprávy:
Po rozvahovém dni nenastaly žádné významné skutečnosti, které by ovlivnily 
budoucnost nebo hospodaření Správy železnic.

b) o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky:
Předpokládá se, že Správa železnic bude v následujícím období vykonávat svoji 
činnost ve stávajícím rozsahu v souladu se zákonem č. 266/1994 Sb., o dráhách, 
ve znění pozdějších předpisů. Blíže je rozvedeno v kapitolách Modernizace a rozvoj 
železniční dopravní cesty – Další vývoj a Hospodaření organizace – Předpokládaná 
hospodářská situace.

c) o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje:
Správa železnic se zapojuje do řady projektů vědy a výzkumu, především jako apli-
kační garant. Detailně oblast popisuje kapitola Výzkum, vývoj a inovace.

d) o nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů:
Správa železnic není kapitálovou společností a ani nedrží žádný podíl v jiné kapitá-
lové společnosti.

e) o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích:
Správa železnic zodpovědně přistupuje k ochraně životního prostředí a snaží se 
minimalizovat vliv železnice na životní prostředí (detailněji v kapitole Společenská 
zodpovědnost – Environmentální oblast). Jako jeden z nejvýznamnějších zaměst-
navatelů poskytuje Správa železnic svým zaměstnancům pestrou škálu benefitů, 
pečuje o jejich rozvoj a usiluje o bezpečné pracovní prostředí. Více informací je 
uvedeno v kapitole Lidské zdroje.

f) o tom, zda účetní jednotka má pobočku nebo jinou část obchodního 
závodu v zahraničí:
Správa železnic nemá žádné pobočky či jiné části společnosti v zahraničí.

g) požadované podle zvláštních právních předpisů:
Správa železnic dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím, zveřejňuje Výroční zprávu o činnosti v oblasti poskytování informací. Tato je 
uvedena v kapitole Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací.

OŘ oblastní ředitelství

Os osobní vlak

OSN Organizace spojených národů

OSŽD Organizace pro spolupráci železnic

OUA opravné a údržbové akce

PKP PLK PKP Polskie Linie Kolejowe

Pn průběžný nákladní vlak

PRIME Platforma evropských manažerů infrastruktury

Projekt projekt úpravy majetkoprávních vztahů
ÚMVŽST v železničních stanicích

R rychlík

RFC Železniční nákladní koridory  
(Rail Freight Corridors)

RISC Výbor pro železniční interoperabilitu 
a bezpečnost

RNE Sdružení evropských manažerů infrastruktury 
(RailNetEurope)

RRF fond obnovy EU  
(Recovery and Resilience Facility)

SERAC Výbor pro jednotný evropský železniční prostor 
(Single European Railway Area Committee)

SFÚ Specializovaný finanční úřad

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

Shift2Rail iniciativa pro cílený výzkum a inovace v rámci 
programu EU Horizon Europe a integraci nových 
technologií do inovativních řešení v železničním 
odvětví

SNFC Société nationale des chemins de fer français

Sp spěšný vlak

SP studie proveditelnosti

Sv soupravový vlak

SW software

TEE 2.0 Trans Europe Express 2.0

TEN T Transevropská dopravní síť  
(Trans -European Network – Transport)

TSI technická specifikace pro interoperabilitu

TTR TimeTable Redesign for Smart Capacity 
Management (redesign procesu tvorby 
mezinárodního jízdního řádu pro chytrý 
management kapacity)

UIC Mezinárodní železniční Unie  
(Internation Union of Railways)

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

UNECE United Nations Economic Commission for 
Europe (Evropská hospodářská komise OSN)

VRT Vysokorychlostní trať

Vlkm vlakový kilometr

ZDC účetní okruh Železniční dopravní cesta

ŽDC železniční dopravní cesta

Správa železnic

80 81

Výroční zpráva 2021



Beroun

PLZEŇ

Domažlice

Nepomuk

Klatovy

Volary

Písek

Mariánské Lázně

KARLOVY VARY

Sokolov

Cheb

Chomutov

Litvínov

Děčín

Dresden

Wrocław

Katowice

Bratislava

Wien

Česká Lípa

Kralupy n. V.

Benešov 
u Prahy

Jindřichův 
Hradec

Veselí 
nad Lužnicí

Tábor

Olbramovice

Znojmo

Tišnov

Strakonice

Čáslav

Rakovník

Kladno

Moravské
Budějovice

Hranice
na Moravě Frýdek-Místek

Šumperk

Bruntál

Český 
Těšín

ZLÍN

PARDUBICE

HRADEC
KRÁLOVÉ

ÚSTÍ N. L.

BRNO

PRAHA

Lipová-lázně

OSTRAVA

Veselí 
nad Moravou

OLOMOUC

Přerov

Vsetín

Opava

Valašské
Meziříčí

Břeclav

JIHLAVA

Žďár nad Sázavou

Jaroměř

Trutnov

Kolín Přelouč

Česká Třebová

Ústí nad Orlicí

Letohrad

Zábřeh 
na Moravě

Nezamyslice

Prostějov hl. n.

Havlíčkův Brod

Svitavy

Vrchlabí

Jičín

Nymburk
Lysá n. L.

Mělník

Všetaty

Ml. Boleslav

Turnov

LIBEREC

Harrachov

Železný
Brod

Březnice

Blatná

ČESKÉ
BUDĚJOVICE

LovosiceMost

Louny

Interaktivní mapa 
Správy železnic

Schéma sítě tratí

tratě zařazené do systému TEN-T plánované vysokorychlostní tratě VRT



Identifikační 
a kontaktní údaje

Název organizace
Zakladatel

Datum vzniku
Identifikační číslo

Rejstříkový soud
Spisová značka

Sídlo organizace

Telefon 
E-mail 

Internetová adresa

Správa železnic, státní organizace 
Česká republika (výkonem funkce 
zakladatele je pověřeno 
Ministerstvo dopravy ČR)

1. 1. 2003
70994234

Praha
oddíl A, vložka 48384

Praha 1 – Nové Město, 
Dlážděná 1003/7, 
PSČ 110 00

222 335 711
info@spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz

Výroční zpráva

S
ta

ti
st

ic
ká

 r
oč

en
ka

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

20
21spravazeleznic.cz

Identifikační 
a kontaktní údaje

Název organizace
Zakladatel

Datum vzniku
Identifikační číslo

Rejstříkový soud
Spisová značka

Sídlo organizace

Telefon 
E-mail 

Internetová adresa

Správa železnic, státní organizace 
Česká republika (výkonem funkce 
zakladatele je pověřeno 
Ministerstvo dopravy ČR)

1. 1. 2003
70994234

Praha
oddíl A, vložka 48384

Praha 1 – Nové Město, 
Dlážděná 1003/7, 
PSČ 110 00

222 335 711
info@spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz


	vyrocka_obalka_new_CZ
	vyrocka_udaje_2_CZ
	vyrocka_zaklad_3_CZ
	vyrocka_mapy-obe_CZ
	vyrocka_zaklad_4_CZ
	vyrocka_mapa_2_CZ
	vyrocka_tiraz udaje oranzova_3_CZ

